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-  Dacă ă ţinem tot aşa, o să
ajungem, Popescule, în lumea
a patra.
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actualitate / 3Şi-a făcut
plantaţie
de canabis
lângă Craiova

Un craiovean de 30 de ani a fost
reţinut pentru cultivare şi trafic ilicit
de droguri de risc, după ce, în noap-
tea de miercuri spre joi, a fost prins
cu 15 grame de canabis în maşină.
Bărbatul avea “marfa” de pe propria
plantaţie, pe care o înfiinţase pe raza
comunei Cârcea. În urma suprave-
gherii zonei s-a stabilit că o persoa-
nă vine aici noaptea, de două-trei ori
pe săptămână, cu maşina, cu faruri-
le stinse, şi udă plantele. Oamenii le-
gii au recoltat, ieri, aproape 4 kilo-
grame de canabis verde de pe plan-
taţia respectivă.

Craiovenii
prescriu
eutanasierea
câinilor

Universitatea din
Craiova derulează
şi a doua sesiune
de admitere
195 de locuri libere la buget

Absolvenţii de liceu care au pro-
movat bacalaureatul în toamnă se
mai pot înscrie la cursuri de licen-
ţă. Universitatea din Craiova orga-
nizează şi cea de a doua sesiune de
admitere. Oferta educaţională cu-
prinde, pe lângă locurile la taxă, şi
195 de locuri la buget. Cele mai
multe locuri finanţate de la bugetul
de stat sunt la Electrotehnică, alte
48 fiind libere la Facultatea de In-
ginerie în Electromecanică, Mediu
şi Informatică Industrială.

Violonistul Liviu
Prunaru şi un
Stradivarius pentru
toate Anotimpurile
muzicii, la Craiova

În cadrul Festivalului „George
Enescu” – Seria „Concerte în ţară”,

Agitaţie mare la
Urgenţa Spitalului

Judeţean din Craio-
va. Nu mai puţin de

100 de cadre medica-
le au declanşat, ieri,

un protest spontan
ca urmare a reduce-

rii sporurilor sala-
riale şi a tăierii

tichetelor de masă.
Pe lista de revendi-

cări s-au regăsit însă
şi lipsurile cu care

medicii se confruntă
atunci când vine

vorba de acordarea
asistenţei medicale
de urgenţă. Aceştia
s-au plâns, ieri, că

nu mai au nici
măcar mănuşi de

unică folosinţă.

În total, peste 270 de an-
gajaţi ai Urgenţei au fost afec-
taţi de măsurile de reducere
a sporurilor salariale şi de tă-
iere a bonurilor de masă.3 AC
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În luna septembrie,
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Preºedintele Italiei, Giorgio Napolitano (foto), a declarat, ieri, la Bucu-
reºti, cã Executivul italian nu are programatã adoptarea de mãsuri restric-
tive pentru muncitorii români, subliniind, însã, cã este firesc ca o econo-
mie care nu creºte suficient sã ofere mai puþine locuri de muncã, inclusiv
pentru imigranþi. „O economie care nu creºte suficient oferã mai puþine

locuri de muncã, inclusiv pentru imigranþi, ºi aceasta este o chestiune pe
care toþi, cu siguranþã, o înþeleg. Dar nu avem programatã adoptarea de
mãsuri restrictive faþã de muncitorii români, în nici un fel, ºi astãzi avem,
încã, în vigoare, în ceea ce se discutã despre felul în care trebuie revãzut
un sistem de cotã pentru imigrare, pentru intrarea strãinilor în þara noas-
trã. Adicã, se stabileºte, pe baza unui program, un anumit numãr de
emigranþi, cãrora li se permite intrarea legalã în þara noastrã, din partea
acelor anumite þãri, cum ar fi Maroc, România, Albania. ªi acest lucru
va continua sã fie metoda prin care se regleazã acest flux de imigranþi
cãtre Italia, dar nu existã modalitatea, în nici un fel, sã intervenim faþã de
o anumitã þarã, de unde provin lucrãtorii în Italia, stabilind anumite re-
stricþii pentru aceºtia”, a declarat preºedintele Italiei, într-o declaraþie de
presã susþinutã la Palatul Cotroceni.

El a subliniat cã nu existã nici mãcar o ipotezã cu privire la aplicarea unor
mãsuri restrictive pentru lucrãtorii români care deja activeazã în Italia:

”Aºadar, nu existã, repet, nimic care sã poatã sã semene nici mãcar
cu o ipotezã a unor mãsuri de restricþii faþã de lucrãtorii români care deja
activeazã legal în Italia ºi care, deja, sperã sã intre în Italia pe baza cote-
lor respective, care vor fi posibil de pãstrat þinând cont de creºterea
economicã a noastrã ºi de necesarul de mânã de muncã care se va stabili
pentru România, ca ºi pentru oricare altã þarã”, a completat Napolitano.
Preºedintele Italiei efectueazã, joi ºi vineri, o vizitã de stat în România,
fiind primit la Palatul Cotroceni de cãtre ºeful statului, Traian Bãsescu.
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Preoþii, puºi sã aleagã
între parohie ºi catedrã

Preoþii care au parohie, dar
sunt ºi titulari pe posturi de
profesori de religie, vor trebui sã
aleagã între cele douã funcþii.
Mitropolia Olteniei a cerut, deja, o
situaþie a preoþilor care au ºi
meseria de dascãl. În acestã
situaþie se aflã circa 20 de profeso-
rii de religie, iar unul dintre ei este
directorul adjunct al Liceului de
teologie din Târgu-Jiu, care a ales
sã rãmânã cadru didactic. Propu-
nerea Mitropoliei Olteniei vine
dupã ce foarte mulþi studenþi
terminã facultãþi de teologie ºi nu
au unde sã lucreze nici ca profe-
sori, nici ca preoþi. Pot exista ºi
excepþii, în cazul în care parohia
este una sãracã, de unde preotul sã
nu aibã venituri substanþiale.

România ar putea
achiziþiona, totuºi,
avioane F16

Ambasadorul SUA la Bucureºti,
Mark Gitenstein, a declarat, ieri, cã
printre subiectele discutate de
preºedintele Bãsescu în timpul vizitei
în Statele Unite  s-a numãrat ºi cel
referitor la achiziþionarea de avioane
F16, existând un plan care prevede o
înþelegere regionalã, astfel cã ar
putea fi aparate noi, ceea ce ar
ajuta linia de producþie Lockheed
Martin. Ambasadorul a spus cã la
aceastã idee face referire ºi prevede-
rea din declaraþia comunã cu privire
la parteneriatul strategic, potrivit
cãreia România ºi SUA îºi propun sã
lucreze împreunã la o abordare cu
caracter regional, care sã poatã
ajuta þãrile interesate sã-ºi moderni-
zeze forþele aeriene. „Este un plan
care include ºi Croaþia ºi Bulgaria
(...) Declaraþia se referã la acest
lucru”, a spus Gitenstein.

ªeful organizaþiei de tineret a UNPR
Dolj are, pe lângã viaþa publicã, o identi-
tate cunoscutã nu de foarte multã lume.
Sub pseudonimul Uberto Ugo, doljea-
nul Cristi Manuel Firica este o adevãratã
vedetã pe site-urile cu profil gay. Potrivit
CV-ului de pe site-ul personal, în perioa-
da 2003-2009 acesta a fost asistent uni-
versitar la Facultatea de Drept ºi Admi-
nistraþie Publicã din cadrul Universitãþii
Spiru Haret Craiova. Este licenþiat în ºtiin-
þe juridice ºi a terminat un master de Drept
Comunitar. Ieri, Cristian Manuel Firicã a
negat faptul cã este una ºi aceeaºi per-
soanã cu Uberto Ugo: „Cine a avut aceas-
tã idee nefericitã va rãspunde în faþa in-
stanþelor de judecatã. Întrucât am citit
materialele apãrute în presã, fãcându-se
referire la funcþia mea de preºedinte al
organizaþiei judeþene, nu pot sã mã gân-
desc, în momentul de faþã, decât cã se
doreºte a se arunca cu noroi în acest
partid, din care fac parte. Sunt colegi de-
ai mei din partid atacaþi în fiecare zi în
mass-media, în general, de cãtre cei care

doresc sã împroºte cu noroi partidul ºi
membrii acestuia”. Cât despre pozele cu
el apãrute în presã, Firicã susþine cã sunt
trucate: „În unele fotografii este figura
mea, cãreia i-a fost aplicat un alt corp.
Fotografiile originale le poate vedea ori-
cine pe site-ul firica.com, întrucât eu sunt
sportiv de performanþã. Am postat ima-
gini de acolo, din anii de competiþii, ºi
unele sunt asemãnãtoare ca poziþii cu
cele originale. Altfel, nu este nici mãcar
corpul meu. Structura masei musculare...
În una dintre ele, spre exemplu, muºchii
mei abdominali nu au forma celor din fo-
tografie. Toate fotografiile de pe site-ul
meu sunt reale, nu ºi cele în care apar în
acele ipostaze pe care le resping”.

Preºedintele de onoare al UNPR,
Cristian Diaconescu, nu a dorit sã co-
menteze: „Nu ºtiam absolut nimic de-
spre aceste lucruri. Dacã se vor do-
vedi adevãrate, probabil va urma ex-
cluderea din partid. Nu vreau sã co-
mentez ºi vã rog sã nu mã luaþi pe mine
drept judecãtorul cauzei”.

ªeful tineretuluiªeful tineretuluiªeful tineretuluiªeful tineretuluiªeful tineretului
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Conducerea PPE se va
reuni la Bucureºti, între 22 ºi
24 septembrie, pentru a
discuta despre efectele crizei
economice, la reuniune ur-
mând sã fie prezenþi, printre
alþii, preºedintele Parlamentu-
lui European, Jerzy Buzek,
preºedintele PPE, Wilfried
Martens, preºedintele Traian
Bãsescu ºi premierul Emil
Boc. „Reuniunea de la Bucu-
reºti se va concentra asupra
provocãrilor cu care se
confruntã Europa ºi va încerca
sã aducã la zi politicile europe-
ne, în scopul de a rãspunde
mai bine realitãþilor economice

ºi sociale actuale. O serie de
grupuri de lucru vor dezbate
probleme cum ar fi competiti-
vitatea pieþei unice libere,
pentru o mai mare coeziune a
continentului în ceea ce
priveºte multicadrul financiar
al UE pentru 2020, reglemen-
tarea pieþei financiare, demo-
grafia ºi incluziunea, inovaþia
ºi creativitatea în societatea
europeanã, rolul reînnoit al
Comunitãþii Transatlantice,
apãrarea valorilor creºtin-
democrate, încurajarea þãrilor
din Balcani pe calea europea-
nã”, se aratã într-un comuni-
cat dat publicitãþii ieri.

Liderii PPLiderii PPLiderii PPLiderii PPLiderii PPE se reunescE se reunescE se reunescE se reunescE se reunesc
la Bucureºti pentrula Bucureºti pentrula Bucureºti pentrula Bucureºti pentrula Bucureºti pentru
a vorbi despre crizãa vorbi despre crizãa vorbi despre crizãa vorbi despre crizãa vorbi despre crizã

Înalta Curte de Casaþie ºi Justi-
þie a dispus confiscarea a peste 4
milioane de lei din averea dobândi-
tã de fostul ministru PSD Dan Ioan
Popescu (foto) ºi soþia sa, întrucât
suma respectivã reprezintã cheltu-
ieli fãcute în baza unor venituri a
cãror obþinere s-a dovedit a fi ilici-
tã, scriu judecãtorii în motivarea
deciziei din 14 iulie a.c.. Instanþa a
constatat cã valoarea de 2,62 mili-
oane de lei, pretins încasatã în baza
unui contract de cesiune de pãrþi
sociale la SC Ital Agency SRL, nu
poate fi inclusã la capitolul venituri,
nefiind doveditã ca fiind obþinutã

real, „deci, cu atât mai puþin, licit”,
scrie instanþa. Judecãtorii au apre-
ciat cã actul juridic de cesiune a
pãrþilor sociale a fost fictiv ºi fon-
dat pe o cauzã falsã, scopul real al
acestuia fiind de preconstituire de
dovezi, cu care acuzaþii, „în urma
operaþiunilor speculative”, au vrut
sã justifice dobândirea ulterioarã a
unor bunuri de mare valoare. În
ceea ce priveºte suma de 155.744
de lei, care ar fi fost cheltuitã pen-
tru achiziþionarea de obiecte de artã
ºi bijuterii, nu existã nici un temei
privind existenþa acestor tranzac-
þii, mai scriu judecãtorii.
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Începând din aceastã lunã, an-
gajaþii din Urgenþa celui mai mare
spital din Oltenia nu mai pot primi
sporuri care sã depãºeascã 50%
din salariul de bazã, iar tichetele de
masã au devenit ºi ele o amintire.
Salariaþii au primit vestea neplãcutã
abia ieri-dimineaþã, odatã cu flutu-
raºii de salariu, ºi au decis în mod
spontan sã protesteze împotriva
acestei mãsuri. Iniþial, la orele amie-
zii, în faþa Unitãþii de Primiri Urgen-

Potrivit noii legi a câinilor fãrã stãpân, care
a fost promulgatã cu unanimitate de voturi,
la începutul acestei sãptãmâni, autoritãþile lo-
cale sunt obligate sã-i consulte în primul rând
pe cetãþeni cu privire la eutanasierea maida-
nezilor. Cu alte cuvinte, locatarii care împart
cu câinii, zi de zi, strãzile, parcãrile, spaþiile
dintre blocuri, intersecþiile ºi intrãrile la plat-
formele de gunoi trebuie sã spunã ce-i de fã-
cut cu ei. Autoritãþile locale au luat act de
aceastã mãsurã ºi sunt hotãrâþi sã o respecte
în totalitate. «Legea aceasta a fost aºteptatã
de mult timp ºi e bine cã, în sfârºit, a fost
promulgatã. Au fost numeroase discuþii pe
marginea ei, dezbaterii cu asociaþiile iubitoare
de câini. Un timp a stagnat foarte mult, pen-
tru cã nu s-a mai adus în discuþie, iar acum,
dupã ce a fost votatã, cred cã e un lucru foar-
te bun cãruia trebuie sã ne conformãm», a
declarat Dan Petre, director adjunct în ca-
drul Salubritate SRL, Craiova.
Giugea, deranjat de câinii de sub geam

Ideea este împãrtãºitã ºi de autoritãþile
judeþene. Prefectul de Dolj, Nicolae Giugea,
a declarat, ieri, cã noua lege a câinilor fãrã
stãpân e mult mai bunã decât precedentele.
Ceea ce face diferenþa este tocmai posibili-

Agitaþie mare la Urgenþa Spitalului Judeþean din
Craiova. Nu mai puþin de 100 de cadre medicale au
declanºat, ieri, un protest spontan ca urmare a
reducerii sporurilor salariale ºi a tãierii tichetelor
de masã. Pe lista de revendicãri s-au regãsit însã ºi
lipsurile cu care medicii se confruntã atunci când
vine vorba de acordarea asistenþei medicale de
urgenþã. Aceºtia s-au plâns, ieri, cã nu mai au nici
mãcar mãnuºi de unicã folosinþã.

þe (UPU) s-au strâns 50 de cadre
medicale, însã treptat numãrul lor
aproape cã s-a dublat. Grupul de
protestatari s-a deplasat apoi cãtre
biroul managerului unitãþii spitali-
ceºti. Aici, pe lângã drepturile sala-
riale, oamenii au cerut ºi asigurarea
de materiale sanitare ºi medicamen-
te pentru a-ºi desfãºura în mod co-
respunzãtor activitatea. Aceºtia s-
au plâns cã, de nenumãrate ori, au
fost nevoiþi sã-i trimitã pe pacienþi

sã-ºi cumpere pastilele de care aveau
nevoie. „Nu este corect ca tocmai
noi, cei care suntem în linia întâi,
sã avem cel mai mult de suferit. Am
declanºat un protest spontan pen-
tru cã nu am avut altã soluþie. Nu
se pune problema ca activitatea
UPU sã fie afectatã, ca pacienþii sã
nu fie îngrijiþi, din cauza acestui
fapt. Pe noi nu ne-a înºtiinþat ni-
meni de aceste reduceri salariale.
Pur ºi simplu am aflat din fluturaº.
Toatã lumea ia mai puþini bani, de la
infirmierã ºi asistentã pânã la doc-
tori. Din câte am înþeles, noi sun-
tem singura Unitate de Primiri Ur-
genþe din þarã unde s-au aplicat ast-
fel de reduceri”, a declarat Ion Do-
cea, asistent în cadrul Unitãþii de Pri-
miri Urgenþe, de la Spitalul Clinic
Judeþean din Craiova.
Nemulþumiþi dupã ce li s-au
redus sporurile salariale

Mãsurile de austeritate i-au adus
în pragul disperãrii pe mulþi dintre
angajaþii Urgenþei, aceºtia mãrturi-
sind cã au primit ºi cu 400-500 de
lei mai puþin decât în luna trecutã.
Cadrele medicale cred cã, având în
vedere condiþiile dificile în care lu-
creazã, sporurile ar trebui pãstrate
la acelaºi nivel ca ºi pânã acum.
„Am 25 de ani de muncã aici ºi nu
cred cã este normal sã se ia o astfel
de decizie. Ne afecteazã foarte mult,
pentru cã, spre exemplu, în cazul
meu, salariul scade de la 10,5 mili-
oane de lei vechi, la 8,5 milioane.

Dupã atâþia ani, cât am slugãrit aici,
asta este rãsplata. Ar trebui sã se
þinã cont de faptul cã într-o singu-
rã zi la UPU se prezintã circa 400-
500 de pacienþi. În plus, lucrãm în
condiþii periculoase. Din acest mo-
tiv primim aceste sporuri, pe care
acum ni le-au redus. Avem ºi noi
problemele noastre personale ºi ne
bazam pe aceºti bani”, a spus Lidia
Enache, infirmierã la UPU Spitalu-
lui Judeþean din Craiova.

În total, peste 270 de angajaþi ai
Urgenþei au fost afectaþi de mãsu-
rile de reducere a sporurilor sala-
riale ºi de tãiere a bonurilor de masã.
Spitalul nu se încadreazã în
cheltuielile de personal stabilite
prin lege

În replicã, managerul Spitalului
Judeþean din Craiova, conf. univ.
dr. Florin Petrescu, a explicat cã di-
minuarea sporurilor trebuia aplica-
tã având în vedere cã unitatea sani-
tarã nu se încadreazã în procentul
de 70% cheltuieli de personal din
bugetul total, stabilit prin lege. În

situaþia în care se va face rectifica-
re bugetarã, angajaþii de la Urgenþã
îºi vor primi din nou sporurile ca
pânã acum ºi tichetele de masã.
„Finanþarea Unitãþii de Primiri Ur-
genþe se face de la bugetul de stat
Asta presupune cã trebuie sã ne în-
cadrãm în 70% cheltuieli de perso-
nal ºi 30% cheltuieli materiale. Sa-
lariaþii de la UPU primeau un spor
variabil, cuprins între 50% ºi 100%.
Nu poþi însã sã acorzi sporuri ma-
xime ºi tichete de masã dacã depã-
ºeºti cheltuielile de personal. Spita-
lul a respectat criteriul minim, deci
se acordã acel spor de 50%. Nu s-
a luat o decizie punitivã, ci una de
încadrare în alocaþia bugetarã”, a
precizat conf. univ. dr. Florin Pe-
trescu, managerul Spitalului Clinic
Judeþean de Urgenþã din Craiova.

În ciuda negocierilor purtate
între reprezentanþii salariaþilor ºi
conducerea spitalului, rezultatul
protestului de ieri a rãmas nede-
cis, urmând ca în zilele viitoare li-
derii sindicali sã ia o hotãrâre.

RADU ILICEANU

Craiovenii sunt cei care vor decide ce se va întâmpla cu câinii vagabonzi.
Autoritãþile locale au declarat cã sunt gata sã punã în aplicare noua lege a câinilor
fãrã stãpân, care le dã dreptul locatarilor sã se pronunþe, în urma unui referen-
dum, dacã sunt de acord sau nu ca animalele fãrã stãpân sã fie eutanasiate.

tatea care e lãsatã fiecãrui locuitor de a de-
cide cum trebuie sã se acþioneze cu câinii
de pe strãzi. Prefectul a subliniat cã organi-
zarea unui referendum, care sã spunã dacã
e nevoie sau nu sã se treacã la soluþia extre-
mã, este oportunã în acest moment ºi cã va
duce la cel mai bun rezultat în aceastã deli-
catã chestiune. «Este nevoie de un aseme-
nea referendum. Cei care sunt împotriva
prinderii lor ar trebui sã rãspundã pentru
gestul lor. Oricum, eu iubesc animalele, dar
nu mã subjug lor», a spus Giugea. Prefectul
a povestit cã locuieºte în cartierul Craioviþa
Nouã, care este o zonã plinã de câini, motiv
pentru care e deranjat de aceste partupede
„ºi ºtiu foarte bine cã ele dominã oraºul”.
Legea trebuie „armonizatã” la nivel local

Pentru consultarea cetãþenilor în privinþa
câinilor fãrã stãpân autoritãþile locale pot re-
aliza sondaje de opinie, referendumuri sau
adunãri pe cartiere. Autoritãþile locale spun
însã cã modalitatea sigurã pe care se va
merge este cea care va fi hotãrâtã de consi-
lierii municipali. «Cadrul legal este unul ge-
neral ºi va trebui sã fie armonizat dupã mu-
nicipalitãþile ºi oraºele þãrii. Mai mult ca si-
gur cã mãsurile care sunt conþinute în aceastã

nouã lege se vor regãsi ºi
într-un regulament local»,
a mai spus Dan Petre. Po-
trivit acestuia, în noua lege
este stipulat ca animalele
sã fie þinute în adãposturi
timp de ºapte zile, iar dacã
nu sunt adoptate în acest
timp vor putea sã fie apoi
eutanasiate. «Aleºii locali
pot sã intervinã nu doar
asupra modalitãþii de son-
dare a cetãþenilor, dar pot
sã limiteze sau sã mãreas-
cã ºi numãrul de zile pe care un câine îl pe-
trece în stabiliment», a mai spus Dan Petre.
Pe lângã eutanasiere, legea mai prevede ºi
ciparea câinilor, inclusiv a celor care au stã-
pâni. Practic, fiecare autoritate localã va avea
un registru în care orice câine va fi înregis-
trat cu numele, stãpânul ºi, obligatoriu, nu-
mãrul de înregistrare.
Peste 5.000 de câini vagabonzi, pe
strãzile din Craiova

Pânã acum, în Craiova, singura opþiune
de cazare este stabilimentul de la Fãcãi, unde
nu încap mai mult de 90 de patrupede. În
perioada în care staþioneazã aici, câinii sunt
deparazitaþi ºi crotaliaþi, iar masculii sunt ste-
rilizaþi. Pentru cã este vorba, totuºi, de un
stabiliment de tranzit, autoritãþile locale nu îl
considerã un reper de luat în seamã în mo-

mentul în care legea va fi pusã în aplicare,
dat fiind faptul cã pe domeniul public al
municipiului se plimbã nestingherite în jur
de 5.000 de patrupede fãrã stãpân. La un
moment dat a fost pusã în discuþie amena-
jarea a încã un stabiliment în halele dezafec-
tate ale Penitenciarul “Pelendava”, unde ar
putea fi cazaþi 1.000 de câini. «Existã o în-
þelegere în acest sens între autoritatea loca-
lã ºi conducerea penitenciarului ºi aºteptãm
materializarea intenþiei. Însã nu putem vorbi
de aceastã investiþie decât dupã ce vom ve-
dea cum se aplicã legea aici, la nivel local»,
a mai spus Dan Petre. Dacã s-ar merge pe
varianta vechiul stabiliment, autoritãþile sunt
sceptice cã ar putea sã rezolve într-un timp
scurt problema câinilor din Craiova, chiar
dacã legea le este favorabilã.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Craiovenii din cartierul Rovi-
ne au avut parte, ieri-dimineaþã,
de un “spectacol” mai puþin obiº-
nuit. Cei care s-au nimerit pe
stradã, la primele ore ale dimine-
þii, au fost destul de ºocaþi sã
vadã o femeie umblând complet
dezbrãcatã ºi fãrã nici o jenã, aiu-

rea prin cartier. Cum n-a supãrat
pe nimeni, nici oamenii n-au avut
nici un fel de reacþie la compor-
tamentul ei, în afarã de a face
ochii mari ºi, eventual, o cruce,
murmurând “Doamne fereºte!”.
O priveau ºi treceau mai departe
clãtinând din cap. Într-un târziu,
o femeie i-a adus niºte haine, a
ajutat-o sã se îmbrace ºi a sesi-
zat Poliþia. Un echipaj al Secþiei
4 Craiova a luat-o pe femeia care
umblase dezbrãcatã, a dus-o la
sediu, unde s-a stabilit cã fusese
datã în urmãrire naþionalã de pe
11 septembrie a.c. dupã ce dis-
pãruse de acasã, din localitatea
Bâlteni, judeþul Gorj. Femeia are
34 de ani, suferã de mai multe afec-
þiuni psihice, iar ieri dupã-amiazã a
fost preluatã de un echipaj de poli-
þiºti de la IPJ Gorj, care o vor inter-
na într-o unitate de profil.

La plimbare pe stradã, în “costumul” EveiLa plimbare pe stradã, în “costumul” EveiLa plimbare pe stradã, în “costumul” EveiLa plimbare pe stradã, în “costumul” EveiLa plimbare pe stradã, în “costumul” Evei

Potrivit reprezentanþilor In-
spectoratului Judeþean al Poli-
þiei de Frontierã (IJPF) Dolj,
ieri-dimineaþã, în jurul orei
10.30, la Punctul de Trecere a
Frontierei (PTF) Bechet, s-au
prezentat pentru a intra în þarã
cetãþenii greci T. V., de 54 ani,
ºi C. S., în vârstã de 42 ani,
conducând douã camioane în-
matriculate în Bulgaria. Aceºtia
transportau,  conform docu-
mentelor de însoþire a mãrfii,
piatrã de la o firma greceasca
pentru douã firme italiene.

“În baza unei
analize de risc, s-
a trecut la efec-
tuarea unui con-
trol  amãnunþi t
asupra mijloacelor de transport,
ocazie cu care în cabina camio-
nului condus de T. V., sub patul
din spatele scaunelor, au fost
descoperiþi patru cetãþeni afro-
asiatici. De asemenea, la con-
trolul de frontierã efectuat asu-
pra celui de-al doilea camion,
condus de C. S. au fost desco-
periþi ascunºi, tot în cabinã, aco-

periþi cu haine, cinci cetãþeni
afro-asiatici”, a precizat inspec-
tor Veronica Constantin, purtã-
torul de cuvânt al IJPF Dolj.

Din verificãrile efectuate a re-
zultat cã persoanele depistate,
toþi bãrbaþi, din Iran ºi Irak, in-
tenþionau sã ajungã ilegal în Ita-
lia. Poliþiºtii de frontierã conti-
nuã cercetãrile în cauzã.

Poliþiºtii de frontierã doljeni au reþinut,
ieri-dimineaþã, nouã persoane care intenþi-
onau sã treacã fraudulos frontiera de stat
a României, ascunse în cabinele a douã
camioane conduse de cetãþeni greci.

Nouã migranþi opriþiNouã migranþi opriþiNouã migranþi opriþiNouã migranþi opriþiNouã migranþi opriþi
din drum la vama Bechetdin drum la vama Bechetdin drum la vama Bechetdin drum la vama Bechetdin drum la vama Bechet

Cei 30 de poliþiºti din cadrul Biroului au pa-
trulat în 9 staþii ºi triaje CFR, dar ºi pe 12 tre-
nuri de persoane, au controlat cinci societãþi
comerciale care îºi desfãºoarã activitatea în

Poliþiºtii Biroului Judeþean de Poliþie Transporturi Dolj au or-
ganizat o razie de amploare, miercuri noaptea, în staþiile de cale
feratã ºi pe trenurile de cãlãtori din zona de competenþã, pentru
prevenirea ºi combaterea furturilor de la cãlãtori, dar ºi de la in-
frastructura feroviarã. În plus, activitãþile oamenilor legii au mai

Prins de poliþiºti, dupã ce i-a furat unei bãtrâne portofelul, în trenPrins de poliþiºti, dupã ce i-a furat unei bãtrâne portofelul, în trenPrins de poliþiºti, dupã ce i-a furat unei bãtrâne portofelul, în trenPrins de poliþiºti, dupã ce i-a furat unei bãtrâne portofelul, în trenPrins de poliþiºti, dupã ce i-a furat unei bãtrâne portofelul, în tren

staþiile CFR, au legitimat 72 de persoane ºi au
depistat 57 de cãlãtori frauduloºi, care au fost
puºi sã-ºi cumpere bilete de taxare din tren, în
valoare totalã de 355 lei. Pe parcursul acþiunii,

oamenii legii au constatat 15 con-
travenþii, pentru care au aplicat
amenzi în valoare de 1.860 lei, au
confiscat 47 de pachete de þigãri ne-
timbrate în valoare de 600 lei, de la
douã societãþi comerciale din Com-
plexul Staþiei CFR Craiova, ºi au în-
tocmit trei dosare penale – douã pen-
tru braconaj piscicol ºi un altul pen-
tru furt calificat.

Astfel, unul dintre cei care s-
au ales cu dosar penal pentru bra-
conaj piscicol, potrivit poliþiºtilor
de la Transporturi este Alin D., de

18 ani, din comuna Cetate, prins de lucrã-
torii Postului de Poliþie Transporturi Nava-
le Calafat împreunã cu reprezentanþi ai
ANPA – Filiala Oltenia, în timp ce pescuia
fãrã autorizaþie ºi cu plase monofilament.

În timpul desfãºurãrii raziei, poliþiºtii
au fost anunþaþi despre faptul cã în tre-
nul R 693 care circula pe relaþia Bucu-
reºti Nord – Timiºoara, un bãrbat i-a sus-
tras unei bãtrâne portofelul în care avea
documentele personale ºi suma de 620
lei. Poliþiºtii craioveni au reuºit sã-l de-
pisteze de fãptuitor, stabilind cã este vor-
ba despre Constantin Milea (foto), de 40
de ani, din comuna Banatau, judeþul Bu-
zãu. Bãrbatul, care este recidivist, a fost
dus la sediul Postului de Poliþie Trans-
porturi Craiova Cãlãtori, a fost audiat ºi

vizat depistarea persoanelor urmãrite, combaterea cãlãtoriei frau-
duloase, dar ºi protejarea populaþiei împotriva unor activitãþi co-
merciale ilicite. Pe parcursul acþiunii, oamenii legii au reuºit sã
prindã un bãrbat care îi furase portofelul unei bãtrâne, în trenul
R 693, bunurile fiind recuperate ºi restituite pãrþii vãtãmate.

a recunoscut comiterea faptei, bunurile
sustrase fiind recuperate în totalitate ºi
restituite pãrþii vãtãmate, în timp ce pe
numele acestuia s-a întocmit dosar penal
pentru comiterea infracþiunii de furt ca-
lificat, dupã cum ne-a declarat ºeful Bi-
roului Judeþean de Poliþie Transporturi
Dolj, comisar-ºef Ion Þârdã.

Poliþiºtii din cadrul Biroului de Comba-
tere a Criminalitãþii Organizate (BCCO) Cra-
iova – Serviciul Antidrog i-au sesizat pe
procurorii DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova, la sfârºitul lunii august a.c., cã mai
mulþi tineri din Craiova, neidentificaþi la
acea vreme, procurau seminþe de cannabis
din afara þãrii, le introduceau clandestin pe
teritoriul României, dupã care le plantau în
ghivece, în diferite locaþii din judeþ. Ulte-
rior, plantele erau scoase cu rãdãcini din
ghivece ºi cultivate pe diferite terenuri vi-

rane de la marginea Craiovei, iar când ajun-
geau la maturitate, membrii grupãrii de “fer-
mieri” culegeau frunzele, le uscau, le porþi-
onau ºi le comercializau cãtre diverºi con-
sumatori, preþul “pieþei” fiind de 100 lei
gramul pentru plante uscate.

A fost înregistrat un dosar în acest sens
la DIICOT, iar în urma cercetãrilor oamenii
legii au reuºit sã descopere o astfel de plan-
taþie, la aproximativ 5 km de Craiova, pe
raza comunei Cârcea, în urma supraveghe-
rii zonei stabilindu-se cã o persoanã vine
noaptea, de douã-trei ori pe sãptãmânã, cu
maºina, cu farurile stinse ºi udã plantele.

Oamenii legii au reuºit sã stabileascã ºi
identitatea proprietarului plantaþiei, Bogdan
Dane, de 30 de ani, din Craiova. Pe parcur-
sul cercetãrilor, ofiþerii BCCO Craiova au mai
stabilit cã bãrbatul recolta fragmente de
plante de câte ori venea pe acolo, pe care le
vindea sau le consuma el, împreunã cu alþi
prieteni. În momentul în care au avut toate
detaliile puse cap la cap, s-a luat decizia prin-
derii bãrbatului, mai ales cã exista pericolul
ca plantele sã fie recoltate oricând.

Astfel, sub coordonarea procurorului de
caz din cadrul DIICOT – Serviciul Terito-

rial Craiova, ofiþerii
BCCO Craiova, cu
sprijinul poliþiºtilor
din cadrul SOS Cra-
iova ºi jandarmilor
GJMb Craiova, bene-
ficiind de suportul de
specialitate al SRI –
Direcþia Judeþeanã
Dolj au organizat, în
noaptea de miercuri
spre joi, prinderea în
flagrant “fermierului”. Astfel, puþin dupã
miezul nopþii, a fost oprit în trafic, la intra-
rea în Craiova, pe DN 70 Caracal – Craiova,
un autoturism în care se aflau Bogdan Dane
ºi Zoltan S., de 26 de ani, ambii din Craio-
va. În interiorul autoturismului, între scau-
nele din faþã, poliþiºtii au gãsit aproximativ
15 grame de cannabis.

Cei doi craioveni au fost duºi la sediul
DIICOT Craiova pentru audieri, iar ieri di-
mineaþã, oamenii legii au efectuat mai mul-
te percheziþii domiciliare acasã la Bogdan
Dane, la adresa unde acesta dormea în mod
constant, precum ºi la o baracã aparþinând
unei societãþi din Craiova, de unde acesta

avea cheile de acces. În urma descinderilor
au fost descoperite ºi ridicate un numãr de
4 plicuri din material plastic dintre care trei
prezintã urme vegetale de culoare verde-
oliv. În baza probatoriului administrat în
cauzã, procurorul de caz a dispus reþinerea
pentru 24 de ore a lui Bogdan Dane ºi cer-
cetarea în stare de libertate a lui Zoltan S.
sub aspectul sãvârºirii infracþiunii de cul-
tivare ºi trafic de droguri de risc, cel dintâi
fiind prezentat, ieri dupã-amiazã, Tribuna-
lului Dolj cu propunere de arestare preven-
tivã. În plus, tot ieri, oamenii legii au recol-
tat de pe plantaþia respectivã cantitatea de
3,700 kg masã verde de canabis.

Un craiovean de 30 de ani a fost reþinut pen-
tru cultivare ºi trafic ilicit de droguri de risc,
dupã ce, în noaptea de miercuri spre joi, a fost
prins cu 15 grame de canabis în maºinã. Bãr-

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

ªi-a fãcut plantaþie de canabis lângã Craiovaªi-a fãcut plantaþie de canabis lângã Craiovaªi-a fãcut plantaþie de canabis lângã Craiovaªi-a fãcut plantaþie de canabis lângã Craiovaªi-a fãcut plantaþie de canabis lângã Craiova
batul avea “marfa” de pe propria plantaþie,
pe care o înfiinþase pe raza comunei Cârcea,
de unde oamenii legii au recoltat, ieri, aproa-
pe 4 kilograme de canabis verde.
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Potrivit reprezentanþilor Primã-
riei Craiova, starul pop Tom Jo-
nes, care urma sã ofere un con-
cert la finalul Zilelor municipiului,
nu se va mai afla printre invitaþi.
Pentru cã ar fi cerut un onorariul
destul de piperat pentru aceste vre-
muri de crizã, municipalitatea s-a
orientat spre artiºti în vogã ai sce-
nei româneºti. Autoritãþile locale au
lãsat sã se înþeleagã cã, în acest

moment, sunt negocieri avansate
cu mai mulþi impresari pentru or-
ganizarea concertelor. Pe listã sunt
nu mai puþin decât nouã formaþii
ºi artiºti, care vor evolua în Bãnie
între 28 ºi 30 octombrie. Este vor-
ba de „Holograf”, „Sistem”, „Ta-
lisman”, „Phoenix”, „Fly Project”,
„DJ Project”, „Direcþia 5”, Lore-
dana, Anda Adam.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Reamintim cã miercuri, în jurul
prânzului, ofiþerii Serviciului Jude-
þean Dolj din cadrul Direcþiei Ge-
nerale Anticorupþie (DGA), sub
coordonarea procurorului desem-
nat din cadrul Parchetului de pe
lângã Tribunalul Dolj, cu sprijinul
SRI Dolj, au prins-o în flagrant pe
Mihaela Pencea în timp ce primea
500 de euro pentru a interveni pe
lângã medici ºi comisia de pensio-
nare în vederea facilitãrii pensio-
nãrii unei persoane. De fapt, la în-
ceputul lunii iulie a.c., ofiþerii anti-
coruþie au fost sesizaþi de o dol-
jeancã, despre faptul cã, în cursul

anului 2009, Miha-
ela Pencea i-a cerut
suma de 2.000 lei,
bani pe care i-a ºi
plãtit, pentru a in-
terveni la medicii Comisiei de Ex-
pertizã Medicalã ºi Recuperare a
Capacitãþii de Muncã, în vederea
pensionãrii anticipate a unei rude.

Pentru cã existau indicii cã Miha-
ela Pencea continuã activitatea infrac-
þionalã, împreunã cu procurorul de
caz s-a hotãrât introducerea în cauzã
a unui investigator care a contactat-o
la locul de muncã pe femeie. Aceasta
nu s-a ferit sã spunã cã poate “aran-

ja” lucrurile, a primit cei 500 de euro
de la investigator, în urma flagrantu-
lui fiind reþinutã ºi dusã la sediul Par-
chetului pentru audieri. De acolo a
plecat direct în arestul IPJ Dolj, în
baza ordonanþei de reþinere emisã de
procuror, iar ieri magistraþii Tribuna-
lului Dolj i-au eliberat mandat de ares-
tare preventivã pentru 20 de zile, fi-
ind acuzatã de trafic de influenþã.

CARMEN ZUICAN

Angajata Spitalului “Filantropia”,Angajata Spitalului “Filantropia”,Angajata Spitalului “Filantropia”,Angajata Spitalului “Filantropia”,Angajata Spitalului “Filantropia”,
arestatã pentru 20 de zilearestatã pentru 20 de zilearestatã pentru 20 de zilearestatã pentru 20 de zilearestatã pentru 20 de zile

Mihaela ªtefania Pencea, angajata de la registra-
tura Spitalului “Filantropia” din Craiova reþinutã
miercuri de procurorii Parchetului de pe lângã Tri-
bunalul Dolj pentru trafic de influenþã, a primit,
ieri, mandat de arestare preventivã pentru 20 de zile.

În iulie 2009 Comisia parlamen-
tarã de anchetã a cercetat modul
în care se gestiona amenajãrile de
irigaþii ºi fondurile alocate. Comi-
sia, prezidatã de actualul ministru
al Ministerului Agriculturii ºi Dez-
voltãrii Rurale, Valeriu Tabãrã, în-
cerca sã identifice problemele grele
apãrute în acel an în activitatea de
irigaþii ºi de îmbunãtãþiri funciare,
ºi care erau estimãrile legate de

pierderile generate de lipsa irigaþii-
lor ºi altele. Comisia a încercat de
asemenea sã gãseascã soluþiile de
îndreptare a lucrurilor ºi de a sanc-
þiona pe cei vinovaþi. La aceste lu-
crãri a luat parte ºi Mihai Bogdan
Stancu (foto), administrator al SC
Solvent Com SRL din Dolj, firmã
ce se ocupã cu comercializarea de
îngrãºãminte chimice solide ºi cu
o afacere în domeniul agricol în

Moþãþei Garã. La întâlnirea respec-
tivã Bogdan Mihai Stancu era de
pãrere cã nu este rentabil sã reabi-
litezi vechiul sistem de irigaþii ºi
cãm ar fi mai bine ca statul sã cum-
pere unul nou. „Domnul Mihai
Bogdan Stancu, administrator al
S.C. Solvent COM SRL, Dolj, a
arãtat cã reuºeºte sã irige 1.600 ha
cu doar doi oameni, pentru cã ºi-a
achiziþionat sisteme noi de irigaþii.

A afirmat cã este mai convenabilã
achiziþionarea de sisteme noi de-
cât reabilitarea celor vechi. A spus
cã sunt pierderi uriaºe de apã pe
canale. A afirmat cã ceea ce este
necesar, sã fie preluat în procesul
de privatizare de cãtre organizaþii-
le utilizatorilor de apã ºi a arãtat
cã, acolo unde existã reþele de iri-
gaþii, sã nu se mai aprobe plata
calamitãþilor” se aratã în raportul
Comisiei parlamentare de anchetã
din iulie 2009.

Vechiul sistem de irigaþii aparþi-
ne domeniului privat al statului

În luna mai a.c., Consiliul de
Administraþie al Administraþiei Na-
þionale a Îmbunãtãþirilor Funciare
RA a aprobat predarea, în baza
unui Protocol de transmitere, a in-
frastructurii de îmbunãtãþiri fun-
ciare din domeniului privat al sta-
tului, cãtre Federaþiile Organizaþii-
lor Utilizatorilor de Apã pentru Iri-
gaþii (FOUAI). A fost predatã cã-
tre Federaþia Organizaþiilor Utiliza-

Consiliul de Administraþie al Administraþiei
Naþionale a Îmbunãtãþirilor Funciare RA a apro-
bat predarea, în baza unui Protocol de transmi-
tere, fãrã platã, a infrastructurii de îmbunãtãþiri
funciare aparþinând domeniului privat al statu-
lui, aflatã în administrarea Administraþiei Naþi-
onale a Îmbunãtãþirilor Funciare RA, cãtre Fe-
deraþiile Organizaþiilor Utilizatorilor de Apã pen-
tru Irigaþii. Predarea s-a fãcut în temeiul preve-
derilor art. 27 alin (1) din Legea Îmbunãtãþirilor
Funciare nr. 138/2004, republicatã, cu comple-

torilor de Apã pentru Irigaþii Cala-
fat Amenajarea de irigaþii Cala-
fat-Bãileºti ºi Amenajãrii de Iri-
gaþii Cetate-Galicea cãtre FOUAI
Moþãþei ºi tot atunci s-a întocmit
referatul tehnic de predare a Ame-
najãrii de Irigaþii Nedeia-Mãceºu
cãtre FOUAI Segarcea. Preºedin-
tele Federaþiei Organizaþiilor Utili-
zatorilor de Apã pentru Irigaþii
Moþãþei nu este nimeni altul decât
Mihai Bogdan Stancu. Din infor-
maþiile noastre Mihai Bogdan Stan-
cu  doreºte sã scape de vechiul sis-
tem de irigare, despre care afirma
în 2009 cã nu este rentabil de rea-
bilitat ºi are ºi pierderi mari de apã
pe canale, vânzându-l la fier vechi.
Ori dacã acest lucru se va întâm-
pla, Mihai Bogdan Stancu va avea
niºte probleme pentru cã a preluat
fãrã platã infrastructura de îmbu-
nãtãþiri funciare, care aparþine do-
meniului privat al statului ºi pe care
nu o poate vinde.

MARIN TURCITU

tãrile ulterioare, a art. 73 alin (1) ºi art. 76 alin
(3) din Normele metodologice de aplicare a Le-
gii Îmbunãtãþirilor Funciare nr. 138/2004, apro-
bate prin Hotãrârea Guvernului nr. 1872/2005,
cu modificãrile ulterioare, ºi art. 5 alin (2) din
Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publicã
ºi regimul juridic al acesteia, cu modificãrile ºi
completãrile ulterioare. Unii utilizatori de apã
care au pus mâna pe infrastructura de îmbunã-
tãþiri funciare doresc acum sã vând la fier vechi
ce a mai rãmas din sistemele de irigaþii.

Unii au pus gand rãu vechiului sistem de irigaþiiUnii au pus gand rãu vechiului sistem de irigaþiiUnii au pus gand rãu vechiului sistem de irigaþiiUnii au pus gand rãu vechiului sistem de irigaþiiUnii au pus gand rãu vechiului sistem de irigaþii

MIRCEA CANÞÃR

Acuzatã de trafic de influenþã,Acuzatã de trafic de influenþã,Acuzatã de trafic de influenþã,Acuzatã de trafic de influenþã,Acuzatã de trafic de influenþã,

ªeful diplomaþiei, Tªeful diplomaþiei, Tªeful diplomaþiei, Tªeful diplomaþiei, Tªeful diplomaþiei, Teodor Baconschi,eodor Baconschi,eodor Baconschi,eodor Baconschi,eodor Baconschi,
ºi-a fãcut blog. Exact ce-i lipsea!ºi-a fãcut blog. Exact ce-i lipsea!ºi-a fãcut blog. Exact ce-i lipsea!ºi-a fãcut blog. Exact ce-i lipsea!ºi-a fãcut blog. Exact ce-i lipsea!

ªeful diplomaþiei de la Bucureºti, Teodor Baconschi, lasã
impresia uneori cã e infantil. Dacã nu strãluceºte, în nicio
împrejurare, deºi sunt destui cei care vãd în el „un altfel de
politician”, ºi ne obiºnuisem cu el tern, lipsit de orice sclipi-
re, dar devotat PDL, acum ne dã vestea, îndelung aºteptatã,
cã „omul Teodor Baconschi” va scrie pe blog „spaþiul liber-
tãþii sale”, ceea ce ministrul ºi omul politic nu pot sã ros-
teascã în spaþiul public. „Astãzi, vocea multora dintre noi
rãmâne suspendatã undeva în eterul site-urilor ºi bloguri-
lor. Dar forþa cuvântului este imensã. Împreunã avem un
glas puternic desluºit. Împreunã, reprezentãm suflul unei
noi miºcãri populare de reînnoire a politicului”.

Grija cea mare a ministrului de Externe al României,
de altfel cel mai slab din istoria þãrii, este, aºadar, „Miº-
carea Popularã”, noua mantie a partidului sãu, în care
deþine funcþia de prim-vicepreºedinte. De aceeaºi grijã
moare ºi ministrul Muncii, Sebastian Lãzãroiu, ºi mare
mirare sã nu intre în coliziune de temerare idei miciuri-
niste. Anostele compuneri ale ministrului de Externe al

României sunt mai degrabã deprimante. ªi nu depãºesc
matca celor care sunt simpli militanþi, adicã maratoniºti
în liceu ºi sprinteri prin facultãþi. ªi dacã totuºi îºi pro-
pune „sã scrie” ceea ce ministrul ºi omul politic nu pot
sã rosteascã în spaþiul public, interesant ar fi fost un co-
mentariu pe marginea declaraþiilor din ultimele zile ale
ministrului francez de Interne, Claude Gueant, care a lan-
sat la Paris, pe Champs Elysees, o vastã ofensivã contra
delicvenþilor români, însoþit de reporteri de televiziune ºi
jurnaliºti, mai puþin cei de la Liberation. Cel care a reac-
þionat a fost primarul Parisului, Bertrand Delanoe, invo-
când tema discriminãrii ºi alte nuanþe iraþionale ale de-
mersului. Potrivit ministrului francez de Interne, 10% din
persoanele imigrante care ajung în faþa tribunalelor pari-
ziene sunt de naþionalitate românã. ªi reia cu obstinaþie
niºte cifre statistice pritocite de vreo douã luni, ca reali-
tate juridicã. Claude Gueant este al treilea ministru de
Interne în actuala legislaturã ºi a inventat „legea contra
legii”. „A dat dracu’” un reporter de datã recentã. Bucu-

reºtiul a detaºat ofiþeri de poliþie pentru a ajuta la lupta
împotriva reþelelor transfrontaliere, iar, recent, ministrul
Justiþiei, Cãtãlin Predoiu, a promis ºi detaºarea unui ma-
gistrat român la Paris. Teodor Baconschi însã tace, deºi
Franþa este una dintre principalele þãri care se opun ac-
ceptãrii României în Schengen. Adicã exact þara unde
domnul Baconschi s-a întâmplat sã fie ambasador, înain-
te de a i se încredinþa portofoliul Externelor. Dupã toate
aparenþele, „o problemã” cu Parisul o are chiar Teodor
Baconschi, care are motive suficiente sã demisioneze.
Fiindcã aderarea la spaþiul Schengen nu e un moft al ro-
mânilor, ci un obiectiv naþional, asumat de actuala gu-
vernare. Sã n-aibã Ministerul de Externe nici o responsa-
bilitate în eºecul îndeplinirii acestui obiectiv? Dacã nu
poate fi considerat „þapul ispãºitor” în acest caz, nu poa-
te fi nici exonerat de orice vinã. Deºi vedem cã mostrele
de subtilitate diplomaticã, inacceptabile nouã, sunt etala-
te, mai nou, pe blogul personal. Care, într-adevãr, îi lip-
sea, precum chelului tichia de mãrgãritar ºi mustaþa.
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Banca Comercialã Românã va lansa
platforma de internet banking special
pentru telefoane mobile cu acces la
internet - m.24banking.ro. În premierã

pentru lansarea unui serviciu, aceasta
este dezvoltatã împreunã cu 500 dintre
cei mai activi clienþi ai serviciului de in-
ternet banking la BCR - Click 24 Ban-
king. Aceºtia testeazã platforma ºi no-
teazã uºurinþã în utilizare ºi utilitatea op-
þiunilor. „Bãncile extind în permanenþã
posibilitãþile de a face banking la ban-
comat, prin internet ori prin telefon.
Clienþii au devenit din ce în ce mai fa-
miliarizaþi cu aceste canale alternative
sucursalelor tradiþionale. Trãim în era
mobilitãþii, iar clienþii mobili au banca în
buzunar. Fac plãþi, transferuri ºi chiar
investiþii oricând ºi de oriunde, de pe te-
lefoanele mobile...”, Bogdan Marin,
director executiv Canale Retail BCR.
La BCR, clienþii pânã în 30 de ani plã-
tesc cel mai des prin internet banking
factura la telefonul mobil ºi rata la car-
dul de credit. Dupã 30 de ani, cel mai
des sunt plãtite facturile de utilitãþi: gaz,
telefon fix ºi apoi vin facturile pentru
telefonie mobilã ºi rata la card de cre-
dit. De asemenea, bãrbaþii plãtesc într-
o mãsurã mai mare decât femeile fac-
turile de utilitãþi.

MARGA BULUGEAN

Internet banking special
pentru telefoane mobile cii, la profilul cursurilor de instruire ºi al

calificãrilor active în regiunea tranfron-
talierã comunã româno-bulgarã. La întâl-
nirea de lucru de la Craiova a fost expli-
cat modul de funcþionare a platformei on-
line, asemãnãtoare celor funcþionale deja
în Austria, Italia, Spania sau Germania.
Portalul serveºte ca punct primar de con-
sultanþã pentru cei aflaþi în cãutarea unei
slujbe sau a unui domeniu de calificare
cerut de angajatori. Oportunitãþile de pe
piaþa forþei de muncã, modalitãþile de re-
cunoaºtere a calificãrilor ºi diplomelor
strãine vor deveni vizibile, acest lucru fa-
cilitând activitatea de recrutare a perso-
nalului, desfãºuratã de întreprinderi ºi
agenþii de plasare a forþei de muncã. Pe
termen lung, programul are ca scop scã-
derea ratei ºomajului ºi creºterea mobili-
tãþii forþei de muncã în zona transfronta-
lierã, indicator care, potrivit iniþiatorilor
proiectului, se aflã în prezent la un nivel
scãzut din cauza lipsei de transparenþã in-
formaþionalã, necunoaºterii regulamente-
lor naþionale sau internaþionale cât ºi greu-
tãþilor de ordin administrativ ºi birocratic.
Portalul româno-bulgar, legat de o reþea
de profil funcþionalã la nivelul Europei

Proiectul are la bazã o analizã a pro-
filurilor ocupaþionale în zona transfron-

talierã, realizatã de ACCES „Oltenia”,
în perioada 1-28 aprilie 2011, la firmele
care desfãºoarã activitãþi în judeþele:
Mehedinþi, Giurgiu, Dolj, Olt, Cãlãraºi,
Teleorman, Constanþa. Rezultatele stu-
diului aratã cã cele mai cãutate ocupaþii
care necesitã calificãri de nivel mediu
sunt cele de meseriaºi ºi muncitori cali-
ficaþi în metalurgie ºi construcþii metali-
ce. În ceea ce priveºte ocupaþiile care
necesitã calificãri de nivel universitar,
15,7% din respondenþi au afirmat cã spe-
cialiºtii în ºtiinþele economice, sociale ºi
umaniste sunt cei mai cãutaþi.  Proiectul
oferã solicitanþilor de locuri de muncã po-
sibilitatea de a obþine în mod rapid infor-
maþii despre activitatea ocupaþionalã ºi
cerinþele ce trebuie îndeplinite pentru a
activa în þara vecinã. „Ne dorim ca aces-
ta sã fie un proiect util atât celor ce cautã
locuri de muncã în România ºi în Bulgaria,
iar portalul sã fie legat la reþeaua de profil
extinsã la nivelul mai multor þãri europene,
reþea extrem de eficientã în ceea ce pri-
veºte cãutarea locurilor de muncã pentru
specialiºtii, personalul calificat din cele douã
þãri, pentru tineri absolvenþi care astfel pot
prelua informaþii legate de piaþa muncii de
peste graniþã”, a explicat Gabriel Vlãduþ,
preºedinte ARIES Oltenia.

LAVINIA ILINA

Partenerii transnaþionali din proiectul „European – Jobguide Bulgaria-România”, fi-
nanþat prin Programul de Cooperare Transfrontalierã România-Bulgaria 2007-2013, au
fost prezenþi, marþi, la Craiova pentru a anunþa începerea lucrãrilor la portalul on-line,
destinat solicitanþilor de locuri de muncã ºi proaspeþilor absolvenþi de facultate, ºcoalã post-
licealã sau cursuri de calificare, din regiunea transfrontalierã comunã româno-bulgarã.

Proiectul implementat de European In-
stitute Foundation ºi Asociaþia Românã
pentru Industrie Electronicã ºi Software

(ARIES) – Oltenia vizeazã crearea unui
sistem informaþional cu date referitoare
la situaþia cererii ºi ofertei pe piaþa mun-

Ghid online de angajare, în cadrulGhid online de angajare, în cadrulGhid online de angajare, în cadrulGhid online de angajare, în cadrulGhid online de angajare, în cadrul
unui proiect româno-bulgarunui proiect româno-bulgarunui proiect româno-bulgarunui proiect româno-bulgarunui proiect româno-bulgar

În cazul compensãrilor
totale sau parþiale se soluþio-
neazã toate deconturile
pentru care s-a emis decizia
de rambursare, iar în cazul
sumelor de restituit, care

totalizeazã 1.067,1 mil. lei,
plata efectivã a fost progra-
matã dupã cum urmeazã:
tranºa I în sumã de 209,3
mil. lei a fost decontatã la
data de 8 septembrie a.c;
tranºa II (23 septembrie):
respectiv 321,7 mil. lei ºi
nu în ultimul rând, tranºa
III (29 septembrie): respec-
tiv 536,1 mil. lei. „La
nivelul DGFP Dolj, la primul
termen, adicã, 8 septembrie nu
am avut nicio rambursare de
TVA, urmând ca sãptãmâna
viitoare, pe 23 septembrie, un
numãr de 8 societãþi comer-
ciale sã ridice în total suma de
0,75 milioane lei, iar pe 29
septembrie, 19 agenþi econo-
mici, suma de 2,6 milioane lei”
a subliniat Eugen Cãlinoiu.

Soluþionarea se face
prin restituirea deconturilor
Cu alte cuvinte, la Adminis-

traþia Finanþelor Publice Contri-
buabili Mijlocii, avem ºapte
societãþi  care au solicitat
returnare de TVA în sumã totalã
de 1,85 milioane lei, la Adminis-
traþia Finanþelor Publice a
municipiului Craiova, 16

societãþi ºi TVA în sumã de
0,75 milioane lei. La Bãileºti, o
societate comercialã, care a
solicitat returnare de TVA în
sumã de 0,22 milioane lei, la
Calafat, un întreprinzãtor cu o
solicitare de  TVA în sumã de
0,3 milioane lei, la Segarcea, un
agent economic, TVA în sumã

de 0,16 milioane lei, iar la
Filiaºi, tot o singurã societate
comercialã ºi TVA în sumã de
0,07 milioane lei. De la începu-
tul anului ºi pânã în acest
moment ANAF a rambursat
lunar circa 1 miliard de lei, iar
strategia conducerii instituþiei
este aceea de a ridica plafonul
de decontare de la lunã la lunã
astfel încât sã se lichideze
deconturile întârziate.  În
selecþia lunii septembrie au fost
cuprinse în ordinea vechimii
toate deconturile de TVA,
soluþionându-se prin restituire
deconturile a cãror vechime
este de pânã la data de 05
august 2011.

MARGA BULUGEAN

Agenþia Naþionalã de Administrare Fis-
calã (A.N.A.F.) a realizat selecþia naþio-
nalã a deconturilor cu opþiune de rambur-
sare pentru care existã decizie aprobatã
privind rambursarea lunarã a T.V.A., cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare,
acestea totalizând la 1 septembrie 2011 o

sumã de 1.518,1 mil. lei. Eugen Cãlinoiu,
directorul executiv al Direcþiei Generale
a Finanþelor Publice (DGFP) Dolj a preci-
zat ieri, cã Finanþele doljene vor rambur-
sa în aceastã lunã în jur de 3,35 milioane
lei, iar banii vor reveni unui numãr de 27
de societãþi comerciale.

Finanþele doljene ramburseazãFinanþele doljene ramburseazãFinanþele doljene ramburseazãFinanþele doljene ramburseazãFinanþele doljene ramburseazã
TVTVTVTVTVA în valoare de 3,35 milioane leiA în valoare de 3,35 milioane leiA în valoare de 3,35 milioane leiA în valoare de 3,35 milioane leiA în valoare de 3,35 milioane lei

În luna septembrieÎn luna septembrieÎn luna septembrieÎn luna septembrieÎn luna septembrie

1) Deconturi cu compensare ºi restituire care totalizeazã
1.151,6 mil. lei, din care se compenseazã suma de 84,5 mil. lei ºi

se restituie suma de 1.067,1 mil. lei;
2) Deconturi cu compensare integralã în valoare de 359,7

mil. lei;
3) Deconturi cu compensare parþialã în valoare de 6,8 mil. lei,

iar suma de 134,8 mil. lei se va restitui în perioada urmãtoare.

 La nivelul ANAF La nivelul ANAF La nivelul ANAF La nivelul ANAF La nivelul ANAF, deconturile, deconturile, deconturile, deconturile, deconturile
de TVde TVde TVde TVde TVA au fost organizate astfel:A au fost organizate astfel:A au fost organizate astfel:A au fost organizate astfel:A au fost organizate astfel:
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De Ziua Mondială a Primului Ajutor,

Craiovenii, invitaţi să-şi testeze
gratuit tensiunea şi glicemia

În fiecare an, în cea de-a doua
sâmbătă din luna septembrie, în toa-
tă lumea este marcată Ziua Mon-
dială a Primului Ajutor. Cu aceas-
tă ocazie, astăzi, la Craiova, Filiala
de Cruce Roşie Dolj oferă cetăţeni-
lor posibilitatea de a-şi controla gra-
tuit tensiunea arterială, începând cu
ora 14.00, în Piaţa Prefecturii.

Totodată, cu sprijinul unei com-
panii producătoare de aparate şi
teste de glicemie destinate persoa-

nelor cu diabet zaharat, precum şi
al medicilor Flavia Dinu, Nicoleta
Mitroi şi Mihaela Bicu, din cadrul
unui cabinet aflat în contract cu
CAS Dolj, craiovenii îşi pot testa
gratuit şi glicemia. Nu lipsesc nici
demonstraţiile de prim ajutor, rea-
lizate de membrii echipei Crucii
Roşii Dolj, care vor distribui plian-
te explicative vizavi de noţiune de
„prim ajutor”, dar şi cu privire la
alte activităţi ale Crucii Roşii.

Crucea Roşie Română are o tra-
diţie neîntreruptă de peste 134 de
ani în acordarea primului ajutor de
bază şi în pregătirea surorilor vo-
luntare de Cruce Roşie, prima lec-
ţie „de bandaje” fiind organizată în
anul 1877, în incinta Spitalului
Colţea din Bucureşti. De atunci, mii
de persoane au absolvit cursuri de
prim ajutor sau de surori volunta-
re de Cruce Roşie. Este important
de ştiut că viaţa unei persoane ac-

cidentate de-
pinde, într-o
mare măsură,
de momentul
acordării pri-
mului ajutor şi
de priceperea
celui care intervine la locul acciden-
tului. Primul ajutor de bază este doar
un ajutor temporar, acordat în caz
de urgenţă pentru salvarea vieţii,
prevenirea unor complicaţii ulterioa-

re şi ameliorarea suferinţelor, până
în momentul în care un serviciu
medical adecvat poate interveni.

ANA-MARIA GEBĂILĂ

Programe speciale pentru protecţia
copilului în 30 de localităţi doljene

Cea mai mare organizaţie uma-
nitară elveţiană, Fundaţia „Terre
des hommes”, cu rol de ambasa-
dor al drepturilor copiilor, în par-
teneriat cu Direcţia Generală de
Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Dolj au încheiat un proto-
col de colaborare cu 30 de primă-
rii din judeţul Dolj, în vederea îm-
bunătăţirii sistemului de prevenire
a situaţiilor de risc şi protecţie a
copilului. Beneficiari sunt localită-
ţile Afumaţi, Amărăştii de Jos,
Amărăştii de Sus, Băileşti, Bârca,
Bechet, Bistreţ, Calafat, Calopăr,
Caraula, Celaru, Cerăt, Coţofenii
din Faţă, Daneţi, Dobroteşti, Filiaşi,

„Întâmpinăm o proble-
mă mai specială  cu
această criză mondială,
pentru că parte din per-
sonal, care se ocupa de
îngrijire în mod special,
pleacă în străinătate. Oa-
menii nu sunt bine plătiţi
aici. Salariile au fost tăia-
te cu 25% şi erau oricum
prea mici, iar acum avem
această problemă cu per-
sonalul, care nu mai gă-
seşte atractiv un loc de
muncă aici. Pe de altă
parte, Guvernul nu ne mai permite să anga-
jăm alţi oameni, astfel că cei care au rămas
şi lucrează trebuie să fie cu adevărat dedi-
caţi şi să accepte să lucreze mai mult decât
o făceau înainte, dar pe bani mai puţini. Aşa

Organizaţia “Copiii şi Familia” din Norvegia
derulează proiecte comune cu DGASPC Dolj
Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa,

s-a întâlnit, ieri, cu reprezentanţii Organizaţiei “Copiii şi
Familia” din Norvegia, cărora le-a spus că, din cauza re-
ducerilor salariale în sectorul bugetar, o parte a angajaţi-

lor Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia
Copilului (DGASPC), “cei care se ocupau de îngrijire, în
mod special”, au plecat în străinătate, întrucât nu mai
găsesc „atractiv” un loc de muncă în România.

Gângiova, Gighera, Giurgiţa, Goi-
cea, Maglavit, Malu Mare, Măceş
de Sus, Ostroveni, Podari, Rado-
van, Sadova, Sălcuţa, Segarcea şi
Urzicuţa.
Formare profesională
pentru toţi asistenţii sociali

În cadrul acestui parteneriat se
dezvoltă un program de formare a
asistenţilor sociali, cadrelor didac-
tice pentru a putea interveni ori de
câte ori copiii au nevoie de sprijin
pentru depăşirea situaţiilor difici-
le. Proiectul se derulează şi ca ur-
mare a faptului că de la an la an
numărul copiilor abuzaţi, exploa-

taţi prin muncă sau cerşetorie, al
celor părăsiţi în spitale sau cu pă-
rinţi  plecaţi să muncească în străi-
nătate este în creştere.

«În ultimul timp absolut toate
fenomenele sociale au  luat amploa-
re. Instituţia noastră se confruntă
cu un volum de muncă de trei-pa-
tru ori mai mare şi, ca să rezolvăm
lucrurile fără să pierdem calitatea,
trebuie punem în practică dezvol-
tarea acestor parteneriate cu orga-
nizaţiile nonguvernamentale. Şi una
din componentele acestui proiect al
Fundaţiei „Terre des hommes” este
ca specialiştii de la nivelul primării-
le să poată lucra în acelaşi mod în
care lucrează specialiştii de la nive-
lul instituţiei noastre, să existe ace-
laşi limbaj de comunicare, acelaşi
mod de intervenţie şi să fie foarte
operative pentru a putea face faţă
cât mai multor cazuri. Echipa de
formare este compusă din specia-
lişti de la nivelul instituţiei noastre,
dar şi specialişti cooptaţi de Fun-
daţia „Terres des hommes” din ţară
şi din străinătate, care să discute cu
persoanele cu responsabilităţi de la

nivelul comunelor. Vorbim de un
număr de 30 de primării care au fost
selectate în funcţie de cazuistica mai
numeroasă», a precizat Florin
Stancu, directorul Direcţiei Gene-
rale de Asistenţă Socială şi Protec-
ţia Copilului Dolj. Potrivit manage-
rului Florin Stancu, în perioada ime-
diat următoare se vor semna noi
protocoale de colaborare cu încă
30 de primării din Dolj. Proiectul
vizează formarea profesională a
asistenţilor sociali din toate cele 111
localităţi ale Doljului.
Programe de vară
pentru copiii din mediul rural

În această vară, tot cu scopul
de a veni în sprijinul copiilor, s-au
derulat programe psihosociale sub
genericul „Vacanţă în comunitatea
mea”. Beneficiari au fost 900 de
copii aflaţi în diverse situaţii de risc
din 22 de comunităţi multi-etnice
ale judeţului Dolj. Activităţile au fost
derulate de 44 de animatori formaţi
tot de Fundaţia „Terre des hom-
mes”. „Desfăşurăm activităţi din
anul 2008. În această vară a cres-

cut numărul de beneficiari, de la 7
comunităţi, cât am avut iniţial, la
22, cu care am colaborat pe par-
tea de prevenirea şi ameliorarea sis-
temului de protecţia copilului. Am
realizat programe de şase activi-
tăţi pe săptămână, iar pe timpul
celor două săptămâni de vară s-au
derulat aproximativ 300 de activi-
tăţi, pentru dezvoltarea personali-
tăţii”, a precizat Mihai Enache, re-
prezentantul Fundaţiei „Terre des
hommes”.

Totodată, pentru a veni în spri-
jinul copiilor şi familiilor aflate în
dificultate, directorul Direcţiei Ge-
nerale de Asistenţă Socială şi Pro-
tecţia Copilului Dolj a anunţat că a
apelat la reorganizarea serviciilor
din cadrul instituţiilor, astfel încât
din luna octombrie vor funcţiona
trei centre noi: Centrul pentru con-
silierea instituţiilor şi sprijinul fa-
miliilor în dificultate, Centrul pen-
tru reintegrarea copilului în fami-
lie şi un centru structurat pe cinci
componente în funcţie de fenome-
nele sociale pe care le întâlnim.

CARMEN RUSAN

că noi privim cu multă atenţie şi
înţelegere spre colegii din sector şi
ori de câte ori putem să-i ajutăm, o
facem fără nicio reţinere”, a decla-
rat preşedintele Consiliului Judeţean
(CJ) Dolj, Ion Prioteasa.

Totodată, şeful administraţiei
doljene a evidenţiat că în privinţa
protecţiei copilului s-au făcut
„mulţi paşi înainte”, autorităţile ju-
deţene urmând să-şi „extindă” im-
plicarea şi în domeniul persoane-
lor cu handicap. “50% din banii pe
care îi primim din partea Guver-
nului României îi investim în pro-

tecţia copilului şi a persoanelor cu handicap.
Cei care aţi venit în Dolj, de-a lungul anilor,
aţi putut să constataţi o creştere calitativă
în acest domeniu. Avem realizări importan-
te în ceea ce priveşte protecţia copilului,

iar acum ne-am propus să
extindem implicarea noas-
tră în domeniul persoanelor
cu handicap. Este foarte mult de făcut în
acest domeniu”, a mai spus preşedintele CJ
Dolj, Ion Prioteasa.
Mai mult de 10% din angajaţii DGASPC

au părăsit sistemul
Direcţia Generală pentru Asistenţă Socia-

lă şi Protecţia Copilului Dolj are normate
1.500 de posturi, dintre care, în prezent, sunt
ocupate 1.138 de posturi. În ultimul an, mai
mult de 10% din numărul de angajaţi ai Di-
recţiei au părăsit sistemul. Organizaţia ne-
guvernamentală „Copiii şi Familia” din Nor-
vegia derulează proiecte comune cu Direc-
ţia Judeţeană a Copilului, în prezent Direcţia
Generală pentru Asistenţă Socială şi Protec-

ţia Copilului, din 1993. Proiectele în care s-
a implicat organizaţia vizează copiii instituţi-
onalizaţi, precum şi reintegrarea copiilor în
familia naturală, reprezentanţii ONG-ului
“Copiii şi Familia” din Norvegia ajutând atât
cu experienţa şi cunoştinţele, dobândite de-
a lungul timpului, cât şi material în sprijini-
rea unor familii nevoiaşe. Astfel, reprezen-
tanţii organizaţiei au programate vizite la fa-
miliile nevoiaşe pe care le-au sprijinit din
localităţile Craiova, Valea Stanciului, Cerăt
şi satul Cotu. Activităţile desfăşurate de
„Copiii şi Familia” din Norvegia s-au des-
făşurat cu implicarea primăriilor din Valea
Stanciului şi Cerăt.

ALINA DRĂGHICI
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CENTRUL DE LIMBI
MODERNE CLM

anunţă începerea cursurilor de engleză
şi germană pentru copii cu vârsta între

4 – 18 ani, de la 1 noiembrie 2011.
Sistem de predare atractiv

şi inovativ, tarife  avantajoase!
Înscrieri până la 1.10.2011 la numărul

de telefon: 0757/011.285.

NOU ÎN  CRAIOVA!
„Suflet de copil” –
expoziţie a membrilor
Cenaclului „Junior Art”

În Salonul Medieval al Casei de Cultură „Traian De-
metrescu” are loc astăzi, ora 18.00, vernisajul expo-
ziţiei „Suflet de copil”. Aceasta reuneşte lucrări de

pictură realizate de membrii Cenaclului de Arte Plastice „Junior Art”, care îşi desfăşoară
activitatea pe lângă Cenaclul de Arte Plastice „Constantin Brâncuşi” al Casei de Cultură.
„Junior Art” a luat fiinţă în urmă cu un an şi reuneşte copii din Craiova şi din împrejurimi,
care se întâlnesc săptămânal la sediul Casei de Cultură „Tradem”, din strada „Traian
Demetrescu” nr. 31, pentru a lua lecţii gratuite de artă plastică.

MAGDA BRATU

Ziua Internaţională pentru
protecţia stratului de ozon

Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia
Aman” – Secţia audio-
video, în colaborare cu
Agenţia Regională pentru
Protecţia Mediului
Craiova, marchează
astăzi, ora 11.30, printr-o
serie de manifestări, Ziua
Internaţională pentru
protecţia stratului de
ozon. Şi-au anunţat
participarea elevi din
clasa a X-a de la Liceul
de Informatică „Ştefan
Odobleja” şi de la Cole-
giul Naţional „Fraţii
Buzeşti” din Craiova.

«După descoperirea
găurii din stratul de ozon
de deasupra Antarcticii în
1985, guvernele a 120 de
ţări au înţeles că proteja-
rea stratului de ozon este

o urgenţă şi au decis
semnarea Protocolului
de la Montreal pentru a
se angaja în lupta
împotriva tuturor
produselor care distrug
stratul de ozon. Odată
cu accelerarea dezvol-
tării industriale, stratul
de ozon a început să se
degradeze, prin cantita-
tea tot mai mare de
gaze nocive produse la
suprafaţa terestră,
care, ajunse în atmo-
sferă, au produs dereglări
consistente în stratul
de ozon. 1985 a fost anul
care a atras îngrijorarea
mondială privind deprecie-
rea stratului de ozon. De
la descoperirea găurii în
stratul de ozon şi până în
prezent, oamenii de ştiinţă

au încercat să găsească
răspunsuri la întrebările
ridicate de această
problemă globală», explică
organizatorii importanţa
marcării Zilei Internaţiona-
le pentru protecţia
stratului de ozon.

MAGDA BRATU

Universitatea din Craiova derulează
şi a doua sesiune de admitere

Colecţiile Muzeului de Artă din Craiova,
pe simezele Muzeului Naţional Cotroceni

Cele mai multe locuri finanţate de la bu-
getul de stat sunt la Electrotehnică. Aceasta
dispune de 59 de locuri libere valabile pen-
tru toate cele patru domenii de licenţă: Ingi-
nerie aerospaţială, Inginerie electrică, Ingi-
nerie energetică şi Inginerie şi management.
Alte 48 de locuri libere sunt la Facultatea de
Inginerie în Electromecanică, Mediu şi In-
formatică Industrială. De asemenea, la Fa-
cultatea de Fizică sunt disponibile 47 de lo-

195 de locuri libere la buget
Absolvenţii de liceu care au promo-

vat bacalaureatul în toamnă se mai pot
înscrie la cursuri de licenţă. Universita-
tea din Craiova organizează şi cea de a
doua sesiune de admitere. Oferta edu-
caţională cuprinde, pe lângă locurile la
taxă, şi 195 de locuri la buget.

curi la buget, valabile pentru oricare din spe-
cializările Fizică, Fizică informatică, Fizică
medicală şi Fizica mediului.

Admitere pe locuri finanţate de stat se or-
ganizează şi la Facultatea de Mecanică şi In-
formatică, unde sunt 21 de locuri libere, la

Facultatea de Chimie – cu 13 lo-
curi la specializarea Biochimie
tehnologică, dar şi la Facultatea
de Litere – specializarea Artele
spectacolului/ Actorie, la care mai
sunt 7 locuri disponibile la buget,
pentru care se organizează însă
probe speciale de aptitudini.

Concurs de admitere organi-
zează şi celelalte 16 facultăţi, însă
numai pentru locurile de la taxă.
În această perioadă se desfăşoară
înscrieri, după calendarul fixat de
fiecare facultate. Potrivit rezulta-
telor de la bacalaureatul din această
sesiune, doar 399 de absolvenţi de
liceu din  Dolj au promovat acest
examen şi au dreptul de a înscrie
la studii universitare

CARMEN RUSAN

Odată cu începerea lucră-
rilor de restaurare-consolida-
re la Palatul „Jean Mihail” –
Muzeul de Artă din Craiova,
instituţia a început să-şi pre-
zinte parte din valoroasele sale
colecţii de artă pe simezele bu-
cureştene. Aşa au fost expo-
ziţia retrospectivă Ion Ţucu-
lescu, deschisă la Galeria Art
Society, şi, în mod special, ex-
poziţiile organizate în colabo-
rare cu Muzeul Naţional Co-
troceni: „Boierul Pallady în
vizită la Muzeul Naţional Cotroceni”,
„Theodor Aman, pictor şi gravor” (cu oca-
zia împlinirii a 180 de ani de la naştere)
şi „Univers cromatic – Iosif Iser”, acestea
două din urmă realizate în colaborare cu
alte şase mari muzee de artă din România.

Mâine, 17 septembrie, ora 12.30, la Mu-
zeul Naţional Cotroceni va avea loc verni-
sajul expoziţiei „Despre trăinicia lucruri-
lor omeneşti – Nicolae Grigorescu”. Cu
această ocazie, Muzeul de Artă din Craiova
va prezenta întreaga colecţie de tablouri

Nicolae Grigorescu pe care o
deţine în patrimoniu. «Sunt
lucrări executate din 1870,
perioada studiilor sale la Bar-
bison, până în jurul anului
1905, tablouri ce fac parte
din aşa-numita „perioadă
albă”», spune Florin Rognea-
nu, directorul muzeului cra-
iovean. Expoziţia va rămâne
deschisă până la sfârşitul lu-
nii mai a anului viitor.

MAGDA BRATU

Concurs internaţional
de desen pentru copii

Elevii între 6 şi 15 ani pot participa la cea de-a III-a
ediţie a concursului internaţional de desen pentru copii
cu tema „Prietenie între copii pe planetă”. Candidaţii se
pot înscrie individual, prin intermediul unităţilor şcolare

sau al cluburi-
lor. Temele din acest an sunt „Lumea în care trăim”,
„Eu şi familia mea”, „Prietenii mei”, „Hobby-urile
mele”, „Ţara mea”. Lucrările se trimit la adresa „The
national center of creaty of children and youth”, în
Belarus. Desenele premiate vor fi prezentate în ca-
drul unei expoziţii ce va avea loc în perioada octom-
brie-noiembrie a.c. la Minsk, în Republica Belarus.

CARMEN RUSAN
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pe valoroasa vioară
istorică Stradivarius

„Pachoud”, datată 1694
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Născut la Craiova, violo-
nistul Liviu Prunaru a stu-
diat, din 1990, sub îndruma-
rea lui Alberto Lysy, la Acade-
mia „Menuhin” din Gstaad
(Elveţia), unde a avut ocazia
de a se perfecţiona cu muzicieni celebri,
precum Yehudi Menuhin, Igor Oistrah, Rug-
giero Ricci, Nikita Magaloff, Jean-Pierre
Rampal, Pierre Amoyal. Şi-a completat pre-
gătirea muzicală cu Dorothy DeLay în New
York, unde a participat şi la cursurile de
măiestrie susţinute de Itzhak Perlman.

A obţinut numeroase premii şi distincţii
la cele mai importante competiţii internaţio-
nale de vioară. În 1991 obţine Premiul I la
Concursurile „Lipizer” din Gorizia/Italia şi
„Molinari” din Elveţia. În 1993 este distins
cu Premiul al II-lea la Concursul „Regina
Elisabeta” din Bruxelles şi câştigă, totodată,
faimosul Premiu „Eugčne Ysa˙e”. În 1997 i
se decernează Medalia de Aur la Concursul
„Dong-A” din Coreea de Sud, iar în 1998 –
Medalia de Argint la Concursul Internaţio-
nal din Indianapolis/S.U.A. În 1999 obţine
Premiile I ale Concursurilor „Julliard - Men-
delssohn” şi „Nakamichi - Wieniawski”,
ambele desfăşurate în S.U.A.

În acelaşi an, 1999, şi-a făcut debutul la
„Lincoln Center’s Tully Hall” din New York,
cu Julliard Symphony Orchestra. A cântat
ca solist în compania unora dintre cele mai
prestigioase orchestre din lume: Royal Phil-
harmonic Orchestra, London Symphony Or-
chestra, Orchestra Naţională din Belgia, Or-
chestra Filarmonicii din Atena, Orchestra
Mayo din Buenos Aires, Orchestra de Ca-
meră din Indianapolis, Juilliard Symphony

Cât de actual este marele nos-
tru dramaturg este demonstrat prin
mijloacele specifice artei teatrale,
îmbinate cu muzică live, caricaturi,
proiecţii şi imagini de televiziune.
Atmosfera tensionată, pericol imi-
nent, ritm alert, catastrofal speci-
fic ştirilor din zilele noastre, or-
chestra care va face legătura între
momente, cunoscute teme clasice
din perioada interbelică, elevii care
vor avea „tabla de materii” înre-
gistrată pe laptop-urile personale

„Actualul” Caragiale, aniversat inedit după un
secol şi jumătate, de Radio România Cultural

„La noi, Cara-
giale este urât
pentru că nu se
poate suporta in-
teligenţa. Stadiul
actual este unul
în care nu mai
există nici un fel
de toleranţă, nici
un fel de admisi-
bilitate faţă de in-
te ligenţă . Es te
considerată duş-
manul principal al escrocilor şi
imbecililor”. (Alexandru Paleolo-
gu, Interviu – România Literară,
nr. 9 din 10-16 martie 2004)

Pentru că se apropie Anul Caragiale, Ra-
dio România Cultural invită publicul mâi-
ne, 17 septembrie , ora 20.00, în Piaţa Festi-
valului „George Enescu”,  la un spectacol

surprinzător, o posibilă citire inedită a unor
lucruri uitate  deja, de prea cunoscute ce
sunt: „Caragiale SHORTCUT” –  scenariul
şi regia Mihai Lungeanu.

sau comentariile lui I. L. Caragiale
făcute de actorul Ion Lucian, aşe-
zat comod într-un fotoliu, cu lam-
padar cu abajur mare, lângă un raft
de bibliotecă plin ochi cu cărţi –
toate devin elementele unui specta-
col inedit, în care umorul coexistă
cu ironia fină şi cu reflecţia adâncă
asupra tarelor unei societăţi care,
după cum spunea Alexandru Paleo-
logu, îl antipatizează adânc pe Ca-
ragiale, pentru că nu a scăpat de
complexele care îi macină sufletul

de un secol şi jumătate.
Pe scena din Piaţa Festivalului

vor urca, la invitaţia Radio Româ-
nia Cultural, Ion Lucian, Marcel
Iureş, George Mihăiţă, Constan-
tin Cotimanis, Vlad Mihu, Ştefan
Huluba, Camelia Pintilie, în am-
bianţa plastică schiţată de carica-
turile selectate de Nicolae Ioniţă
şi cea muzicală creată de Spirit
Brass Ensemble – dirijor Mihai
Ceaşcai, aranjamente muzicale
Ioan Dobrinescu.

În cadrul Festivalului „George Enescu” – Seria „Concerte în ţară”,

Violonistul Liviu Prunaru
şi un Stradivarius pentru toate

Anotimpurile muzicii, la Craiova
Una dintre cele mai valoroase şi mai

aşteptate manifestări de gen din Europa,
Festivalul şi Concursul Internaţional „Geor-
ge Enescu” se află în plină desfăşurare.
Organizată între 1 şi 25 septembrie, de
Artexim (societate din subordinea Minis-
terului Culturii şi Patrimoniului Naţio-
nal), ArCuB – Centrul de Proiecte Cultu-
rale al Primăriei Bucureşti şi Fundaţia
„Art Production”, sub Înaltul Patronaj al
Preşedintelui României, cea de-a XX-a
ediţie a evenimentului reuneşte nume-
roasele concerte susţinute de muzicieni

Marius Hristescu s-a născut
la 29 septembrie 1975, la Craiova.
A absolvit Liceul de Artă din ora-
şul natal (1994), iar pregătirea
muzicală a continuat-o la Univer-
sitatea de Muzică din Bucureşti,
unde a studiat, în paralel, trei din-
tre secţiile acesteia: compoziţie,
dirijat cor academic şi dirijat or-
chestră, fiind discipol al maeştri-
lor Ştefan Niculescu (compoziţie),
Dan Buciu (armonie), Dinu Cio-
can (contrapunct), Valentin Gru-
escu (dirijat cor academic), Ludo-
vic Bács şi Petru Andriesei (dirijat
orchestră). În anul 2000, absolvă
cursul de studii aprofundate în Stil
şi Limbaj Compoziţional, la clasa
prof. Ştefan Niculescu.

În anul 1997, obţine Premiul de
Debut în cadrul Festivalului Tinerilor Diri-
jori de Cor de la Craiova (ediţia a V-a), în
anul 2002 – o bursă de studii la Accademia
Marciana din Veneţia, în 2005 – o bursă de
cercetare muzicologică la Roma. În anul
2004 participă la un master-class de artă
dirijorală susţinut de Kurt Masur, organizat
de Fundaţia „Eurosilesia” la Wroclaw (Po-
lonia), iar în 2008 începe să frecventeze
seria de master-class-uri de artă dirijorală
şi fenomenologie muzicală susţinute de
Konrad von Abel, un recunoscut discipol
al lui Sergiu Celibidache.

Profesor titular la Catedra de teorie-or-
chestră a Liceului de Artă „Marin Sores-
cu” din Craiova (1999-2001), maestru de
cor al Coralei Academice a Filarmonicii
„Oltenia” din Craiova (2001), dirijor al Co-
rului de cameră „Da Capo” din Bucureşti

(2001-2004), dirijor
al Teatrului Liric
„Elena Teodorini”
din Craiova (2001-
2009), Marius Hris-
tescu este o prezen-
ţă constantă pe sce-
nele principalelor in-
stituţii de cultură din
ţară, în dubla ipos-
tază de dirijor şi or-
chestrator. Din iunie
2007 deţine statutul
de prim-dirijor al Fi-
larmonicii „Munte-
nia” din Târgovişte,
din 2009 – director
artistic al Filarmoni-
cii „Oltenia” şi pro-
fesor asociat la De-

partamentul de Muzică din cadrul Facultă-
ţii de Litere a Universităţii din Craiova.

Orchestra, Orchestra Naţională Radio –
Bucureşti ş.a. A colaborat cu dirijori de re-
nume: Yehudi Menuhin, Yuri Simonov, An-
drew Litton, Cristian Mandeal, Lukas Vis,
Horia Andreescu.

A înregistrat CD-uri alături de Camerata
Lysy, precum şi propriul CD, cu lucrări de
Strauss, Brahms, Gluck, de Falla, Saint-
Saëns şi Sarasate, acompaniat de pianistul
Luc Devos. În 2005, a înregistrat alte trei
CD-uri, ce cuprind integrala Sonatelor pen-
tru vioară şi pian de Beethoven, Anotimpu-
rile de Vivaldi şi Concertul pentru vioară de
Dvořák.

În vara anului 1806, Franz van Brun-
swick şi surorile sale, Therese şi Josephi-
ne, prieteni şi admiratori ai lui Beethoven,
îl au pe compozitor ca oaspete la Marton-
vasar, în Ungaria. Relaţia amicală dintre
Therese şi Beethoven se transformă în
curând în dragoste; compozitorul amână
definitivarea Simfoniei în do minor şi îşi
revarsă fericirea într-o lucrare nouă, poe-
tică, visătoare, plină de lirism romantic:
Simfonia a IV-a, o simfonie inspirată de
„iubita nemuritoare”. Situată între două
lucrări orchestrale dramatice, „Eroica” şi
Simfonia „Destinului”, Simfonia a IV-a
în Si bemol major, op. 60 relevă o experi-
enţă inedită, sub impulsul emoţiilor şi trăi-
rilor sufleteşti intense.

şi ansambluri de elită din întreaga lume.
Evenimentele au loc în Capitală şi – în

cadrul Seriei „Concerte în ţară” – la Buş-
teni, Cluj, Sibiu, Timişoara, Arad, Iaşi, Târ-
gu Mureş, dar şi la Craiova, chiar astă-sea-
ră, ora 19.00, în sala Filarmonicii „Oltenia”.
Îşi dă concursul Orchestra Simfonică a in-
stituţiei, condusă de Marius Hristescu, iar
solist este violonistul Liviu Prunaru, în pre-
zent concertmaestru al reputatei Orchestre
Regale Concertgebouw din Amsterdam şi
profesor de vioară la Academia „Menuhin”
din Gstaad (Elveţia). Programul cuprinde

„Le quattro stagioni” („Anotimpurile”) din
culegerea „Il cimento dell’armonia e dell’in-
ventione”, op. 8, de Antonio Vivaldi, şi Sim-
fonia a IV-a în Si bemol major, op. 60, de
Ludwig van Beethoven. Preţul unui bilet
pentru concert este de 15 lei (8 lei pentru
elevi, studenţi, pensionari).

De altfel, orchestra craioveană a concer-
tat pentru prima dată în cadrul Festivalului
„George Enescu” chiar în acest an, mai pre-
cis pe 2 septembrie, cu prilejul deschiderii
stagiunii în Piaţa Festivalului din Capitală,
sub bagheta dirijorului Alexandru Iosub.

În anul 1725, Vivaldi  a publicat celebra
culegere de 12 concerte, op. 8, (Il cimen-
to dell’armonia e dell’inventione), din
care primele patru sunt cunoscute sub ti-
tlul Anotimpurile. Reprezentarea fenome-
nelor naturii se regăsea printre preocupă-
rile artiştilor încă demult, odată cu Renaş-
terea, când spaţiul şi timpul au fost redes-
coperite ca dimensiuni ale cosmosului.
Tema timpului revine frecvent sub diferi-
tele ipostaze ale diviziunilor sale, dar mai
cu seamă anotimpurile, ce simbolizează
vârstele omului şi raporturile sale cu uni-
versul, îşi vor impune obsesiv imaginea
în variate expresii artistice.
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China este dispusã sã investeascã mai mult în Europa, dar
cere sã-i fie recunoscut statutul de economie de piaþã. Este
ceea ce a solicitat, miercuri, 14 septembrie a.c., la Forumul de
varã de la Davos, Wen Jiabao (foto), premierul chinez. „China

Beijingul pune condiþii înainteBeijingul pune condiþii înainteBeijingul pune condiþii înainteBeijingul pune condiþii înainteBeijingul pune condiþii înainte
de a investi mai mult în Europade a investi mai mult în Europade a investi mai mult în Europade a investi mai mult în Europade a investi mai mult în Europa

Cutremure în Japonia,
Cuba ºi Noua Zeelandã

Japonia, Cuba ºi Noua
Zeelandã au înregistrat, ieri,
cutremure cu magnitudini de cel
puþin 6 grade, potrivit institu-
tului american de geofizicã
USGS, citat de CNN. Un
cutremur cu magnitudinea 6,0 a
fost resimþit în Cuba ieri
dimineaþã, la ora localã 4.43,
potrivit USGS. Cu 43 de minute
înainte, un cutremur cu magni-
tudinea 6,2 a avut loc în largul
coastelor de est ale Japoniei,
însã autoritãþile nu au emis
avertizare de tsunami. Potrivit
USGS, cu ºapte minute înaintea
seismului din Japonia, în largul
coastelor Noii Zeelande fusese
înregistrat un alt cutremur, cu
magnitudinea 6.0.

Israelul ºi-a retras,
temporar, ambasadorul
din Iordania

Israelul ºi-a retras, tempo-
rar, ambasadorul din Iorda-
nia, de teama unor demon-
straþii violente împotriva
ambasadei sale de la Amman,
au informat ieri surse diplo-
matice israeliene, relateazã
Reuters. Potrivit sursei citate,
ambasadorul Daniel Nevo ºi
alþi diplomaþi, care, în mod
obiºnuit, îºi petrec sfârºitul de
sãptãmânã în Israel, au fost
aduºi în þarã mai devreme,
dupã ce au fost avertizaþi de
iminenþa unor proteste pro-
palestiniene. În Egipt, una
dintre puþinele þãri arabe care
au recunoscut statul evreu,
ambasada israelianã a fost
luatã cu asalt de manifestanþi
sâmbãtã, forþând evacuarea
acesteia. Cele douã þãri sunt
în negocieri pentru reactiva-
rea misiunii de la Cairo.

New York: Victorie
republicanã istoricã
într-un bastion democrat

Republicanii au câºtigat un
reprezentant în Congres prin
victoria în alegerile din circum-
scripþia 9 din New York, una
istoricã, a anunþat media
americanã, miercuri dimineaþã.
Omul de afaceri republican Bob
Turner s-a impus în faþa demo-
cratului Dave Weprin, în niºte
alegeri provocate de demisia lui
Anthony Weiner, autorul unui
scandal, prin expunerea de
fotografii indecente, cu el ºi
femei tinere, pe Twitter. Este
prima victorie electoralã a
republicanilor, din 1923, în acest
district, care încorporeazã o
parte din Queens ºi Brooklyn.
Republicanii au marºat în
campania electoralã pe un ºomaj
de 9% ºi o economie aproape de
recesiune. Pânã acum, trei
electori din patru, în aceastã
circumscripþie, erau democraþi.
Votul evreilor ortodocºi l-a adus
în avantaj pe Bob Turner, care a
promovat o campanie pro-Israel.

Prim-ministrul italian, Silvio Berlus-
coni, va fi judecat de Tribunalul din
Milano ºi pentru acuzaþia de intercep-
tãri telefonice ilegale, în cadrul unui
proces în care este implicat ºi fratele
sãu, Paolo Berlusconi, directorul zia-
rului „Il Giornale”, informeazã cotidia-
nul „Corriere della Sera”. Cei doi sunt
acuzaþi de „scurgeri de informaþii”
care, potrivit experþilor în comunicare
electoralã, au influenþat alegerile admi-
nistrative din 2006. Cotidianul „Il Gior-
nale” a publicat, în decembrie 2005, o
conversaþie a lui Piero Fassino cu ad-
ministratorul bãncii Unipol, Giovanni

Consorte, implicat într-o anchetã pen-
tru agiotaj cu Banca Naþionalã a Mun-
cii. Din articol rezulta cã Fassino ar fi
fost în temã cu intenþiile lui Consorte
de a specula tranzacþiile cu Banca Na-
þionalã a Muncii în detrimentul bãncii
Antonveneta. Conversaþia, transcrisã
sub secret judiciar, se afla doar în po-
sesia Gãrzii Financiare. Dupã câteva
luni, anchetatorii au descoperit cã în-
suºi Roberto Raffaelli, administratorul
general al societãþii care se ocupa cu
ascultarea telefoanelor, a pus la dispo-
ziþia fraþilor Berlusconi conversaþiile te-
lefonice înregistrate.

Berlusconi, judecat ºi pentruBerlusconi, judecat ºi pentruBerlusconi, judecat ºi pentruBerlusconi, judecat ºi pentruBerlusconi, judecat ºi pentru
interceptãri telefonice ilegaleinterceptãri telefonice ilegaleinterceptãri telefonice ilegaleinterceptãri telefonice ilegaleinterceptãri telefonice ilegale

Preºedintele palestinian, Mah-
moud Abbas, va prezenta, pe 23
septembrie, la ONU, în lipsa unei
„alternative credibile”, o cerere de
aderare a statului palestinian la
Naþiunile Unite. „Pe 23 septem-
brie, la ora 12.30, preºedintele
Abbas îi va prezenta aceastã soli-
citare secretarului general ONU,
Ban Ki-moon”, în afara cazului în
care va apãrea o propunere „cre-
dibilã” pentru reluarea negocieri-
lor, afirmã ministrul palestinian de
Externe, Riyad Al-Malki, referin-
du-se la contactele în curs cu re-

prezentanþi americani ºi europeni.
Palestinienii au lansat, la 8 septem-
brie, campania de susþinere a ce-
rerii de aderare a unui stat Pales-
tina la ONU, solicitându-i secre-
tarului general al ONU, Ban Ki-
moon, sã le sprijine demersul.
Secretarul general al ONU, Ban Ki-
moon, ºi-a reiterat imediat susþi-
nerea faþã de înfiinþarea unui stat
palestinian care, în opinia lui, „tre-
buia sã existe de mult timp” ºi
pentru care palestinienii se pregã-
tesc sã solicite aderarea la ONU
în frontierele din 1967.

Abbas va depune o cerereAbbas va depune o cerereAbbas va depune o cerereAbbas va depune o cerereAbbas va depune o cerere
de aderare a Palestinei la ONUde aderare a Palestinei la ONUde aderare a Palestinei la ONUde aderare a Palestinei la ONUde aderare a Palestinei la ONU

Preºedintele francez, Nicolas Sarkozy
(foto), însoþit de premierul britanic David
Cameron (foto) ºi filosoful Bernard-
Henry Levy, s-au aflat ieri la Tripoli ºi,
apoi, la Benghazi, pentru a vizita un
spital, a se întâlni cu conducãtorii
Consiliului Naþional de Tranziþie (CNT),
Moustapha Abdel ºi Mahmoud Jibril, ºi
a þine un briefing. La Benghazi era
prevãzut ºi un discurs în Piaþa Libertãþii.
Vizita „a picat” într-un moment în care
este resuscitatã afacerea Karachi, în
care intermediarul franco-libanez Ziad
Takieddine este acuzat de deturnare de
fonduri, în douã contracte de vânzare de
armament în Libia, Arabia Sauditã ºi
Pakistan, într-un moment în care Nico-
las Sarkozy era ministrul Bugetului, iar
Eduard Balladur era prim-ministru,
situaþie fiscalã neclarã, relaþii privilegia-
te cu apropiaþii actualului preºedinte,
etc. Pe plan intern, preºedintele francez
îºi doreºte imagini tonice pentru ºtirile
de televiziune, incluzând ºi comentarea
alocuþiunii sale de la Benghazi. Adicã

considerã cã economia europeanã poate înregistra creºteri” ºi
„ea va continua sã-ºi sporeascã investiþiile în Europa”. Guver-
nul chinez dispune de peste 3.000 miliarde dolari rezerve valu-
tare, dupã anumite surse 5.000 miliarde dolari. A investit, deja,
o parte din activele sale în euro în susþinerea Greciei, Spaniei
ºi Portugaliei. Dar Beijingul „sperã ca liderii principalelor þãri
europene sã ia în considerare, cu curaj, relaþia lor cu China”, a
mai spus Wen Jiabao, solicitând ca þãrii sale sã i se acorde
statutul de economie de piaþã din partea UE. Potrivit calenda-
rului Organizaþiei Mondiale a Comerþului, statutul economiei
de piaþã ar putea fi recunoscut Chinei în 2016. Dar la Beijing
se estimeazã cã þãrile UE pot demonstra sinceritatea lor, câþi-
va ani mai devreme, acest lucru reflectând încrederea recipro-
cã. „Eu sper cã vor exista progrese pe aceastã temã pânã la
viitorul summit UE-China”, a mai spus premierul chinez. Sta-
tutul menþionat ar elimina restricþiile privind investiþiile ºi ex-
porturile Chinei în UE. Reafirmând susþinerea Chinei, acorda-
tã Europei, Wen Jiabao a cerut guvernelor „sã-ºi asume res-
ponsabilitatea ºi sã punã ordine în politicile economice”, „ac-
celerând reforma sistemului economic ºi financiar, printr-o mai
bunã coordonare între state”. Wen Jiabao a vorbit în faþa a
1.500 de participanþi, oameni de afaceri ºi ºefi de guverne, din
90 de þãri, reuniþi pentru trei zile la Davos. Declaraþia sa survi-
ne într-un moment în care þãrile emergente (Brazilia, Rusia,
India, China, Africa de Sud) discutã, sãptãmâna viitoare, de-
spre posibilitatea de a veni în ajutor Uniunii Europene.

intervenþia Parisului ºi
Londrei în Libia au
evitat baia de sânge
promisã de Gaddafi.
Acest lucru, bine
gândit de strategii de
imagine de la Elysee,
avea menirea sã
estompeze din interesul
faþã de prima confrun-
tare televizatã, pe France2, a celor ºase
candidaþi antrenaþi în alegerile primare
socialiste - Arnaud Montebourg, Jean
Michel Baylet, Francois Hollande,
Martine Aubry, Manuel Valls ºi Segole-
ne Royal – în vederea desemnãrii
candidatului pentru alegerile prezidenþi-
ale de anul viitor. Nicolas Sarkozy, sau,
mai exact, strategii sãi de imagine, ºtiu
sã „asfixieze” un eveniment, prezent în
ºtirile televizate, substituindu-l cu altul.
Nimic nou din acest punct de vedere.
Tehnica deturnãrii atenþiei este bine
însuºitã. Pe de altã parte, vizita lui
Nicolas Sarkozy, însoþit de David Came-

ron, în Libia, unde, în prealabil, au fost
detaºaþi 160 de poliþiºti, într-o misiune
de „securizare”, demonstreazã ºi intere-
sul special al Parisului ºi Londrei pentru
aceastã þarã. Vizita prefaþeazã o sec-
venþã internaþionalã intens mediatizatã:
sãptãmâna viitoare, la New York, va
avea loc cel de-al doilea summit pentru
ajutorarea Libiei, sub auspiciile ONU, în
prezenþa lui Barack Obama. În Libia,
preºedintele francez a luat în calcul ºi
alþi vizitatori. Fiindcã, dupã Tunis, unde
s-a aflat miercuri, premierul turc Regep
Tayyip Erdogan, în turneu în mai multe
þãri arabe, era aºteptat, joi, la Tripoli.

Nicolas Sarkozy, acompaniat
de David Cameron, în Noua Libie
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TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

06,55 Imnul României
07,00 Telejurnal matinal
08,00 Varã, fete ºi vedete!!! Matinal
09,50 Agenda Festivalului „George

Enescu” 2011
10,10 Film serial  * FURTUNÃ LA

PALAT
11,25 Desene animate  * Clubul

Disney  (r)
12,15 Film serial  *  HANNAH

MONTANA
12,45 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 e-Forum cu Angela Avram
15,15 Teleshopping
16,00 Parlamentul României
17,00 Film serial  *  BEAVER

REZOLVÃ  TOT
18,00 Telejurnal * Meteo
18,25 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal * Tema zilei *

Meteo
21,10 Film  * O ÎMPUªCÃTURÃ

ÎN ÎNTUNERIC
23,00 Ilustrate din India
23,15 Film *  FECIOARA  DIN

JUAREZ
00,50 Film  *  ARMA  UCIGAªÃ
02,15 Film *  JASIRA
04,10 Film serial  * FURTUNÃ LA

PALAT  (r)
05,20 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT  (r)

06,00 Ora de ºtiri  (r);  07,00
Teleshopping; 08,00 Film serial  *
FAMILIA  SIMPSON; 08,35 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII; 09,30
Jamie  în America; 10,00 Comorile  din
insule; 10,30 Dobro  urban  (r); 11,00
Tenis;     17,00 Telejurnal; 17,25
Integralele REMIX; 18,30 Jamie în
America  (r);  18,55 Adio Jurnal;
19,00  Comorile din insule  (r); 19,35
Trei regate;  20,30 Ora de business;
21,30 Pescar hoinar; 22,00 Ora de
ºtiri  23,00 Unora le place…; 0,00 Film
serial * TREI REGATE ; 00,55 Film
serial * ATMOSFERÃ FIERBINTE;
01,50 Confesiuni  (r); 02,50
Integralele Remix  (r); 03,50 Fii în
formã!  (r); 04,20  Ora de business
(r);  05,20 Mesager.

06,00 Film * ALVIN  ªI  VEVERIÞE-
LE  2; 07,30 Film *  OAMENI  MARI
ªI FÃRÃ MINTE; 09,10 Film *
DIVORÞUL; 11,05 Film * VECHI
TOVARÃªI; 12,35   Film * ASTRO
BOY;  14,10  Film * NU-I DE
NASUL MEU;   15,55  Film *
MAMMUTH; 17,25 Film * JULIE  ªI
JULIA; 19,30 Filme ºi Vedete; 20,00
Film * JOCURI  MURDARE; 22,00
Film serial * TRUE BLOND; 0,00
Film *  28 DE ZILE; 01,45 Film *
PRMUL  CERC; 03,20 Film   *
MISS MARTIE.

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film  *  CERCETAªII
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film * BUDDY
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * BATMAN -

ÎNCEPUTURI
23,30 Film  * UNDE DAI ªI

UNDE CRAPÃ
01,45 Film  * BATMAN –

ÎNCEPUTURI   (r)
04,00 Film *  CERCETAªII   (r)

07,30 Teleshopping; 08,15 Film
serial  *  CEALALTÃ FAÞÃ A
ANALIEI; 09,15 Teleshopping;
09,45  Film serial  * DONA
BARBARA; 10,45 Teleshopping;
11,15 Film serial  *  DONA  BARBA-
RA; 12,30 Teleshopping; 12,45 Film
serial  * IUBIRE CU CHIP REBEL;
13,45 Teleshopping; 14,30 Film
serial * CLASE 406; 15,30 Film
serial * AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial * INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30
Film serial * SUB  CERUL  ÎN
FLÃCÃRI; 19,30 Film serial *
STÃPÂNA; 20,30 Film serial *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI; 22,00
Film serial * AURORA; 23,30 Film
serial * LACRIMI DE IUBRE (r);
00,30 Film serial  * CLASE 406   (r);
01,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 02,30
Doamne de poveste (r); 03,30
Poveºtiri de noapte  (r); 04,00 Film
serial  *  LACRIMI DE IUBIRE   (r);
05,00 Poveºtiri adevãrate (r); 05,45
Acasã în bucãtãrie   (r).

07,45  Film serial  *  ECHIPA  DE
URGENÞÃ  (r); 08,45 Film  *
AURUL  PIRAÞILOR  (r);   10,00
Zoom în 10; 10,15  Film serial  *
ECHIPA DE URGENÞÃ; 11,30
Teleshopping; 11,45 Acasã în
bucãtãrie  (r); 12,45 Happy  Hour;
14,00 Acasã în bucãtãrie;  15,00 Film
serial  *  LA  BLOC  (r); 16,00 Film
serial  * SEINFELD  (r);  17,00 Film
* DINCOLO DE MOMBASA; 19,00
Film serial  *  LA BLOC;  20,00  Film
* TRIUNGHIUL  MORÞII  (I); 21,45
Zoom în 10; 22,00  Film  * RÃPIRE
CONTRA  CRONOMETRU; 00,00
Film  * ASPHALT  TANGO;   02,00
Film * RÃPIRE  CONTRA  CRONO-
METRU  (r); 03,30  Lumea Pro
Cinema  (r).

06,00 Observator
08,00 Neatza
10,00 În gura  presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,30 Next Top Model
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces  direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Mireasã pentru fiul meu
01,00 Film  * AMENINÞARE DN

DEªERT
03,30 Observator  (r)
04,15 101 dalmaþieni
04,45 Acces  direct  (r)

06,30 Lumea  lui  Banciu  (r);
07,30  ªtirile B1 TV; 08,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 09,00 ªtirile
B1TV; 09,30 B1, viaþa e
frumoasã!; 10,00 ªtirile B1 TV;
10,30 B1, viaþa e frumoasã!;
11,00 ªtirile B1TV; 11,30  B1,
viaþa e frumoasã!;  12,00 ªtirile
B1 TV; 14,00  ªtirile B1 TV;
16,00 Actual B1; 18,00 ªtirile
B1 TV; 19,30 Special  B1;
23,00 ªtirile B1  TV; 00,00  Film
artistic; 02,30 Actual B1  (r);
04,10  Special  B1  (r).

06,00  Cireaºa de pe tort  (r)
07,00 Film  * ALEX ªI EMMA

(r)
09,00 Teleshopping
09,30 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
10,30 Film serial  *  ANCHE-

TÃ  MILITARÃ  (r)
11,30 Film serial  * ÎN

FAMILIE  (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *   ÎN

FAMILIE
16,00  Film  * BÃRBATUL ÎN

COSTUM  GALBEN
18,00 Focus
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30 Film * CENTRUL

PÃMÂNTULUI
22,30 Film *  SÃ ÎNCEAPÃ

JOCUL!
00,30  Focus  (r)
01,30 Povestea animaþiilor

Pixar   (r)
03,30 Film serial  *  FETE DE

MÃRITAT   (r)
05,00 Uite cine gãteºte  (r)

06,45  Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r); 07,45 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE  AMARÃ   (r);
09,00 Film serial * CULOAREA
FERICIRII  (r); 10,15 Clipuri; 10,30
Film serial  * VÂNÃTORII DE
SCLAVI  (r); 12,00 Clipuri;  13,00
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 14,00 Taxi Driver  (r);
15,15 Crime Inc.;  16,00 Desire;
16,30 Film serial  *  JEREMIAH;
17,30 Film serial * DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film * 2010:
MOBY  DICK;  22,15 Film *  SPECII
4 - REÎNVIEREA;   00,15 Film  *
2010:  MOBY  DICK   (r);  02,00 Film
*  SPECII 4 - REÎNVIEREA  (r);
04,00 Zi-le de la mine  (r).

06,10  Film serial  *  NEVESTELE
DIN  NEW  YORK;  09,10 Film
serial  *  LEGE ªI ORDINE; 10,10
Film * CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER; 12,10 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 13,10 Film
serial  *  FETELE  GILMORE; 14,10
Film serial  * LEGE  ªI  ORDINE;
15,10 Film * VIEÞI  ÎNCRUCIªATE;
17,00 Film  * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 19,00  Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
20,00 Film serial  * FETELE
GILMORE; 21,00 Film   * RÃPITÃ
DIN  DRAGOSTE; 22,50 Film  *
ÎNCREDERE  OARBÃ; 00,40 Film
* VIAÞA  DUBLÃP A LUI ELEA-
NOR  KENDALL; 02,30   Film serial
*  FARMECE.

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 17 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

07,10 Omul ºi timpul  (r)
08,35 Desene animate
09,30 Bebe  Magia
10,10 Film * MÂNDRIE
12,00 Pro patria
12,30 Europa mea
13,00 Travelling  circular
14,00 Telejurnal
14,30 Film serial  *    HANNAH

MONTANA
15,30 In memoriam Florica

Ungur
16,30 Festivalul  de Folclor
17,45  Garantat 100%
18,45 Teleenciclopedia
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * NELL CEA

SÃLBATICÃ
23,00 Profesioniºtii…
00,10 Film *  NU-ÞI FIE

TEAMÃ!
01,50 Film *  O  FATÃ CU

EXPERIENÞÃ
03,05 Sport  (r)
03,20 Telejurnal  (r)
04,15 Europa mea   (r)
04,40 Viaþa  satului  (r)

06,00 Ora de ºtiri  (r); 07,00
Teleshopping; 08,00 Arhitexturi
(r); 08,30 Sfinþi ºi meserii  (r);
09,00 D’ale lu’ Miticã  (r);
10,00 Film serial * DOCTOR
WHO;  11,00 Imperul  Roman;
12,00  Tenis;  14,00 Magazin
UCL;  14,30 Zon@ IT;   15,10
Film *  COMISARUL  MON-
TALBANO: MIROSUL
NOPÞI; 17,00 Telejurnal;
17,30  Cirque du Soleil; 18,00
Magazin olimpic; 18,35
Paºaport de România  (r);
19,30 Ideo ideis; 20,10 Film *
SUB  SEMNUL LUI NEPTUN;
22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Timpul  chitarelor  (r);  00,00
Film serial  * ATMOSFERÃ
FIERBINTE; 00,50 Cirque du
Soleil   (r); 01,25  Imperiul
Roman  (r);  02,20 Zoom;
02,30    Film  *   SUB  SEM-
NUL LUI NEPTUN   (r);
04,00 Azi despre mâine;
04,30  Film serial  * DOCTOR
WHO   (r); 05,20  Mesager.

07,30 Concert; 08,35 Film *
JOCURI  MURDARE; 10,30
Film *  MONªTRII DE
ASTÃZI; 12,15  Film   *
TINERI  ÎNSURÃÞEI; 13,50
Film * CUM SÃ-ÞI DRESEZI
DRAGONUL;  15,30 Film *
AVATAR;  18,10  Film *
ÎNTÂLNIRE  EXPLOZIVÃ;
20,00 Film serial  * EPISOA-
DE; 21,00  Film  * UN
BÃRBAT  SINGUR; 22,40
Film  * BRUNO; 00,05 Film  *
MUNTELE  BLESTEMAT.

06,30 Film  serial *   RÃZBOIUL
STELELOR: RÃZBOIUL
CLONELOR

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,30 Zâmbete într-o pastilã
10,00 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film  serial * ACADEMIA

DE POLIÞIE
15,00 Film * GARDA DE CORP
17,00 Film  *  CRONICILE

SPDERWICK
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * DIN PARIS, CU

DRAGOSTE
22,30 Film *  ECHIPA SFARMÃ

- TOT
01,00 Film  * DIN PARIS, CU

DRAGOSTE   (r)
02,30  Film serial  *  ACADEMIA

DE POLIÞIE   (r)
04,00  Box

06,30 Film serial  *  AMOR  REAL
(r); 07,30 Teleshpopping;  08,15
Film serial  *  CEALALTÃ  FAÞÃ  A
ANALIEI; 09,15 Teleshopping;
09,45 Film serial  * DONA
BARBARA;  10,45 Teleshooping;
11,15 Film serial  *    DONA
BARBARA; 12,30  Film serial  *
IUBIRE CU CHIP REBEL; 14,30
Film serial  * CLASE  406; 15,30
Film serial  *  AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial  * MOªTENITORII; 19,30
Film serial * STÃPÂNA; 20,30 Film
serial  * TRIUMFUL  DRAGOS-
TEI; 22,00 Film serial  *  AURO-
RA; 23,30 Film serial  * LACRIMI
DE IUBIRE  (r);  00,30 Film serial
*  CLASE     406   (r);  01,30
Poveºtiri adevãrate   (r);  02,30
Doamne de poveste  (r); 03,30
Poveºtri de noapte  (r); 04,00 Film
serial  *   LACRIMI DE IUBIRE
(r);  05,00 Poveºtiri adevãrate  (r).

07,00 Film serial  *      ECHIPA
DE URGENÞÃ  (r); 08,00 Film *
DINCOLO  DE  MOMBASA  (r);
09,45 ProMotor  (r); 10,45
Descoperã România; 11,15
Entertainment  News; 12,15 Din
culisele  Hollywood-ului;  12,45
Film * TRIUNGHIUL  MORÞII
(r); 14,30 Film serial  *  LA BLOC
(r);  15,45 Film serial  *      MER-
LIN; 16,45 Film   * BALUL DE
SÂMBÃTÃ SEARA;  19,00 Film
serial  * LECÞIA DE MATERNI-
TATE; 20,00  Film *   TREI
FEMEI ªI UN PARIU;  22,00
Film  * STELLA  STREET;
23,45 Film  * ARMA  CEA
NOUÃ; 01,45 Film  * STELLA
STREET     (r); 03,15 Lumea Pro
Cinema   (r).

07,00 Observator
10,00 Film * ªAPTE BÃIEÞI

ªI O ªTRENGÃRIÞÃ
12,00 Film serial  *  AVENTU-

RILE  LUI  SINDBAD
13,00 OBSERVATOR
14,00  Film * MATILDA
16,00 OBSERVATOR
17,00 Film * RÂUL  UCIGAª
19,00 Observator
20,20 X Factor
21,45 Film * GARDÃ DE

CORP
23,45 Film * CAMERA

MORÞII
02,15 Film * GARDÃ DE

CORP   (r)
04,00 Film serial  *  101

DALMAÞIENI
04,45 Film * MATILDA  (r)

 07,00 ªtirile  B1 TV; 10,00
Ciondamnaþii  (r);  11,00
Natura  Medica;  12,00  ªtirile
B1 TV;  13,30  La limitã; 14,00
360 0 ;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Pasul Fortunei; 18,00
ªtirile  B1 TV; 19,30 Documen-
tar  (r); 20,30 Vedetele se
întreabã; 21,00 Sãptãmâna
mondenã; 23,00  Film artistic ;
01,00  ªtirile B1  TV  (r);
01,50 Pasul  Fortunei  (r);
03,30 3600 (r); 04,20  Sãptã-
mâna  mondenã  (r).

06,00 Cireaºa de pe tort (r)
07,00 Cu lumea-n cap  (r)
07,30 Teleshopping
08,00 Film *  BÃRBATUL ÎN

COSTUM  GALBEN  (r)
10,00 Teleshopping
10,30 Autoforum
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Cãminul de 5 stele
12,30 Flavours, 3 bucãtari
13,00 Focus  monden  (r)
13,30 Mondenii  (r)
14,00 Film *  SÃ ÎNCEAPÃ

JOCUL!  (r)
16,00 Film * CENTRUL

PÃMÂNTULUI    (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * SHAOLIN

COWBOY
22,30 Film * HOLLYWOO-

DLAND
00,30 Focus  (r)
01,30 Film *  HOLLYWOO-

LAND  (r)
02,30 Autoforum    (r)
04,30 Secrete de stil    (r)
05,00 Sport, dietã ºi o vedetã

(r)
05,30 Cãminul de 5 stele  (r)

07,00 Pastila Vouã  (r);  07,15 Film
serial *   ÎN CÃUTAREA FERICI-
RII; 09,15  Film serial  *      CU-
LOAREA  FERICIRII  (r);   10,15
Film serial  *  JEREMIAH  (r); 11,15
Film serial  *  COLECÞIONARUL
DE SUFLETE;  12,15  Film *
MCLINTOCK!;    14,30  Film   *
SÃGEATA  NEAGRÃ;  16,30 Film *
DETECTIV CU GREUTATE;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial  *  CULOAREA  FERICIRII;
20,15 Film  * PRIETENI ªI ATÂT;
22,15 Film * DIABOLICELE; 00,15
Film *  SÃGEATA  NEAGRÃ   (r);
02,00 Film * DIABOLICELE   (r);
04,00 Film *  MCLINTOCK!  (r).

06,10 Film serial  *      BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR; 11,10
Film  * MAMA, TATA ªI EA;
13,00 Film  * RÃPITÃ  DIN
DRAGOSTE;  14,50  Film  *
EVA; 17,00  Film serial  *
SOÞII DE MILITARI; 19,00
Film serial  *  CU  SÂNGE
RECE; 21,00 Film  * BEETHO-
VEN  5;  22,50 Film  * ROMA-
NE  ªI  PSIHOTERAPIE;
00,40  Film   * VISURI  PE
GHEAÞÃ; 02,30   Film serial  *
LEGE ªI ORDINE.
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TVR 1

DUMINICÃ - 18 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

07,00 Universul credinþei
09,00 Ca la carte
09,30 Desene animate
10,25 Tezaur folcloric
11,10 Viaþa satului
13,00 Ultima ediþie
14,00 Telejurnal
14,30 Film serial  *  HANNAH

MONTANA
15,00 Film serial  *  PRIN

PÃDURI ªI MUNÞI
15,50 Ilustrate din India  (r)
16,00 Film serial  *  PRIN

PÃDUR ªI MUNÞI
16,50 Agenda Festvalului

„George Enescu”
17,00 Dãnutz SRL
19,00 Lozul cel mare
19,40 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  * MINCIUNLE

MAMEI MELE
22,45 Ilustrate din India
23,00 Film serial  * DR.

HOUSE
00,40 Dãnutz  SRL   (r)
02,35 Ca la carte   (r)
03,05 Ilustrate din India  (r)
03,20 Sport   (r)
03,40 Telejurnal  (r)
04,35 Universul  credinþei   (r)
06,15 Teleshopping
06,55 Imnul României

06,00 Ora de ºtri  (r); 07,00
Teleshoppng; 08,00 Paºaport
de România  (r);  09,00
Descurcã-te singur!; 09,30 Face
toþi  banii;  10,00 Film serial  *
DOCTOR  WHO; 11,00 Tenis;
17,00  Telejurnal;  17,30 D’ale
lu’Miticã; 18,30 Naturã ºi
aventurã  (r); 19,00 Top cut  (r);
19,30 Pe picior mare;  20,10
Film *  SUB  SEMNUL LUI
NEPTUN  (II); 22,00 Ora de
ºtiri; 23,00  Acadeaua  (r);
00,00 Film serial  *   ATMOSFE-
RÃ  FIERBINTE (r); 00,50
Ideo ideis; 01,20  Sfinþi ºi
meserii  (r);  01,50 Zon@  IT
(r);  02,20 Film * SUB  SEM-
NUL  LUI NEPTUN  (II)   (r);
04,00 Pe picior mare  (r).

06,00 Film * EXTRATEREª-
TRII DIN MANSARDÃ;  07,25
Film * ROVER  DANGER-
FIELD; 08,40 Film  * UN
BÃRBAT  SINGUR;  10,20
Film * MÂINI DE AUR; 11,50
Film   * POVESTEA  JUCÃRII-
LOR  3;  13,30 Film serial  *
MILDRED  PIERCE; 14,40
Film * SURPRIZÃ; 16,10 Film
* MAMMA  MIA!;   18,05 Film
* INCREDIBLUL  HULK;
20,00 Film * MÃNÂNCÃ,
ROAGÃ-TE, IUBEªTE; 22,20
Film * ADEVÃRUL GOL-
GOLUÞ;  23,55  Film *
RISCURI; 01,35  Film  * FII
PE FAZÃ ªI RAPOETEAZÃ;
03,00 Premiile Emmy 2011.

06,30 Desene animate
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
10,00 Film * GARDA  DE

CORP  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film * NAUFRAGIU PE

INSULA  DRAGOSTEI
15,00 Film * CRONICILE

SPIDERWICK   (r)
17,00 Film * UITE  CINE

VORBEªTE ACUM
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film  * CURIERUL
22,30 Film * NAªUL  STRE-

SAT
00,30 Film * CURIERUL  (r)
02,15 Film *  NAªUL  STRE-

SAT  (r)
04,00 Film  *   NAUFRAGIU

PE INSULA DRAGOSTEI  (r)
06,00 Dupã 20 de ani  (r)

06,30  Film serial  * AMOR
REAL  (r); 07,30 Teleshop-
ping;   08,15 Film serial  *
CEALALTÃ FAÞÃ A ANALIEI;
09,15 Teleshopping; 09,45
Film serial  *   DONA  BARBA-
RA; 12,30 Film serial  *
IUBIRE  CU  CHIP  REBEL;
14,30  Film serial * CLASE
406; 15,30 Film serial  *  AMOR
REAL; 16,30 Doamne de
poveste; 17,30   Film serial  *
MOªTENITORII; 19,30 Film
serial  * STÃPÂNA;  20,30 Film
serial  * TRIUMFUL  DRA-
GOSTEI; 22,00  Film serial  *
AURORA; 00,00 Film serial *
LACRIMI DE IUBIRE; 01,00
Film serial  *  CLASE  406;
02,00 Doamne de poveste  (r);
03,00 Poveºtiri de noapte  (r);
04,00  Film serial  * LACRIMI
DE IUBIRE  (r); 05,00 Acasã
în bucãtãrie; 05,45 Doamne de
poveste  (r).

08,00  Film serial  *    MERLIN
(r); 09,00  Film serial  *
ªORICELUL  FAMILIEI;
09,30 Film serial  *  LECÞIA
DE MATERNITATE  (r);  10,30
ProMotor; 11,30 Zoom în 10;
11,45 Lumea Pro Cinema;
12,15 Film * BALUL DE
SÂMBÃTÃ SEARA  (r);  14,30
O-la-la;  15,45  Film serial  *
MERLIN;  16,45  Film  *
CURSA – GHIULEA 2;  19,00
Film serial * ATINGEREA
VIEÞII; 20,00 Film * PUNC-
TUL  ZERO;   22,15 Film *
ESCORTA;    00,15 Film *
CARUSELUL; 02,45  Film  *
ESCORTA   (r).

07,00 OBSERVATOR
10,00 Film * KAZAAM   (r)
12,00 Film serial  *  AVENTU-

RILE  LUI  SINDBAD  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,30 X-Factor  (r)
16,00 Observator
16,30 Super-Bingo Metropolis
19,00 OBSERVATOR
20,20 X - Factor
21,30 Film * SUPREMAÞIA

LUI  BOURNE
23,45 Film *  REGELE

FLUVIULUI
01,45 Film  * KAZAAM   (r)
03,30 Film *  SUPREMAÞIA

LUI  BOURNE  (r)

06,00  Teleshopping; 07,00
ªtirile B1 TV; 09,30 Tele-
shopping; 10,00  Pasul
Fortunei  (r);   12,00  ªtirile
B1TV;  13,00  Teleshopping;
13,30  Producãtorii... merg mai
departe;   14,00 Lumea în
10.000 de minute;   15,00
ªtirile B1 TV;  16,00  Sãptãmâ-
na  mondenã  (r); 18,00
ªtirile B1 TV;  19,30 Vedetele
se întreabã  (r); 20,00
Condamnaþii; 21,00 La taifas;
23,00 Lumea  lui  Banciu;
00,00 Cinemas; 01,00    ªtiri-
le B1 TV  (r); 02,10 Lumea în
10.000 de minute   (r); 03,00
La limitã  (r); 03,25 Condam-
naþii  (r).

06,00 Cunoaºte, viseazã,
iubeºte!  (r)

07,00 Camera de râs
07,30 Teleshopping
08,00 Focus  monden
09,00 Cu lumea-n cap
09,30  Casa: Construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Levintza prezintã
11,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
12,00 Academia lui Horia  (r)
12,30 Film * SHAOLIN

COWBOY  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Iubiri secrete  (r)
01,00  Focus  (r)
02,00 Cu lumea-n cap  (r)
02,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)
03,00 Levintza  prezintã
03,30 Film serial  *  EU, TU, EL

ªI EA  (r)
04,30 Academia lui Hora   (r)

06,00 Sãrut mâna, mamã!  (r);
07,30 Taxi  Driver  (r);  09,30
Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 10,30  Film
serial  * COLECÞIONARUL DE
SUFLETE   (r);  11,30 Film  *
DETECTIV CU GREUTATE  (r);
13,30  Sã v-amintiþi… duminica!;
16,45  Film   *  PRIETENI ªI
ATÂT (r); 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * CULOA-
REA  FERICIRII; 20,15 Film *
BILLU;  23,15 Sã v-amintiþi...
duminica!  (r); 02,30  Clipuri;
03,00 Consilier de urgenþã  (r);
04,45 Clipuri;  05,00   Taxi
Driver  (r).

06,30 Film * CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 08,30  Film serial
* SOÞII DE MILITARI;  10,30
Film serial  *      FETELE
GILMORE;  12,30 Film *
ÎNCREDERE  OARBÃ; 14,20
Film  * CUM SÃ CREEZI
BÃRBATUL PERFECT; 16,10
Film   * BEETHOVEN  5;
18,00 Film serial  *  FETELE
GILMORE;  21,00 Film serial  *
CU  SÂNGE  RECE; 23,00
Film serial * MEDIUMUL;
00,00 Film serial  * SOÞII DE
MILITARI;   02,00  Film   *
MAMA, TATA ªI EA;  03,50
Film serial  * LEGE  ªI
ORDINE.

TVR 1

LUNI - 19 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal matinal
08,00 România, trezeºte-te!
09,50 Agenda Festivalului

„George Enescu” 2011
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Replay    (r)
12,45 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Curier TV
15,15 Teleshopping
15,30 Kronica
17,00 Þinuturile sãlbatice din

Balcani
18,00 Telejurnal
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,00 Prim-plan
22,00 Film serial  *  MAD  MEN
22,50 Zoom
23,00 Film serial  * DR. HOUSE
00,40  U 2 în concert la BBC
01,40 Curier TV  (r)
02,05 Þinuturile sãlbatice dn

Balcani   (r)
03,00 Sport  (r)
03,15 Telejurnal  (r)
04,10 Film serial  *   FURTUNÃ

LA PALAT  (r)
05,20 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
06,15 Teleshopping
06,55  Imnul Românie

08,00 Film serial  *  FAMILIA
SIMPSON; 08,35 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII;  09,30 Jamie în
America; 10,00 Comorile  din  insule;
10,30 Pe picior  mare   (r); 11,00
Confesiuni  (r); 12,00 Telejurnal;
12,30 Ora de business  (r);  13,30
ABC… De ce?  (r); 14,00 Film serial
*  DARUL; 14,35 Împreunã în
Europa1 (r); 15,30 Descurcã-te
singur!  (r); 16,00 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII  (r);  17,00
Telejurnal; 17,25 Integralele
REMIX; 18,30  Jamie în America (r);
18,55 Adio Jurnal  (r); 19,00Comori-
le  dn  insule  (r); 19,35 Film serial  *
TREI  REGATE; 20,30 Ora de
busines; 21,30 Aeroshow; 22,00 Ora
de ºtiri; 23,00  Film serial  *
BATTLESTAR  GALACTICA;
23,55  Film serial  *  TREI  REGATE
(r); 00,50 Film serial  *  CORUPÞI
DE LIBERTATE; 1,45 Zoom; 1,50
Confesiuni  (r); 02,50 Integralele
Remix  (r);  03,50 Auto-mania  (r);
04,20  Ora de bussines  (r); 05,20
Mesager.

06,00 Film * MAMMA  MIA –
FILMUL!; 07,50 Film * INCREDI-
BLUL  HULK; 09,40 Film * CELE
DOUÃ  FEÞE ALE DRAGOSTEI;
11,45 Film * MÃNÂNCÃ, ROAGÃ-
TE, IUBEªTE; 14,05 Film  *  VECHI
TOVARÃªI;  15,35 Film * OMUL DE
OÞEL 2; 17,40 Film  * TRUPA;
19,30 Pe platourile de filmare; 20,00
Film serial  *  MILDRED  PIERCE;
21,15 Film  * DRAGOSTE DE
COWBOY; 23,10 Film serial  *
EPISOADE; 23,45  Film  *  SOÞIA
CÃLÃTORULUI ÎN TIMP; 01,30
Film * BÃIEÞII PIERDUÞI: SETEA.

06,00 Dupã 20 de ani  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film * UITE CINE

VORBEªTE  ACUM   (r)
12,00 Film serial * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT (r)
13,00 ªtirile  PRO  TV
14,00  Film * VREMEA  DREPTÃ-

ÞII
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile  PRO  TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  PARIU CU

VIAÞA
22,30  ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * SUPERNATU-

RAL
00,00 ProMotor  (r)
01,00 ªtirile Pro TV  (r)
02,30 Film serial  *   SUPERNA-

TURAL  (r)
04,00 Dupã 20 de ani    (r)
05,00  Ce se întâmplã, doctore?   (r)

06,30 Film serial  *  AMOR  REAEL;
08,15  Film serial  *   CEALALTÃ
FAÞÃ A ANALIEI;   09,45  Film serial
* DONA  BARBARA;  10,45
Teleshopping;  11,15 Film serial  *
DONA  BARBARA;  12,45 Film
serial  * DOAMNE DE POVESTE
(r); 14,30   Film serial * CLASE
406; 15,30 Film serial  *  AMOR
REAL; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * INIMÃ  SÃLBA-
TICÃ; 18,30 Film serial  * SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 19,30 Film
serial *  STÃPÂNA;  20,30 Film serial
*  TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30
Film serial  *  AURORA;  23,30 Film
serial  *  LACRMI DE IUBIRE;
00,30 Film serial  *  CLASE 406  (r);
01,30  Poveºtiri  adevãrate  (r);
02,30     Doamne de poveste  (r);
03,30 Poveºtiri de noapte  (r); 04,00
Film serial  *  LACRIMI DE IUBIRE
(r); 05,00 Poveºtiri adevãrate  (r);
05,45 Acasã în bucãtãrie.

08,00 Film serial * MERLIN  (r);
09,00 Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ; 10,15 O-la-la  (r);
11,45 Acasã în bucãtãrie; 12,45
Happy  Hour;  14,00  Film serial *
ATINGEREA  VIEÞII  (r); 15,00
Film  * PUNCTUL  ZERO  (r);
17,15 Film *  PRINÞUL  PIRAÞI-
LOR;  19,00  Film serial  *  LA
BLOC;  20,00 Film serial *
VERONICA; 21,00 Film serial  *
SEINFELD;  22,00 Film *
DIAMANTE  NECRUÞÃTOARE
(I);  0,00 Film serial * APROAPE
DE ADEVÃR; 01,00 Film  *
URMÃRITORUL; 02,15 Film
serial  *  VERONICA  (r); 03,00
Film *  DIAMANTE  NECRUÞÃ-
TOARE  (I)  (r); 04,30 Lumea Pro
Cinema  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
12,00 X-Factor  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00   Mireasã pentru fiul

meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Mireasã pentru fiul meu
22,00 Film serial  *  NARCI-

SA: IUBIRI NELEGIUITE
23,15 OBSERVATOR
23,50 Un show  pãcãtos
01,05 Film  * UCIS  NEVINO-

VAT
03,00 Film serial  *  MADDIE

ªI DAVID
03,45 Acces  direct  (r)

 06,30  Lumea lui Banciu  (r);
07,30 ªtirile B1 TV;  08,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 09,00
ªtirile B1 TV; 09,30   B1, viaþa
e frumoasã!;  10,00 ªtirile B 1
TV;  10,30  B1, viaþa e frumoa-
sã!;  11,00 ªtirile B1 TV;
11,30 B1, viaþa e frumoasã!;
12,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Actual B1; 18,00 ªtirile B1 TV;
19,30 Sub  semnul întrebãrii;
21,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea  lui Banciu; 00,00 ªtiri;
01,00  Actual B1 TV  (r) 02,40
Sub semnul întrebãrii  (r).

06,00 Cireaºa de pe tort  (r)
07,00 Academia lui Horia
09,00 Teleshopping
09,30 Film serial *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR  (r)
10,30   Nora cu trei soare  (r)
11,30 Film serial  *  ÎN

FAMILIE
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *   ÎNTÂL-

NIREA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN

FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Miss fata de la þarã
22,15 Film serial *  TRÃSNI-

ÞI I
23,15 Mondenii
23,45 Film serial  *  ANCHE-

TÃ  MILITARÃ
01,00  Focus  (r)
02,00 Film serial  *  ÎN

FAMILIE  (r)
03,00 Secrete de stil (r)
03,30 Teo
05,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII  (r)

06,10 Film serial *  NEVESTELE
DIN NEW  YORK; 09,10 Film serial
*  LEGE ªI ORDINE;  10,10 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
12,10 Film serial  *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 13,10 Film serial  *
FETELE  GILMORE; 14,10 Film
serial *  LEGE ªI ORDINE; 15,10
Film   * VISURI PE GHEAÞÃ;  17,00
Film  * CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;   20,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE;  21,00  Film
serial  * LEGE ªI ORDINE; 22,00
Film serial  *  MEDIUMUL; 23,00 Film
serial  *  LEGE ªI ORDINE; 00,00
Film serial  * LEGE ªI ORDINE;
01,00 Film   * RÃPITÃ DIN
DRAGOSTE;   02,50  Film serial *
FARMECE.

06,00 Sare ºi piper  (r); 07,45
Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE AMARÃ  (r);  09,00 Film
serial  *   CULOAREA  FERICI-
RII (r); 10,15 Clipuri; 10,30
Baronii  (r); 11,00   Taxi  Driver
(r);    12,30 Film serial  *  ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII; 13,30
Crime Inc;  14,00 Clipuri; 14,15
Film  * BILLU  (r); 17,30 Film
serial  * DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional
TV;  19,15 Film serial  * CULOA-
REA  FERICIRII; 20,15 Film
serial  *  VÂNÃTORII DE
SCLAVI;  21,45 Film *  PRAF DE
PUªCÃ, TRÃDARE ªI COM-
PLOT; 23,45  Crime Inc. (r);  0,15
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r); 01,15 Film *
PRAF DE PUªCÃ, TRÃDARE ªI
COMPLOT   (r).
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07,00 Telejurnal matinal
08,00 România, trezeºte-te!
09,50 Agenda Festivalului

„George Enescu”
10,10 Film serial  * FURTUNÃ

LA  PALAT
11,25 Perechea potrivitã   (r)
12,30 O varã cu Chopin
12,40 Film serial  *   LEGENDELE

PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Finanþe ºi afaceri
15,15 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Kronika
17,00 De ce iubim câinii ºi pisicile?
18,00 Telejurnal
18,25  Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film *  DANSEAZÃ PE

MUZICA INIMII
22,45 Zoom
23,00 Film serial  *  DR. HOUSE
00,40 U 2 la BBC
01,40 Room European (r)
02,05 De ce iubim câinii ºi pisicile?

(r)
03,05 Sport  (r)
03,15 Telejurnal  (r)
04,10 Film serial  *   FURTUNÃ

LA PALAT  (r)
05,20 Film serial  *     DON JUAN

ÎNDRÃGOSTIT

06,00 Ora de ºtiri  (r); 07,00
Teleshopping; 08,00 Film serial  *
FAMILIA  SIMPSON; 08,35 Film
serial  *  CERCUL  VIEÞII; 09,30
Jamie în America; 10,00 Comorile
din insule;  10,30 Aeroshow  (r);
11,00 Confesiuni  (r); 12,00
Telejurnal; 12,30  Ora de business
(r); 13,30 ABC... De ce?  (r); 14,00
Film serial  * DARUL; 14,35
Împreunã în Europa; 15,30 Tribuna
partidelor parlamentare;  16,00 Film
serial * CERCUL  VIEÞII  (r);
17,00 Telejurnal; 17,25 Integralele
REMIX; 18,30 Jamie în America
(r); 18,55 Adio Jurnal; 19,00
Comorile din insule  (r); 19,35 Film
serial  *  TREI  REGATE;  20,00
Ora de business;  21,30 Supravie-
þuitor în jungla urbanã (r); 22,00
Ora de ºtiri; 23,00 Film serial  *
BATTLESTER GALACTICA;
23,55  Film serial  *  TREI  REGATE
(r); 0,50 Film serial  *  CORUPÞI
DE LIBERTATE;  01,45 Zoom;
01,50 Confesiuni  (r); 02,50
Integralele Remix  (r); 03,50
Supravieþuitor în jungla urbanã  (r);
04,20  Ora de business   (r); 05,20
Mesager.

06,00 Film  *  OMUL DE OÞEL  2;
08,05 Film * TRUPA; 09,55 Avatar;
10,20 Film  * JULIE ªI JULIA;
12,25 Film * AFRICA  VISURI-
LOR MELE; 14,20 Film *
DESIGUR… POATE CÃ…; 16,15
Film  * FIICA  PREDICATORU-
LUI; 18,05 Film   * PRINÞUL
PERSIEI: NISIPURILE
TIMPULUI; 20,00  Premiile Emmy
2011;  22,00 Film * PRIETENA
PERFECTÃ; 23,25  Film *
TRÃIEªTE-ÞI VIAÞA; 1,05  Film   *
REÞEAUA DE SOCIALIZARE;
3,05 Film * THE  ONION.

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film * VREMEA  DREP-

TÃÞI    (r)
12,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
14,00 Film  * CÃSNICIA, O

AFACERE PERFECTÃ
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviþi, vã rog!
22,30 ªtirile  PRO TV
23,00 Film serial  * SUPERNA-

TURAL
00,00 Film  *  SINGURUL

SUPRAVIEÞUITOR  (I)
02,00 ªtirile Pro TV  (r)
03,30 Film serial  *      SUPER-

NATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA  ÎNTUNERCULUI  (r)

04,15 Film  *  SINGURUL
SUPRAVIEÞUITOR  (I)   (r)

06,30 Film serial * AMOR  REAL;
07,30 Teleshopping; 08,15 Film
serial *  CEALALTÃ  FAÞÃ A
ANALIEI;  09,15 Teleshopping:
09,45 Film serial  * DONA
BARBARA;  10,45 Teleshopping;
11,15 Film serial  * DONA  BARBA-
RA;  12,30 Teleshopping; 12,45
Film serial  *  IUBIRE CU CHIP
REBEL; 13,45 Teleshopping;
14,30 Film serial *  CLASE  406;
15,30 Film serial *  AMOR  REAL;
16,30 Poveºtiri adevãrate; 17,30
Film serial  * INIMÃ  SÃLBATICÃ;
18,30  Film serial *  SUB  CERUL
ÎN FLÃCÃRI;  19,30 Film serial
*STÃPÂNA; 20,30 Film serial  *
TRIUMFUL  DRAGOSTEI;  22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30 Film
serial * AURORA; 23,30  Film serial
*  LACRMI DE IUBIRE; 00,30 Film
serial  *      CLASE  406  (r);  01,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  02,30
Poveºtiri  de noapte   (r); 03,30
Poveºtiri de noapte  (r); 04,00 Film
serial  *     LACRIMI DE IUBIRE
(r);  05,00  Poveºtiri adevãrate  (r).

07,00 Film serial  *     ECHIPA DE
URGENÞÃ  (r);  08,30 Film  *
PRINÞUL  PIRAÞILOR  (r); 10,00
Zoom în 10;  10,15  Film serial  *
ECHIPA DE URGENÞÃ; 11,30
Teleshopping; 11,45 Acasã în bucãtãrie
(r); 12,45  Happy  Hour;  14,00 Acasã
în bucãtãrie;  15,00 Film serial  *   LA
BLOC  (r);  16,00  Film serial  *
SEINFELD  (r);  17,15 Film  *
ªORICELUL SE PUNE CU
ELEFANTUL; 19,00  Film serial  * LA
BLOC;  20,00 Film serial  * VERONI-
CA; 21,00 Film serial * SEINFELD;
22,00  Film   * DIAMANTE NECRU-
ÞÃTOARE  (II); 00,00  Film serial  *
APROAPE DE ADEVÃR; 01,00  Film
* NEBUN; 02,45 Film serial  *
VERONICA  (r);  03,30 Film  *
DIAMANTE NECRUÞÃTOARE  (r);
05,00  Lumea Pro Cinema  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza
10,00 În gura presei
11,00 Mireasã pentru fiica

mea
11,30 Sã te prezint pãrinþilor
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
07,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,00 Film serial  *  NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,55 Un  show  pãcãtos
01,15 Film *  O ALTÃ  VIAÞÃ
03,00  Film serial  * MADDIE

ªI  DAVID
03,45 Acces  direct  (r)

 06,30  Lumea lui Banciu  (r);
07,30 ªtirile B1 TV; 08,30 B1,
viaþa e frumoasã!; 09,00 ªtirile
B1 TV; 09,30 B1, viaþa e
frumoasã!;  10,00 ªtirile B1
TV;  10,30 B1, vaþa e frumoa-
sã!; 11,00 ªtirile B1 TV;
11,30 B1, viaþa e frumoasã!;
12,00 ªtiri; 14,00  ªtirile B1
TV; 16,00 Actual B1; 18,00
ªtirile  B1  TV; 19,30 Sub
semnul întrebãrii; 21,00 Ultimul
cuvânt; 23,00  Lumea lui
Banciu; 0,00  ªtirile B1 TV;
01,00 Actual B1  (r);  02,40
Sub semnul întrebãrii  (r);
04,00 Ultimul cuvânt    (r).

06,00 Cireaºa de pe tort
07,00 Iubiri secrete  (r)
08,00 Cãminul de 5 stele  (r)
08,30 Casã, construcþie ºi

design  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR   (r)
10,30 Film serial  *     ANCHE-

TÃ MILITARÃ   (r)
11,30 Film serial  *     ÎN

FAMILIE   (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN

FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort  (r)
20,30  Film * CUM SÃ SCAPI

DE UN TIP ÎN 10 ZILE
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus Monden
23,45 Film serial  *     ANCHE-

TÃ MILITARÃ
01,00 Focus  (r)
02,00 Film serial  * ÎN  FAMI-

LIE  (r)
03,00 Film *  CUM SÃ SCAPI

DE UN TIP ÎN 10 ZILE    (r)
05,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII   (r)

06,00  Sãrut mâna, mamã!  (r);  07,45
Film serial  *    DRAGOSTE DULCE
– AMARÃ  (r);  09,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 10,15
Clipuri;  10,30 Film serial  *  VÂNÃTO-
RUL DE SCLAVI  (r); 12,00 Clipuri;
13,00 Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII; 14,00 Clipuri; 14,15  Sã
v-amintiþi... duminica  (r);  17,30 Film
serial *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII; 20,15 Film serial  *
VÂNÃTORUL DE SCLAVI; 21,45
Film  *   INFERNUL DE FOC; 23,45
Film serial  *  ÎN CÃUTAREA
FERICIRII  (r);  00,45 Film   *
ÎNFERNUL DE FOC   (r); 02,45
Taxi Driver  (r);  03,45 Clipuri;  04,30
Sare ºi piper  (r).

06,10 Film serial  *    NEVESTELE
DIN NEW  YORK;    09,10  Film
serial * LEGE ªI ORDINE; 10,10
Film  *  CRIMELE  DIN  MIDSO-
MER;     12,10   Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
13,10 Film serial * FETELE
GILMORE;  14,10 Film serial  *
LEGE ªI  ORDINE; 15,10 Film *
FLORÃREASA;   17,00 Film    *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 20,00 Film serial *
FETELE  GILMORE; 21,00 Film  *
DINCOLO DE UªI;  23,10 Film   *
BEETHOVEN  5; 01,00 Film * EVA;
03,10   Film serial  *    FARMECE.

TVR 1

MIERCURI - 20 septembrie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

06,15 Teleshopping
06,55 Imnul României
07,00 Telejurnal
08,00 România, trezeºte-te!
09,50 Agenda Festivalului
10,10 Film serial  *   FURTUNÃ LA

PALAT
11,25 Film serial  *  PERECHEA

POTRIVITÃ  (r)
12,30 O varã cu Chopin
12,40 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 M.A.I. aproape de tine  (r)
15,15 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 Pinguinii sub asediu
18,00 Telejurnal
18,25 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
19,45  Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film  *  PODUL
23,00 Film serial  *  DR.  HOUSE
00,40 Pet Shop Boys la BBC
1,40 M.A.I. aproape de tine  (r)
2,05 Pinguinii sub asediu  (r)
03,00 Sport  (r)
03,15 Telejurnal  (r)
04,10 Film serial  *  FURTUNÃ LA

PALAT  (r)
05,20 Film serial  *  DON JUAN

ÎNDRÃGOSTIT

06,00 Ora de ºtiri  (r);  07,00
Teleshopping; 08,00 Film serial  *
FAMILIA  SIMPSON;  08,35  Film
serial  * CERCUL  VIEÞII; 09,30
Jamie în America; 10,00 Comorile din
insule  (r);   10,30 Supravieþuitor  în
jungla urbanã  (r); 11,00 Confesiuni
(r); 12,00  Telejurnal; 12,30 Ora de
business  (r);  13,30 ABC... De ce?
(r);  14,00 Film serial * DARUL;
14,35 Împreunã în Europa; 15,30
Zon@IT  (r);  16,00 Film serial  *
CERCUL  VIEÞII   (r); 17,00
Telejurnal; 17,25 Integralele  Remix
(r);  18,30 Jamie în America (r);
18,55  Adio Jurnal; 19,00 Comorile
din insule  (r); 19,35 Film serial  *
TREI  REGATE;  20,30   Ora de
business;   21,30 Frãþia vinului  (r);
22,00 Ora de ºtiri;  23,00  Film
serial  *  BATTLESTAR  GALACTI-
CA;   23,55  Film serial  *     TREI
REGATE  (r);  00,50 Film serial  *
CORUPÞI  DE LIBERTATE; 01,45
Zoom; 01,50 Confesiuni;  02,50
Integralele Remix   (r);   03,50 Frãþia
vinului  (r); 04,20 Ora de business
(r); 05,20 Mesager.

06,00 Film * FICA  PREDICATO-
RULUI; 07,50 Film * PRNÞUL
PERSIEI: NISIPURILE  TIMPU-
LUI;  09,45 Film  * ZOOLANDER;
11,15 Film * JOCURI  MURDARE;
13,10 Film *  SECRETARIAT;
15,20  Film   * UªURATICUL;
17,15  Film * FLIRT LA 40 DE ANI;
18,45 Film serial  *     MILDRED
PIERCE;    20,00 Film * MÃNÂN-
CÃ, ROAGÃ-TE, IUBEªTE; 22,20
Film * AMELIA; 00,10    Film * SEX
ªI  MINCIUNI.

06,00 Happy  Hour  (r)
07,00   ªtirile Pro TV
10,00 Film * CÃSNICIA, O

AFACERE  PERFECTÃ   (r)
12,00 Film serial  * TÂNÃR  ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Serviþi, vã rog!
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,15 Serviþi, vã rog!
21,30 Fotbal
23,00 Film serial  * SUPERNATU-

RAL:  AVENTURI ÎN LUMEA
ÎNTUNERICULUI

00,00 Film  *  VIEÞI  FURATE    (II)
02,00 ªtirile Pro TV  (r)
03,30 Film serial  * SUPERNATU-

RAL: AVENTURI ÎN LUMEA
ÎNTUNERICULUI  (r)

04,30 Fotbal   (r)

 06,30 Film serial  * AMOR  REAL;
07,30 Teleshopping;  08,15 Film serial
*    CEALALTÃ  FAÞÃ  A  ANALIEI;
09,15 Teleshopping;  09,45 Film serial
* DONA  BARBARA; 10,45
Teleshopping;  11,15 Film serial  *
DONA  BARBARA; 12,30
Teleshopping; 12,45 Film serial  *
IUBIRE CU CHIP  REBEL; 13,45
Teleshopping; 14,30  Film serial *
CLASE  406;  15,30 Film serial  *
AMOR  REAL; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  * INIMÃ
SÃLBATICÃ; 18,30 Film  serial *
SUB  CERUL ÎN  FLÃCÃRI;  19,30
Film serial * STÃPÂNA; 20,30 Film
serial  * TRIUMFUL  DRAGOSTEI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *   AURORA;   23,30 Film serial
* LACRIMI DE IUBIRE  (r);   00,30
Film serial  *    CLASE  406  (r);
01,30 Poveºtiri adevãrate  (r); 02,30
Doamne de poveste  (r); 03,30
Poveºtiri de noapte  (r); 04,00 Film
serial  *    LACRIMI DE IUBIRE  (r).

07,30 Film serial  *   ECHIPA DE
URGENÞÃ; 08,30 Film *   ªORICE-
LUL SE PUNE CU ELEFANTUL
(r); 10,00  Zoom în 10; 10,15 Film
serial  *  ECHIPA DE URGENÞÃ;
11,30 Teleshopping; 11,45 Acasã în
bucãtãre; 12,45 Happy  Hour; 14,00
Acasã în bucãtãrie;  15,00 Film serial
*  LA BLOC  (r);  15,45  Film serial
*  SEINFELD   (r); 16,45  Film  *
ABRACADABRA; 19,00 Film serial
*  LA BLOC;  20,00 Film serial  *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ;   21,00
Film serial *  SEINFELD;  22,00 Film
* RÃZBOIUL CÃSÃTORIILOR;
00,00  Film serial  * APROAPE DE
ADEVÃR;   01,00 Film  * VINDECÃ-
TORUL; 02,30 Film serial  *
DISPÃRUÞI FÃRÃ URMÃ  (r);
03,15  Film  *  RÃZBOIUL
CÃSÃTORIILOR  (r).

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Film *  CHIRIÞA LA

IAªI
11,00 Mireasã pentru fiul meu
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,20 Câºtigi în 60 de secunde
21,50 Film serial  *  NARCISA
23,00 OBSERVATOR
23,55  Un show  pãcãtoa
01,15 Film serial  *     MADDIE

ªI DAVID
03,00 Film *  ATENTAT LA

LIBERTATE
03,45 Acces în direct  (r)

06,30  Lumea lui Banciu  (r);
07,30  ªtirile  B1 TV;   08,30
B1, viaþa e frumoasã!; 09,00
ªtirile B 1 TV; 09,30  B1,
viaþa e frumoasã!; 10,00
ªtirile B 1 TV; 10,30 B 1,
viaþa e frumoasã!; 11,00
ªtirile  B 1; 11,30 B 1, viaþa e
frumoasã!;  12,00 ªtiri; 14,00
ªtirile B1 TV; 16,00 Actual B1
TV;  18,00  ªtirile B 1 TV;
19,30 Sub semnul întrbãrii;
21,00  Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea  lui Banciu;  00,00
ªtirile B1 TV; 01,00  Actual B 1
(r);  02,40 Sub semnul
întrebãrii   (r);  04,00 Ultimul
cuvânt  (r).

06,00 Cireaºa de pe tort
07,00 Iubiri secrete  (r)
08,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial  *  ÎNTÂL-

NIREA  INIMLOR
10,30 Film serial  * ANCHETÃ

MILTARÃ    (r)
11,30  Film serial  * ÎN

FAMILIE    (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Film serial  *  TIMON

ªI PUMBAA
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂL-

NIREA  INIMILOR
15,00 Film serial  * ÎN

FAMILIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00  TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Iubiri secrete
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃS-

NIÞII
23,15 Iubiri secrete  (r)
23,45 Film serial  *     AN-

CHETÃ MILITARÃ
01,00 Focus  (r)
02,30 Film serial  *  TIMON

ªI PUMBAA
03,30 Teo
05,00 Film serial  *  TRÃSNI-

ÞII  (r)

06,10  Film serial  *  NEVESTELE
DIN ORANGE; 09,10 Film serial  *
LEGE ªI ORDINE; 10,10   Film *
CRIMELE  DIN MIDSOMER;
12,10 Film serial * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  13,10
Film serial  * FETELE   GILMORE;
14,10 Film serial * LEGE ªI
ORDINE;  15,10  Film * VIAÞA
DUBLÃ A LUI ELEANOR
KENDALL;  17,00 Film * CRIME-
LE DIN MIDSOMER;  19,00 Film
serial  * BUFFY, SPAIMA
VAPIRILOR; 20,00 Film serial  *
FETELE  GILMORE; 21,00  Film
serial  *  SOÞII DE MILITARI;
23,00 Film * DINCOLO DE UªI;
01,00 Film  * REGII PLAJELOR.

06,00 Albumul naþional; 07,45
Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ  (r); 09,00
Film serial * CULOAREA
FERICIRII (r); 10,15 Clipuri (r);
10,30 Film serial  *  VÂNÃTORUL
DE SCLAVI  (r); 12,00 Clipuri;
13,00 Film serial  * ÎN CÃUTA-
REA  FERICIRII; 14,00 Taxi
Driver  (r);  15,15  Crime Inc.;
16,00 Copii contra pãrinþii (r);
17,30 Film serial * DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII; 20,15
Film serial  *  VÂNÃTORUL DE
SCLAVI;  21,45   Film * FII CA
MONALISA;  23,45 Crime Inc.
(r); 00,15  Film serial  *  ÎN
CÃUTAREA  FERICIRII;  01,15
Pitici de varã  (r); 03,15 Clipuri;
03,30  Taxi driver  (r).
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CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN
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Filmele din perioada 16.09 - 22.09.2011

Gen film:
Aventuri,
Dramã, Western.
Regizor:
Joel Coen,
Ethan Coen.
Cu:
Jeff Bridges, Matt
Damon, Josh Brolin,
Hailee Steinfeld
Paul Rae, Dakin
Matthews.
Ore de spectacol:
14, 16, 18.

ADEVÃRATUL CURAJ

A NAIBII
DRAGOSTE
Gen film:
Comedie, Dramã,
Romantic
Spectacolele sunt la
orele: 12;  15;  18;  21

JOI - 22 septembrie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL NAÞIONAL TV

07,00 Telejurnal matinal
08,00 România, trezeºte-te!
09,50 Agenda  Festivalul

„George Enescu” 2011
10,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA PALAT
11,25 Perechea  potrivitã  (r)
12,20 O varã cu Chopin
12,40 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI   (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general  (r)
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
17,00 Lozul cel mare
18,00 Telejurnal
18,25 Film serial  * LEGENDE-

LE  PALATULUI
19,45 Sport
20,00 Telejurnal
21,10 Film * CUTIA
23,00  Film serial  *  DR.

HOUSE
00,40 BBC  Electric  Proms

2007
01,40 Interes general  (r)
2,05 Garantat 100%  (r)
03,00 Sport  (r)
03,15 Telejurnal  (r)
04,10 Film serial  *  FURTUNÃ

LA  PALAT  (r)
05,20 Film serial  *  DON  JUAN

ÎNDRÃGOSTIT
06,15 Teleshopping

07,00 Teleshopping;  08,00 Film
serial  *   FAMILIA  SIMPSON;
08,35 Film serial  *  CERCUL
VIEÞII; 09,30    Jamie în America;
10,00  Comorile din insule;  10,30
Frãþia vinului  (r); 11,00 Confesiuni
(r);  12,00 Telejurnal; 12,30 Ora de
business (r); 13,30 ABC... De ce?
(r); 14,00   Film serial  *     DARUL;
14,35  Împreunã în Europa!  (r);
15,30 Tribuna partidelor parlamenta-
re;   17,00  Telejurnal; 17,25
Integralele  REMIX  (r);  18,30 Jamie
în America  (r); 18,55 Adio Jurnal;
19,00 Comorile din insule  (r);  19,35
Film serial  *  TREI  REGATE;  20,35
Ora de business; 21,30  Dobro
urban  (r); 22,00 Ora de ºtiri; 23,00
Film serial *  BATTLESTAR; 23,55
Film serial  *  TREI  REGATE  (r);
00,50  Film serial  *     CORUPÞI DE
LIBERTATE;  01,50 Confesiuni  (r);
02,50  Integralele Remix   (r); 03,50
Dobro urban  (r); 04,20  Ora de
business  (r); 05,20 Mesager  (r).

06,00 Film * UªURATICUL;
07,55 Film   * FLIRT LA 40 DE
ANI;  09,25 Film *  MÃNÂNCÃ,
ROAGÃ-TE, IUBEªTE; 11,45
Film  * MAMMA  MIA – FILMUL!;
13,40 Rover  Dangerfield; 14,55
Film * DANSUL  DRAGOSTEI
3D; 16,45   Film  * INIMÃ DE
CERNEALÃ; 18,30  Film * ALVIN
ªI VEVERIÞELE  2; 20,00
Ravagiile  rãzboiului; 21,10   Film
*  NU-I  DE NASUL MEU;  22,55
Film *  COªMARUL  ALB; 00,35
Film * LAKE  PLACID  3.

06,00 Happy  Hour
07,00 ªtirile Pro TV
10,00  Film  * PRINÞUL

PACIFICULUI
12,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
13,00 ªtirile PRO TV
14,00 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
14,30 Serviþi, vã rog!  (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,00 Fotbal
22,30 Fotbal
23,00 Film serial * SUPERNA-

TURAL: AVENTURI ÎN LUMEA
ÎNTUNERICULUI

00,00 Film  *  PRINÞUL
PACIFICULUI  (r)

02,00 ªtirile Pro TV  (r)
03,30 Film serial  *     SUPER-

NATURAL: AVENTURI ÎN
LUMEA ÎNTUNERICULUI  (r)

04,00 Fotbal  (r)

06,30 Film serial * AMOR  REAL;
07,30 Teleshopping; 08,15 Film
serial  *  CEALALTÃ  FAÞÃ  A
ANALIEI;  09,15 Teleshopping;
09,45 Film serial  * DONA  BARBA-
RA; 10,45 Teleshopping;  11,15 Film
serial  *     DONA  BARBARA; 12,30
Teleshopping; 12,45  Film serial  *
IUBIRE CU CHIP REBEL (r);
13,45 Teleshopping; 14,30  Film
serial * CLASE  406;  15,30  Film
serial * AMOR  REAL; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30 Film
serial * INIMÃ  SÃLBATICÃ; 18,30
Film serial * LACRIMI  DE  IUBIRE;
19,30 Film serial * STÃPÂNA;
20,30 Film serial  * TRIUMFUL
DRAGOSTEI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *
AURORA; 23,30  Film serial  *
LACRIMI DE IUBIRE  (r); 00,30
Film serial  *      CLASE 406  (r);
01,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
02,30  Doamne de poveste   (r);
03,30 Poveºtiri de noapte  (r); 04,00
Film serial  *     LACRIMI DE
IUBIRE  (r); 05,00 Poveºtiri
adevãrate  (r); 05,45   Acasã în
bucãtãrie  (r).

07,00  Film serial  *  ECHIPA DE
URGENÞÃ (r);  08,00 Film *
ABRACADABRA  (r);   10,00 Zoom
în 10; 10,15  Film serial  *  ECHIPA
DE  URGENÞÃ;  11,30  Teleshop-
ping; 11,45 Acasã în bucãtãrie;
12,45 Happy  Hour  (r); 14,00 Acasã
în bucãtãrie;    15,00   Film serial  *
LA BLOC  (r); 15,45 Film serial  *
SEINFELD   (r); 16,45 Film   *
DOAMNA  DIN  TRINIDAD;  19,00
Film serial  * LA BLOC; 20,00  Film
serial  * DISPÃRUÞI  FÃRÃ URMÃ;
21,00 Film serial  * SEINFELD;
22,00 Film  * DUPÃ  MIEZUL
NOPÞII;  00,00 Film serial *
APROAPE DE ADEVÃR;   01,00
Film serial  *  DISPÃRUÞI FÃRÃ
URMÃ  (r); 01,45 Film *  DUPÃ
MIEZUL  NOPÞII  (r); 03,15 Lumea
Pro Cinema  (r);  03,45 Apropo TV.

06,00 OBSERVATOR
08,00 Neatza’
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,00  Câºtigi în 60 de

secunde  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Next Top Model
22,00 Film  * NARCISA
23,15 OBSERVATOR
23,50  Un show  pãcãtos
01,05  Film * AMENINÞARE

MORTALÃ
03,00  Film serial  *  MADIE

ªI DAVID
03,45 Acces  direct  (r)

07,30 ªtirile   B1  TV; 08,30
B1, viaþa e frumoasã; 09,00
ªtirile B1  TV; 09,30  B1,
viaþa e frumoasã; 10,00
ªtirile B1  TV; 10,30  B1,
viaþa e frumoasã;  11,00
ªtirile B1 TV; 11,30  B1, viaþa
e frumoasã!; 12,00 ªtirile B1
TV;  13,30 Teleshopping;
14,00 ªtirile B1 TV; 16,00
Actual B 1; 18,00 ªtirile   B1;
19,30 Sub semnul întrebãr;
21,00 Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu; 00,00
ªtirile B1 TV; 01,00 Actual  B
1 (r);  02,40 Sub semnul
întrebãrii  (r);   04,00 Ultimul
cuvânt   (r).

06,00  Cireaºa de pe tort  (r)
07,00 Film serial  *     IUBIRI

SECRETE   (r)
08,00 Secrete de stil  (r)
08,30 Levintza prezintã  (r)
09,00 Teleshopping
09,30 Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
10,30 Film serial  *     ANCHETÃ

MLITARÃ  (r)
11,30 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE  (r)
12,30 Teleshopping
13,00 Camera de râs
13,30 Teleshopping
14,00 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Trãsniþii  (r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * PROGRAMUL DE

PROTECÞIE A PRINÞESELOR
22,15 Trãsniþii (r)
23,15 Focus monden
23,45 Film serial * AVENTURI-

LE LUI HUCK
01,00 Focus   (r)
02,00 Film serial  *  ÎN  FAMI-

LIE  (r)
03,00 Casã, construcþie ºi

design   (r)
03,30 Teo
05,00  Film serial  *    TRÃSNI-

ÞII  (r)

06,00 Film serial *  PITICI DE VARÃ;
07,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE AMARÃ; 09,00 Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r); 10,15
Clipuri; 10,30 Film serial  * VÂNÃTORII
DE SCLAVI  (r); 12,00 Clpuri;  13,00
Film  serial  *   ÎN CÃUTAREA
FERICIRII;  14,00 Film  * FII CA
MONALISA  (r); 16,00 Desire;  16,30
Film serial *  JEREMIAH; 17,30 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE
AMARÃ; 18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Film serial * CULOAREA
FERICIRII;  20,15 Film serial  *
VÂNÃTORII DE SCLAVI; 21,45 Film
* LUPTÃTOAREA; 00,00 Desire;
00,30   Film serial  * JEREMIAH  (r);
01,30  Schimb de vieþi   (r); 02,45
Clipuri; 03,15 Taxi Driver  (r);  04,15
Sãrut mâna, mamã!   (r).

06,10 Nevestele  din  New  York;
09,10 Film serial  *  LEGE ªI
ORDINE;  10,10 Film *  CRIME-
LE  DIN  MIDSOMER; 12,10
Film serial  *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  13,10  Film serial
* FETELE  GILMORE; 14,10
Film serial  * LEGE  ªI  ORDI-
NE; 15,10 Film   * REGII
PLAJELOR; 17,00 Film *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial  * BUFFY,
SPAIMA  VAMPIRILOR;  20,00
Film serial  * FETELE  GILMO-
RE; 21,00 Film serial  *   ME-
DIUMUL; 22,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE; 00,00 Film
serial  *  LEGE ªI ORDINE;
00,50   Film * FLORÃREASA;
02,50  Film serial  *  FARMECE.

Proiecþie: 3D
Gen film: Horror,
Thriller.
Orele de spectacol:
12; 15.
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Anunþul tãu!
BIGIU MARIAN CLAUDIU titularul planului „Ela-
borare PUZ ºi obþinere avize pentru construcþie
provizorie anexa gospodãreascã garaj, magazie
ºi împrejmuire teren” anunþã elaborarea primei
versiuni a planului „Elaborare PUZ” ºi declanºa-
rea etapei de încadrare pentru obþnerea avzului
de mediu. Consultarea primei versiuni a planului
se poate realiza la sediul ARPM Craiova, strada
“Petru Rareº” nr. 1, jud. Dolj ºi la sediul titularu-
lui de plan, Craiova, Aleea 2 “Primãverii” nr. 7. Co-
mentariile ºi sugestiile se vor transmite în scris la
sediul ARPM Craiova, în termen de 15 zile calen-
daristice de la publicarea anunþului.
Anunþ public prvind decizia etapei de încadrare. SC
KRONER LAGUNA TOUR SRL titular al proiectului
cu numele  „CONSTRUIRE  FERMÃ AGRICOLÃ PIS-
CICOLÃ, CREªTERE STURIONI” anunþã publicul
interesat asupra luãrii deciziei etapei de încadrare
de cãtre ARPM Craiova – fãrã acord de mediu, în
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asu-
pra mediului ºi de evaluare adecvatã, pentru proiec-
tul propus a fi amplasat în comuna Iºalniþa, sectorul
T 18, P13, P 14 – extravilan, judeþul Dolj. Proiectul
deciziei de încadrare ºi motivele care o fundamen-
teazã pot fi consultate la sediul ARPM Craiova, stra-
da “Petru Rareº” nr. 1, în zilele de L-V, între orele
9.00 – 12.00, precum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet: www.arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii / observaþii la proiectul deciziei
de încadrare pânã la data de 22.09.2011.
Pierdut Certificat Constatator nr. 46/04.01.2008 eli-
berat de ORC Dolj al S.C. HUMAN TOOL KIT S.R.L.
ADMINISTRAÞIA FINANÞELOR PUBLICE A MU-
NICIPIULUI CRAIOVA, anunþã valorificarea prin li-
citaþie publicã, cu strigare, de bunuri mobile ºi imo-
bile dupã cum urmeazã: S.C. CALEDA SRL: cân-
tar electronic 15 kg - 210 lei; detector gaze - 55 lei;
sistem supraveghere video - 450 lei; S.C. MEH
CONSTRUCT SRL:  2  maºini de legat fier beton -
3150 lei/buc; autoutilitarã Dacia /2005- 2450 lei; S.C.
RALUSTIC CONSTRUCT SRL: autotractor IVECO
/2002 - 44.700 lei, semiremorcã / 2002-19.800 lei. S.C.
MEGHA ESENTIAL PROD IMPORT EXPORT SRL:
casã de locuit /153 mp - 258.500 lei; halã producþie
/ 346 mp - 248.000 lei; teren intravilan / 1639 mp -
1.306.500 lei. Pentru participarea la licitaþie, ofer-
tanþii vor trebui sã depunã în plic închis cu cel pu-
þin o zi înainte de licitaþie respectiv pânã în ziua de
26.09.2011, ora 16.30, urmãtoarele documente:
ofertã de cumpãrare, dovada plãþii taxei de partici-
pare, reprezentând 10% din preþul de pornire a li-
citaþiei, dovada (certificat de atestare fiscalã), emi-
sã de creditorii fiscali, cã nu au obligaþii fiscale
restante faþã de aceºtia, împuternicirea persoanei
care îl reprezintã pe ofertant pentru persoanele
juridice de naþionalitate românã, copie de pe certi-
ficatul unic de înregistrare eliberat de Oficiul Re-
gistrului Comerþului iar pentru persoanele  juridi-
ce strãine, actul de înmatriculare tradus  în limba
românã. Licitaþia va avea loc în data de 27.09.2011,
ora 10.00 la sediul A.F.P.M. Craiova din strada “Mi-
tropolit  Firmilian” nr. 2. Bunurile sunt libere de
sarcini. Invitãm pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri, sã înºtiinþeze despre aceasta
organul de executare, sub sancþiunea decãderii,
pânã în ziua anterioarã licitaþiei, respectiv
26.09.2011. Relaþii suplimentare se pot obþine de la
A.F.P.M. Craiova, camera  209, Serviciul Colectare,
Executare Silitã, Persoane Juridice, sau la telefo-
nul: 0251 /402.207. Preþurile nu includ TVA.

ANIVERSÃRI
Absolvenþii Facultãþii Is-
torie – Geografie, promo-
þia 1966 – Craiova orga-
nizeazã întâlnirea de 45
de ani în 24 septembrie
2011. Relaþii la telefoane-
le: 0351/414.041; 0766/
583.353.

CERERI SERVICIU
Caut de lucru ca menajerã
sau îngrijitoare bãtrâni. Te-
lefon: 0744/180.505; 0721/
098.622.

CURSURI
MISO SRL – curs Inspec-
tor Resurse Umane –
reactualizat cu noua apli-
caþie REVISAL – procedu-
rã aprobatã de Ministrul
Muncii în august 2011.
Telefon: 0351/809.604;
0724/054.293.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, ori-
ce nivel. Telefon: 0745/
03.18.94.
Meditez italianã, francezã ºi
englezã. Telefon: 0786/
020.301.

PRESTÃRI SERVICII
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc la comandã. Telefon:
0767/116.092.
Instructor auto ºcolarizez
pentru categoria B. Telefon:
0744/211.789; 0770/
333.559.
Filmãri ºi fotografieri profe-
sioniste la evenimentele din
viaþa dumneavoastrã la
preþuri excepþionale. Tele-
fon: 0745/642.753; 0766/
246.172.
Filmez ºi fotografiez. Tele-
fon: 0761/621.717; 0766/
515.248.
Filmãri, fotografieri, nvitaþii
ºi albume digitale. Telefon:
0762/900.247; 0761/
621.717.
Dezmembrez Dacia Diesel
4X4. Telefon: 0744/136.461.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0771/215.774; 0722/
943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43
mp, etaj I, balcoane, centralã
proprie, termopane, par-
chet, gresie, faianþã, parca-
re asiguratã, negociabil. Te-
lefon: 0722/753.922.
Vând apartament 3 came-
re decomandat, parter –
Lãpuº, 48.000 E, negocia-
bil. Telefon: 0770/661.147.
Vând semidecomandatã, 4/
4, Lãpuº – Argeº, 78.000
RON. Telefon: 0770/107.214.

Vând garsonierã Brazdã, bl.
24, etaj 1/ 4, decomandatã.
Telefon: 0767/330.835;
0746/310.812.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 came-
re semidecomandat vis-a-
vis de spitalul Militar, etaj 6,
lift, preþ convenabil. Telefon:
0764/153.424.
Particular! Vând apartament
2 camere Rovine. Telefon:
0732/808.057.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 4, Dezrobirii, zonã
Piaþa Centralã. Telefon:
0351/431.252.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, complet
renovat, termopan, etaj 4 /
8, Piaþa Centralã, an 1997.
Telefon: 0251/411.014.
Vând apartament 2 came-
re parter, Calea Bucureºti –
Mc’ Donald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 came-
re decomandate etaj I,
“Dezrobirii” – Calafat. Tele-
fon: 0746/120.096.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0733/957.902.

Vând apartament 2 came-
re decomandate Brazdã –
Amaradiei, exclus agenþii.
Telefon: 0770/235.970.
Particular, schimb sau vând
apartament 2 camere par-
ter, pretabil firmã, zona
SARA. Telefon: 0747/
110.887.
Vând urgent apartament cu
2 camere, decomandat, etaj
II, ultracentral. Telefon: 0251/
412.966.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 came-
re, et. 4, zona Craioviþa
Nouã. Telefon: 0785/
014.747, preþ 50.000 E,
negociabil.
Particular, apartament 4 ca-
mere decomandat, Ciuper-
cã, parter, ultra dotat, cen-
tralã proprie, beci, termo-
pan, bloc M 21, sc. 1, ap. 1.
Telefon: 0351/418.942.
Vând apartament 3 came-
re 3/4, semidecomandat,
Craioviþa – Big Vechi, reno-
vat. Telefon: 0765/527.462.
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº Telefon:
0770/ 317.820.
Vand apartament 4 came-
re, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

Vând apartament 3 ca-
mere decomandate, etaj
1, Calea Bucureºti, vis-
a-vis de Mc. Donald’s.
Telefon: 0785/623.637;
0765/194.917.
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti, bloc A13
(construit înainte de 1980).
Telefon: 0752/264.734.
Vând apartament 4 came-
re. Telefon: 0723/941.666.
Vând apartament 3 camere
Craiova, zona Mc. Donald’s,
100 mp, an construire 1991.
Telefon: 0723/748.850.
Vând apartament 3 came-
re, etaj 3, cu îmbunãtãþiri,
Aleea Brâncuºi. Telefon:
0745/628.542.
Vând apartament 3 came-
re parter, decomandat,
Piaþa Centralã sau schimb
cu garsonierã + diferen-
þã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând casã + teren la stra-
dã, Brãdeºti. Telefon: 0770/
334.487, 0770/275.220.
Vând casã Scãieºti Dolj. Te-
lefon: 0770/561.007.
Vând casã la roºu, Filiaºi, str.
„1 Mai”, D + E +  M, ampren-
ta 105 mp, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, 40.000
euro. Telefon: 0767/263.391.
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Vând imobil (P+1) construc-
þie 2009 – 200 mp, apã cu-
rentã, centralã cu gaz me-
tan, canalizare, teren 3000
mp (vie, pomi fructiferi) co-
muna Brãdeºti – Sat Valea
Rea nr. 41. Telefon: 0744/
621.911.
Vând casã ºi teren intra-
vilan 1000 mp Cârcea, str.
„Viaductului” nr. 46. Preþ
negociabil. Telefon: 0723/
223.220, 0251/440.645.
Vând casã + teren 5000
mp, fântânã, 30.000 lei. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând casã strada „Ana Ipã-
tescu”, construcþie anul
2000. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Cârcea 3 came-
re + anexe, teren 1750 mp.
Telefon: 0751/146.594;
0251/458.190.
Vând urgent casã comuna
Bârca, 4 camere, fântânã în
curte, pomi, teren mult, 14
mii euro. Telefon: 0733/
307.027.
Vând casã cartier Roma-
neºti, compusã din 5 came-
re, bucãtãrie, 400 mp,
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0351/431.252.
Vând urgent convenabil Li-
vezi – Podari, casã 6 came-
re la stradã, curte ºi grãdinã
4000 mp. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã centru Secui. Te-
lefon: 0724/888.889.
Vând sau schimb casã str.
„Fluturi” nr. 28 lângã Câm-
pia Izlaz (Cãlugãreni
Rond). Discuþii numai cu
proprietãreasa.
Meritã vãzutã!  Vând urgent
casã 4 camere în comuna
Bârca, fântânã în curte,
pomi, teren mult, prispã pe
toatã casa, 14.000 euro,
negociabil. Telefon: 0733/
307.027; 0733/307.044.
Vând avantajos casã 162
mp, teren 450 mp, preþ ne-
gociabil, zonã preferatã. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

Vând casã + teren cartier
Catargiu (zona ªcoala Ge-
neralã 19). Accept variante.
Telefon: 0760/285.264.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe ºi curte
28 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti. Telefon: 0721/
502.003.
Vând casã 4 camere cu toa-
te utilitãþile cartier Catargiu
str. „Teslui” nr. 11, Craiova.
Telefon: 0726/128.946;
0766/313.621.  (000596).
Vând casã Catargiu 3 ca-
mere, bucãtãrie, baie, ane-
xe, canalizare, gaze. Tele-
fon: 0726/376.221.
Vând locuinþã în zonã cen-
tralã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0760/611.311; 0351/
436.619; 0758/431.292.
Vând casã în Cãciulãteºti –
Dolj. Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Lascãr Catargiu
nr. 37 str. Str. „Rãºinari”,
50.000 E negociabil. Tele-
fon: 0351/441.355; 0723/
537.111.
Vând casã din cãrãmidã în
Motoci, 4 camere, 2 intrãri,
2 bucãtãrii, anexe, deschi-
dere 36 m.l. cu 7500 mp
teren intravilan, preþ nego-
ciabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12
E/mp. Telefon: 0251/
599.514.
Vând casã Cârcea, curte,
grãdinã, zonã centralã, preþ
negociabil. Telefon: 0751/
146.593; 0251/458.190.
Vând casã complet utilatã.
Telefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii
cu teren 5000 mp poziþio-
natã central, fântânã. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, etaj 1,
Lãpuº, cu casã zona Piaþa
„Chiriac” Parc. Telefon:
0762/671.135.

TERENURI
Teren intravilan Leamna de
Sus. Telefon: 0755/508.290.
Vând la Coºoveni 2000 mp
intravilan, cu 6 ari de vie,
gaze, 10 E/mp, 12500 mp
extravilan, cu cadastru, ne-
gociabil. Telefon: 0721/
327.337.
Vând teren 379 mp în Cra-
iova, zona Comercialã ºi
teren 345 mp zona Daewoo
(Cãpºunãrie) sau schimb
cu casã la þarã comunele
învecinate Craiovei. Telefon:
0761/665.763.
De vânzare terenuri (parce-
le) casã Secui, poziþie excep-
þionalã, ºosea naþionalã Cra-
iova – Bechet. Telefon: 0251/
412.361; 0734/373.528.
Vând 8 ha plantaþie meri lân-
gã Balta Ciutura. Telefon:
0744/319.448.
Vând 20 ha teren, cadastru,
carte funciarã, comasat. Te-
lefon: 0744/319.448.
Vând 700 mp Cârcea zonã
bunã, Penitenciar Pelenda-
va. Telefon: 0730/068.568.
Vând teren 500 mp Lac –
Avioane. Telefon: 0724/
084.484; 0770/684.895.
Vând 5000 mp Preajba,
apartament 2 camere par-
ter, Calea Bucureºti Mc’ Do-
nald’s. Telefon: 0726/
110.945; 0253/270.291.
Particular, teren 250 mp
central Craiova, poziþie la 2
strãzi, liber de sarcini. Tele-
fon: 0351/806.756; 0726/
818.660.
Teren Cârcea (Pelendava),
23.000 mp, parcelabil. Ac-
cept eventual rate. Telefon:
0763/034.832.
Intravilan, teren (1.000 –
5.000 mp). Telefon: 0724/
992.623.
Vând teren 400 mp în oraº,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 880 mp în oraº,
zonã liniºtitã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând teren 1800 mp Popo-
veni, str. “Moldova”. Telefon:
0723/693.646.

Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 200 mp, toate uti-
litãþile, zona A,  600 E/mp.
Telefon: 0722/709.347.
Vând 5000 mp la intrare în
Preajba. Telefon: 0726/
110.945; 0721/926.212.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit
lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/
402.056.
Vând 350 mp teren, Daewo,
17 lungime – 18 lãþime. Te-
lefon: 0761/665.763.
Vând teren 196 mp în Cra-
iova, zonã comercialã, 8,60
mp – 22 mp. Telefon: 0761/
665.763.
Vând teren 500 mp, intravi-
lan, zonã bunã, Breasta,
acces utilitãþi. Telefon: 0755/
186.529.
Vând urgent teren strada
„Robelor” 800 mp, pretabil
construcþie birouri, deþin au-
torizaþie construcþie, preþ fix
250 E mp. Telefon: 0746/
304.876.  (000626).
Vând  800 mp, peisaj miri-
fic, case vacanþã, 12 km,
Craiova, 5000 E, apã, cu-
rent, asfalt, între dealuri. Te-
lefon: 0721/491.546.

Vând 3.500 mp teren intra-
vilan, la strada principalã, în
zona vilelor, în Popoveni, cu
deschidere de 23 m la stra-
dã. Preþ convenabil. Relaþii
la telefon:  0723/546.694.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 2
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58,
în zona gara Pieleºti, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55,
în zona Q-Fort Pieleºti, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ
4 euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând  2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând teren 5000 mp Preaj-
ba. Telefon: 0253/270.291.
Vând 20 ha de teren 15 km
de Craiova, preþ avantajos.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.449; 0747/
115.485.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Nubira II ºi Cielo, am-
bele full. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Dacia papuc 2 locuri,
fabricaþie 1989, carburaþie ºi
gaz omologatã RAR sau
schimb. Telefon: 0743/
131.364.

STRÃINE
Vând Ford Escort, motor
1.4, anul 1995, înmatricu-
lat, preþ 1300 euro nego-
ciabil. Tel.  0767/479.160.
Vând Ford Fiesta 2010 ºi
Mercedes Printer 1999. Te-
lefon: 0745/302.803; 0737/
100.715.
Vând urgent Cielo, stare ex-
celentã, AC, albastru meta-
lizat, radio-CD Sony, 75000
Km, 3500 euro. Telefon:
0722/598.548; 0251/
522.579.
Vând Skoda Fabia 1,4 -
16V, 2001, Euro 4, full op-
tions. Telefon: 0769/
298.878.
Vând Hyundai Lantra 1.6,
Olanda 80.000 km, roºie
1996, 75.000.000 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând Fiat Panda Dinamic.
Telefon: 0722/350.664.
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SC TCIF SA
CRAIOVA

SUCURSALA NR. 3
SPIR angajeazã

maistru constructor
ºi topometrist.

Relaþii la telefon:
0251/581.357;
0251/581.327.

RAT Craiova, cu sediul în
Calea Severinului nr. 23,
organizeazã în data de
22.09.2011, ora 11.00, lici-
taþie publicã cu strigare pen-
tru închirierea unui spaþiu si-
tuat în incinta Secþiei 1, din
Calea Severinului nr. 23. Date
suplimentare se pot obþine la
tel.: 0251/506.076 – int. 132
sau la sediul Regiei.

S.C. CORIMEX S.A.
CRAIOVA

str. “Caracal” nr. 105
    - Experienþã de peste 40 de
ani VÃ OFERÃ ÎN CELE MAI AVAN-
TAJOASE CONDIÞII DE PLATÃ CEA

MAI DIVERSIFICATÃ GAMÃ DE
PRODUSE METALO – CHIMICE, UZ

GOSPODÃRESC:  porþelan – sticlã-
rie, instalaþii sanitare, electrice,

electrotehnice, chimice, cosmetice,
uz casnic, comercializate prin
depozitul ºi magazinul situate

în str. “Caracal” nr. 105.
Relaþii la telefoanele: 0251/522.581;

0251/522.009; 0351/407.237

Vând Ford Escort 1,4 ben-
zinã, fabricaþie 1996, în-
matriculat (variante). Tele-
fon: 0749/899.927.
Vând VW Passat 2.0 TDI,
culoare argintie, an de fa-
bricaþie 2008, preþ 13.500
euro negociabil. Relaþii la
telefon: 0740.096.573.
Vând Opel Frontera 1997,
21.000 km 4X4, servo di-
recþie, geamuri electrice
V.T. 2012, culoare roºu si-
defat, jante aluminiu, câr-
lig remorcare, aer condiþi-
onat, închidere centraliza-
tã cu MP3 player. Telefon:
0725/923.311.
Vând urgent Peugeot 206
CC Cabrio din 2001, ben-
zinã, înmatriculat în Ro,
acte în regulã, preþ 4000
euro, negociabil. Telefon:
0744/552.798 sau 0769/
622.440.
Vând urgent Dodge Ram
din 1998 pe GPL ºi benzi-
nã, înmatriculat în Bulga-
ria, 8000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/552.798 sau
0769/622.440.
Vând Hyundai Lantra,
120.000 km, anul 2000,
aer condiþionat, gea-
muri ºi oglinzi electrice,
închidere centralizatã,
ABS, servo direcþie, pro-
ectoare ceaþã, alarmã,
jante aliaj. Telefon:
0769/651.020.
Vând Mercedes C 180,
benzinã, înmatriculat în
România, primul proprie-
tar, an de fabricaþie 1996,
4500 euro, negociabil. Te-
lefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, cu-
loare neagrã, preþ 26.000
euro negociabil. Relaþii la
telefon 0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61
cu GPL, stare foarte bunã.
Telefon: 0744/125.779.

UTILAJE
Vând tractor Johndeere 120
CP, stare excepþionalã de
funcþionare, 7500 E. Tele-
fon: 0769/715.871.

DIVERSE
Vând scândurã stejar cu di-
mensiunile L 3m, l 15 cm
grosime 3 cm, 2 mc. Tele-
fon: 0767/198.099.
Vând loc de veci Cimitirul
Ungureni, parcela K, rândul
3, plaþul 24. Telefon: 0251/
531.012.
Vând tocãrie aluminiu. Te-
lefon: 0720/521.488.
Vând þuicã 40 grade, 10 lei/
L pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421.
Vând vin roºu 4 lei ºi þuicã 10
lei. Telefon: 0767/116.092.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând maºinã tâmplãrie rin-
deluit grosime  tip Roman,
preþ negociabil. Telefon:
0351/170.680.
Vând 2 scãri duble de 2,5
m din þeavã 1/2, cãruþ curte
cu roþi mari, boiler electric de
100 litri nou, douã uºi din
lemn complete pentru case
– magazii, Craiova. Telefon:
0784/200.037.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând binoclu 100 Euro. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând sobe teracotã, piese
electronice + cataloage. Te-
lefon. 0728/154.845.
Vând convenabil maºinã de
scris mecanicã, portbagaj
auto Sinterom ºi roatã de
rezervã Dacia. Telefon:
0251/596.048.
Vând genþi Cielo - 5 spiþe
„13”- 250E ºi alte piese, ne-
gociabil. Telefon: 0760/
274.011.
Vând douã fotolii extensibile
(pat) 120 lei, bibliotecã com-
pusã din douã corpuri 130
lei negociabil. Telefon: 0351/
440.594.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.

Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine între-
þinut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând maºinã tricotat manua-
lã. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier, stare bunã,
preþ convenabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând icoane împãrãteºti,
hram ºi sfinþi în ulei ºi foiþã.
Telefon: 0767/116.092.
Vând motoscuter copii elec-
tric, mop H2O (reclamã te-
levizor nou), maºinã cusut
Zingher (bãrbaþi), galerii din
lemn. Telefon: 0766/
706.900; 0251/485.480.
Vând loc de veci finisat, 2
locuri Sineasca Z 25-9, preþ
conform deviz- Telefon:
0351/460.075.
Vând loc de veci cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0724/
452.643.
Vând motor electric pentru
maºinã cusut industrialã.
Telefon: 0251/531.294.
Negociabil! Vând  uºi, feres-
tre + tocuri brad, 34 giurgiu-
vele stejar, înãlþime 1,35 m
– lãþime: 0,35; 0,5; 0,65; 0,7
m. Telefon: 0744/151.074;
0251/415.863.
Vând transformator sudurã
industrial abric, motor nou
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Vând generator Honda ACT
2501 ASB stare foarte bunã
funcþionabilã. Telefon: 0769/
557.296.
Vând Ceragem / aparat de
presopucturã ºi masaj, ne-
gociabil. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767;
0755/461.308.
Vând cocoºi pitici de rasã,
motor ºi cutie de vitezã 4
trepte – Dacia 1300. Tele-
fon: 0742/952.650.
Vând uºi lemn cu geam ºi
rame, maºinã electricã
Uberdeck Rimoldi, cârje re-
grabile, uºi birou. Telefon:
0742/308.943.

Vând canistre metal 20 litri,
aragaz 3 ochiuri, aragaz
voiaj cu butelie, polizor
(flex) D 125 la 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând decodor receiver Te-
vion, preþ  negociabil. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând albine familii puterni-
ce 6-7 rame cu puiet, Po-
dari. Telefon: 0720/
115.936.
Vând rezervor fibrã de sti-
clã cu dimensiunile: 0,52 X
0,72 X 2,40 ml, negociabil.
Telefon: 0748/408.819.
Vând piese pentru Ford
Focus 2002 Break – uºi
complete, haion, 2 roþi cu
anvelope 15”, jenþi spiþa-
te, bord, rezervor, volan,
tapiþer ie plafon, bare,
portbagaj, ºtergãtoare
parbriz. Telefon: 0722/
637.354, dl. Iulian.
Vând caroserie Dacia 1310
Sport 1983 – 10.000 RON
fix. Telefon: 0766/489.006 –
Dacia 1302 CARB 199,
convenabil. Dl. Gaby, tele-
fon: 0768/822.441.
Vând cap maºinã cusut
Ileana, stare funcþionare.
Telefon: 0251/531.294.
Vând masã (birou) pentru
calculator, preþ negociabil.
Telefon: 0728/309.011.
Vând carburator Tico, pom-
pã basculare Saviem –
RABA, piese noi Dacia, fri-
gider Electrostar, piele încãl-
þãminte, electromotor 445,
alte piese. Telefon: 0721/
179.420.
Vând þuicã 400 10 lei/litru,
pentru nunþi. Telefon: 0754/
570.421; 0734/954.556.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Ieftin! Injector, cântar balan-
þã. Telefon: 0729/092.211.
Vând clãdire solidã fostã
moarã pentru depozit –
producþie plus birouri ºi te-
ren gratuit, Pleniþa. Telefon:
0251/368.228.

Vând ieftin bibliotecã, toale-
tã, servantã, vitrine ºi scau-
ne sufragerie, covor (2/3),
pat fier, aspirator. Telefon:
0351/410.939.

CUMPÃRÃRI
TERENURI

Cumpãr 100 – 200 mp te-
ren pentru casã zonã mai
bunã. Telefon: 0351/
463.661; 0743/961.900.
Cumpãr teren 200 mp Ale-
ea 4 ªimnic sau dintr-o grã-
dinã. Telefon: 0768/
615.315.

AUTO
Cumpãr auto indiferent sta-
re ºi avariate. Telefon: 0744/
136.461.
Cumpãr combinã. Telefon:
0723/614.190.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichita-
te, masã, scaune sufrage-
rie lucrate manual, origina-
le. Telefon: 0761/192.733.
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã/utilatã în zona Lãpuº-He-
lin. Tel. 0722.317.331
Ofer gazdã Cl. Bucureºti –
Mc. Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.
Particular, închiriez garsoni-
erã C.Bucureºti etaj II, mo-
bilatã, utilatã. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac. Telefon: 0770/973.836;
0351/424.712.
Închiriez camerã la casã.
Telefon: 0740/259.643

Închiriez garsonierã îmbu-
nãtãþiri, mobilatã, Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0740/
387.474; 0770/560.461.
Caut colegã de apartament
elevã sau studentã Craioviþa
Nouã. Telefon: 0768/959.493.
Închiriez apartament. Tele-
fon: 0735/172.800.
Închiriez garsonierã mobila-
tã pe termen lung în cartie-
rul Brazda lui Novac, et. 3,
bl. G2. Telefon: 0722/
303.395. 0770/186.509;
0721/415.651.
Închiriez apartament 2 ca-
mere Brazdã etj. 1/4, bilate-
ral, modernizat, pentru ca-
binet avocaturã, birou nota-
rial, birouri firme. Telefon:
0746/241.231.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat, confort, 1 Mai
- Insulã. Telefon. 0770/
222.764.
Închiriez garsonierã în car-
tierul Brazda lui Novac, bl.
G3, et. 6, începând cu 1 sep-
tembrie pe termen lung.
Telefon: 0722/303.395.
Închiriez camerã de cãmin
îmbunãtãþiri, zona Nanterre.
Telefon: 0766/366.998.
Închiriez apartament ultra-
central, ultralux, a.c., internet,
toate dotãrile de ultimã orã.
Telefon: 0721/491.546.
Ultracentral: garsonierã se-
midecomandatã sau apar-
tament, plata în avans + ga-
ranþie. Telefon: 0724/
992.623.
Închiriez apartament mobi-
lat, Lãpuº. Telefon: 0727/
741.632.
Închiriez garaj, eventual spa-
þiu depozitare, zonã semi-
centralã. Telefon: 0771/
231.677.
Ofer spre închiriere garso-
nierã cartier Brazda lui No-
vac etaj 2 – Craiova. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
973.836; 0351/424.712.
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OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai -Pelenda-
va, et. 2, complet mobilatã,
aragaz, frigider, gresie, fa-
ianþã, parchet, 400 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri,
et. 7, canapea, mochetã,
aragaz, 100 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã,
parter, 1 Mai-Ciupercã, re-
cent renovatã, gresie, faian-
þã, 100 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Brazda
lui Novac, G-uri, et. 3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã mo-
dest Craioviþa Nouã - Ra-
cheta, parchet, aragaz, TV,
100 Euro. Tel. 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, mobilatã, Calea
Bucureºti - Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, aragaz,
frigider, TV, 520 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere ne-
mobilate, Grãdina Botani-
cã, gresie, faianþã, parchet,
200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et. 1,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV,  700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.

- Garsonierã mobilatã, Ul-
tracentral - Mercur, gresie,
faianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, canapea extensi-
bilã, apometre, repartitoare,
150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac -
Spiru Haret, gresie, faian-
þã, parchet, termopan, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 200 euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semideco-
mandatã, nemobilatã,
Brazda lui Novac - Com-
plex Vechi, et. 2, uºã me-
talicã, impecabilã, 110 Euro
neg. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garso-
nierã decomandatã, trans-
formatã în spaþiu comercial,
Calea Bucureºti - Piaþa
Centralã, intrare direct din
stradã, gresie, faianþã, ter-
mopan, ultrafinisatã, 550
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 ca-
mere la casã, intrare direct
din stradã cu uºi duble, Ro-
vine - IIRUC, 60 mp, recent
renovate, parchet laminat,
termopane, baie ultramo-
dernã, 200 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere decomandate, Ro-
vine - Wiesana, recent zu-
grãvit, cablu, internet, telefon,
apometre, repartitoare, ter-
mopane, 500 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate, Ultracentral - Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate,
Craioviþa - Orizont, et. 3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, sifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala
nr. 12, et. 3, complet mobi-
lat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac - Guliver, gresie, faian-
þã, termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, recent
renovat, baie ultramodernã,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, TV, maºinã
de spãlat, cuptor microun-
de, 190 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- Apartament 2 camere mo-
bilate ºi utilate, Craioviþa
Nouã - ªcoala nr. 34, et. 4,
aragaz, frigider, termopan,
gresie, faianþã, 550 Lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele dvs.
la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã fir-
mã. Ofer 150-300 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77
- Caut spaþiu comercial
zonã centralã, 20 – 200
mp Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.

Apartament 2 camere
decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, bal-
con închis termopan,
microcentralã, aer con-
diþionat, dotat cu tot ce
trebuie, liniºte ºi igienã
deplinã, înconjurat de
verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Spaþiu ultracentral lân-
gã Romarta, excepþio-
nal, parter, bloc, 4 came-
re, intrare separatã de
locatari, balcon închis,
microcentralã, alarmã,
gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diver-
se activitãþi. Telefon:
0722/956.600.

CERERI
Familie 3 persoane, ofer
max 80 E/lunã pentru chi-
rie. Telefon: 0740/472.122.
SPAÞII COMERCIALE
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 96 mp în co-
muna Cârna - Dolj zonã
centralã, vad comercial
excelent. Telefon: 0740/
049.845.
Frizer, caut spaþiu de în-
chiriat pentru frizerie, mi-
nim 2,5-3 mp.Telefon:
0771/385.193.

MATRIMONIALE
Cadru didactic (învãþã-
tor), 56 ani, doresc sã
cunosc o doamnã de vâr-
stã apropiatã din zona Ol-
teniei pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0752/
944.015.
Doresc cunoºtinþã doam-
nã salariatã, pensionarã,
prezentabilã cu sau fãrã
locuinþã, obligaþii. Telefon:
0351/181.841.
Foarte hotãrât! Domn pre-
zentabil, etate 39, doresc
cunoºtinþã doamnã cu lo-
cuinþã la þarã sau oraº. Te-
lefon: 0769/169.432

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gãsit legãturã chei. Relaþii la
sediul „Cuvântul Libertãþii”.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Doriþi informaþii despre
aparatul de ozonat? Sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

DECESE
Soþul Bãlãºoiu Constan-
tin ºi fiicele anunþã dece-
sul profesoarei VICTORIA
BÃLÃªOIU. Înmormânta-
rea va avea loc azi, 16 sep-
tembrie 2011, în localita-
tea Filiaºi.Dumnezeu s-o
odihneascã!

CONDOLEANÞE
Familia Tudor Nedelcea
transmite condoleanþe
familiei Bãlãºoiu la marea
pierdere pricinuitã de de-
cesul celei ce a fost prof.
BÃLÃªOIU VICTORIA.
Dumnezeu sã-o ierte ºi s-
o odihneascã în pace!
Familia Marius Iordan
este alãturi de Constan-
tin Bãlãºoiu ºi de fiicele
sale la marea durere pri-
cinuitã de decesul dragei
lor VICTORIA BÃLÃªOIU.
Odihnã veºnicã!
Sanda Topârceanu  trans-
mite condoleanþe familiei
greu încercate la marea
pierdere a dragei lor,
prof. VICTORIA BÃLÃªO-
IU. Pioasã amintire!
Rodica ºi Marilena Zaharia
sunt alãturi de Diana, Oli-
via ºi Constantin Bãlãºoiu
la marea durere a pierderii
dragei lor prof. VICTORIA
BÃLÃªOIU.Fie ca Bunul
Dumnezeu s-o odihneascã
în rândul celor drepþi!
Tanþa Popescu îºi exprimã
regretul  ºi transmite con-
doleanþe familiei greu  în-
cercate la decesul celei ce
a fost prof. VICTORIA BÃ-
LÃªOIU.Regrete eterne!
Ileana, Ionicã ºi Angheli-
na Popescu aduc un ul-
tim omagiu celei cea fost
profesorde excepþie VIC-
TORIA  BÃLÃªOIU .Since-
re condoleanþe familiei!
Geta Derbar este alãturi
de familia îndoliatã la ma-
rea durere pricinuitã de
decesul dragei lor prof.
VICTORIA BÃLÃªOIU.
Odihnã veºnicã!Pioasã
amintire!

COMEMORÃRI
Ing. Roºu Theodor ºi ec.
Bazãverde Constantin
reamintesc cu profundã
durere împlinirea a 2 ani
de la dispariþia fulgerã-
toare a profesorului RO-
MEO PÃUNESCU, intelec-
tual de marcã, cu alese
calitãþi umane. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!
Irina, soþie, anunþã împli-
nirea a 2 ani de la trece-
rea în nefiinþã a lui RO-
MEO PÃUNESCU (PONI).
Îmi va fi mereu dor de el.
Comemorarea, sâmbãtã
17.09.2011, ora 9.00 la Ci-
mitirul Badea.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV
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Oþelul s-a adaptat greu rigo-
rilor elveþiene la prima partici-
pare în Champions League. Pen-
tru a se plia pe stilul strict, pre-
cis, dar ºi foarte eficient al gaz-
delor, moldovenii au trebuit sã
sufere. ªi-au revenit, au jucat
frumos ºi puteau aduce un punct
de la Basel, dacã Sãlãgeanu nu
faulta imprudent în careu!

Pânã la deznodãmântul final
însã, Giurgiu a oferit primele spe-
ranþe, în minutele 2 ºi 5. Dar ºutu-

Echipele naþionale de baschet
masculin ale Spaniei ºi Macedo-
niei  se vor întâlni în prima se-
mifinalã a CE, care se desfãºoa-
rã în Lituania,  informeazã
Datasport.

Pentru a ajunge aici, ibericii
au învins, miercuri, în sferturi,
cu scorul de 86-64 (16-23, 19-
8, 36-14, 15-19), reprezentati-
va Sloveniei, având în Juan
Carlos Navarro (foto) cel mai
bun marcator, cu 26 de puncte,
în timp ce Macedonia a produs
marea surprizã, trecând cu 67-
65 (18-20, 12-14, 19-18, 18-
13), de selecþionata þãrii gazdã,
Lituania.

Câºtigãtoarea acestui meci ur-
meazã sã-ºi asigure biletele pen-
tru Jocurile Olimpice de la Lon-
dra din 2012.

Spania – Macedonia,
prima semifinalã a CE de baschet Dupã ce a pierdut meciul

de debut de la Cupa Mondia-
lã din Noua Zeelandã, 24-34
cu Scoþia, tehnicianul Româ-
niei, Romeo Gontineac
(foto), va opera
trei modificãri în
echipa de start
pentru confrunta-
rea cu Argentina
– sâmbãtã, de la
ora 6.30 (ora
României).

Astfel, Surugiu,
Cazan ºi Ghearã
sunt anunþaþi
titulari. Pe lângã
cele trei schimbari,
Dimofte a fost
trecut pe postul de
mijlocaº la deschi-
dere, Dumbravã
fiind rezervã.ªi pe
banca apar nume

TTTTTrei noutãþi în echipa de start, contra “pumelor”rei noutãþi în echipa de start, contra “pumelor”rei noutãþi în echipa de start, contra “pumelor”rei noutãþi în echipa de start, contra “pumelor”rei noutãþi în echipa de start, contra “pumelor”

“Puteam scoate mãcar un rezultat de egalitate. Sunt foarte
multe lucruri pozitive de care trebuie sã profitãm.Mã bucur cã
bãieþii au depãºit tracul debutului în Champions League, dar
sunt supãrat cã am pierdut, pentru cã în a doua reprizã am
avut meciul în mânã. Nu s-a vãzut cã eram debutanþi. Am luat
gol în prima reprizã contrar cursului jocului. Vreau sã felicit
echipa, chiar dacã am pierdut. Meciul ãsta îmi dã speranþe

pentru viitor. Trebuia sã facem
egal sau sã câºtigãm. Sãlãgeanu
trebuia sã se gândeascã înainte.
Vom încerca sã îl susþinem, dar
o greºealã de plasament ne-a
costat jocul. Putem numãra
fazele lor pe degete, dar le-am
dat uºor ºansa sã ne punã poarta
în pericol”

Dorinel Munteanu, tehnician
Oþelul

Cartonaºe galbene: Streller 35, Huggel 52, 88 / Râpã 49, Antal 90+1, Grahovac 90+3.
Cartonaºe roºii: Huggel 88 (cumul de galbene) / Sãlãgeanu 82.

Arbitru: William Collum (Scoþia).

FC BASEL – OÞELUL GALAÞI 2-1

Stadion: St. Jakob-Park – Basel, spectatori: 30.126

Sommer – Steinhofer, Abra-
ham, Park, Dragovici – Hug-
gel, Cabral, F. Frei (Ryong Pak

90), Xhaka (Zoua 78) – A. Frei (Kovac 90), Streller.
Antrenor: Thorsten Fink.

Grahovac – Râpã, Sg.
Costin, Sãlãgeanu, Perendija –
Giurgiu, Filip (Viglianti 86) – S. Ilie (S. Frunzã 89),
Ibeh, Antal – Pena    (Paraschiv 71). Antrenor:  Dorinel
Munteanu.

LIGA CAMPIONILOR – GRUPA C – PRIMA ETAPÃ

rile sale prea moi s-au oprit cuminþi
în braþele lui Sommer. Relaxarea
ºi tracul Ligii au lovit crunt. Pe-
rendija a respins de parcã l-ar fi
simpatizat pe Alexander Frei, dar
Grahovac s-a opus spectaculos la
ºutul atacantului. Apoi a fost de
ajuns ca Sãlãgeanu sã se lase dus
de fenta lui Streller. Atacantul a
centrat, iar celãlalt Frei, Fabien
(39), a marcat cu capul din cen-
trul careului! 1-0 ºi a venit pauza.

Una de bun augur, deoarece ro-
mânii au revenit pe te-
ren deciºi sã îndrepte
lucrurile. ªi, dupã ce
Ibeh (55) a tras fru-
mos de la 18 metri, a
ieºit la rampã Antal.
Spiriduºul lui Dorinel
a prins un voleu de la
marginea careului,
mingea respinsã de
Sommer a ajuns la
Pena, care, cu o “scã-
riþã” de cinci stele, a
reuºit egalarea. Care
nu s-a pãstrat din pã-
cate pânã la final, de-
oarece acelaºi Sãlã-
geanu a faultat impru-
dent în careu. “Roºu”
ºi penalty, pe care ve-

deta Alexander Frei (84), l-a trans-
format fãrã emoþii. Echilibrul nu-
meric s-a refãcut dupã eliminarea
lui Huggel, Dorinel a forþat cu Vi-
glianti ºi Sorin Frunzã, dar punc-
tele au rãmas la cei mai profesio-
niºti, mai exacþi!
Favoritele „au cãzut la pace”

În celãlalt meci al grupei C, Ben-
fica ºi Manchester United, echipele
ce vor ocupa mai mult ca sigur pri-
mele douã poziþii ale clasamentului
final, au terminat la egalitate, 1-1
Golul gazdelor arenei „Da Luz” a
fost opera paraguayanului Oscar
Cardozo (24), în timp ce reuºita
„diavolilor” a venit din partea legen-
darului Ryan Giggs – foto (42).

“Mã aºteptam la un meci
greu. A fost dificil, deoarece
adversarul s-a organizat foarte
bine în defensivã. Jocul nu a
fost spectaculos, dar impor-
tante sunt punctele. A fost o
victorie de moral, acum avem
mai multã încredere în noi în
Liga Campionilor”

Thorsten Fink, antrenor Basel

Rezultatele ºi marcatorii
celorlalte meciuri

disputate miercuri seara:

GRUPA A
Man. City – Napoli 1-1
(Kolarov 74 / Cavani 69)
Villarreal – Bayern 0-2
(Kroos 7, Rafinha 76)

GRUPA B
Lille – ÞSKA Moscova 2-2
(Sow 45, B. Pedretti 57 / Doum-
bia 72, 90)
Inter – Trabzonspor 0-1
(Celustka 76)

GRUPA D
Dinamo Zagreb – Real 0-1
(Di Maria 53)
Ajax – Lyon 0-0

Ultimele douã sferturi de fi-
nalã de la CE, Franþa – Grecia ºi
Rusia – Serbia, s-au disputat
asearã, dupã închiderea ediþiei.

noi faþã de meciul cu Scoþia:
Daniel Ianuº ºi Vali Calafeteanu.

Iatã echipa de start a
României: 1. Mihãiþã Lazãr,
2. Marius Tincu (C), 3.

Paulicã Ion, 4. Valentin
Ursache, 5. Cristian Petre, 6.
Mihai Macovei, 7. Ovidiu
Toniþa, 8. Daniel Carpo, 9.
Florin Surugiu, 10. Ionuþ

Dimofte, 11.
Ionel Cazan, 12.
Constantin
Ghearã, 13.
Csaba Gal, 14.
Mãdãlin Lemna-
ru, 15. Iulian
Dumitraº.

Rezerve: 16.
Bogdan Zebega,
17. Silviu Florea,
18. Valentin
Popârlan, 19.
Daniel Ianuº, 20.
Valentin Calafe-
teanu, 21. Danuþ
Dumbravã, 22.
Florin Vlaicu.

Alexander Frei
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Gânduri de promovare?!

Severinul a urcat până pe locul
doi, după ce a zdrobit Bihorul

Comisia de Disciplină a Federaţiei Române de Fotbal
le-a interzis mai marilor Asociaţiei Judeţene de Fotbal Dolj,
respectiv preşedintelelui Nicu Neagoe (foto) şi vicepre-
şedintelui Sorin Pătraşcu, implicarea în orice activitate

fotbalistică, pe o durată de doi ani. Conform unor surse
ale forului de la Bucureşti, ei se fac vinovaţi de fals şi uz
de fals, după ce au „umblat” la mai multe legitimaţii de
joc ale unor sportivi craioveni, mai exact şase. Cele mai

multe dintre acestea privesc fotbalul feminin, cei doi trans-
ferând ilegal cinci jucătoare de la Sporting Craiova la Bar-
celona Craiova, bineînţeles, fără a avea acordul respecti-
vului club. Cât priveşte ultima dintre aceste legitimaţii,
cea a lui Florin Andrei Stanciu, „capii” AJF Dolj chiar au
anulat-o, şi nu o dată, ci de două ori, fotbalistul – fost
jucător şi la Gaz Metan CFR Craiova, actualmente Seve-
rin – fiind, de asemenea, „suflat” celor de la Sporting,
pentru a ajunge la Barcelona Craiova.

Nicu Neagoe şi Sorin Pătraşcu au fost sancţionaţi con-
form art. 59 din Regulamentul Disciplinar al FRF (Falsul şi
uzul de fals), alineatele 1 şi 2, care precizează:

Al. 1: Persoana care, în legătură cu activitatea de fot-
bal, produce un document fals sau falsifică un document
autentic ori foloseşte documente false sau falsificate pen-
tru a înşela pe altul ori pentru a-şi crea o situaţie mai
favorabilă în cadrul raporturilor cu persoane fizice sau
juridice va fi suspendată pentru 2 ani.

Al. 2: Dacă autorul este un oficial, organul jurisdicţional
îl va sancţiona cu interzicerea desfăşurării oricăror activi-
tăţi legate de fotbal pentru 2 ani.

Totodată, deoarece nu s-au prezentat la Comisia de Dis-
ciplină cu documentele solicitate, au primit şi câte o amen-
dă de câte 15.000 lei fiecare.

Cei doi au la dispoziţie 48 de ore pentru a promova apel la
Comisia de resort a FRF.

Şefii AJF
Dolj, doi ani
în afara
fotbalului!
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LIGA I – ETAPA A VII-A
Vineri

Mioveni – Sportul 20:15 – GSP TV
Ceahlăul – Chiajna 21:30 – DIGISPORT 1

Sâmbătă
Voinţa Sibiu – Oţelul 17:00 – DIGISPORT 1
Astra – Gaz Metan 19:00–DOLCE SPORT
FC Braşov – Petrolul 21:30 – DIGI SPORT 1

Duminică
Steaua – Pandurii 19:00 – DIGI SPORT 1
Dinamo – Rapid 21:30 – DIGI SPORT 1

Luni
Târgu Mureş – “U” Cluj 19:00 – DIGI SPORT 1
CFR Cluj – FC Vaslui 21:30 – DIGI SPORT 1

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A VI-A

Dinamo 6 5 0 1 13-4 15p
Rapid 6 4 1 1 9-4 13p
CFR Cluj 6 4 0 2 14-5 12p
Pandurii 6 3 2 1 10-5 11p
“U” Cluj 6 3 2 1 8-5 11p
Steaua 6 3 1 2 10-7 10p
FC Vaslui 6 3 1 2 9-7 10p
Gaz Metan 6 3 0 3 11-11 9p
Ceahlăul 6 2 2 2 6-7 8p
Astra Ploieşti 6 2 2 2 5-6 8p
Petrolul 6 2 1 3 6-6 7p
FC Braşov 6 2 1 3 6-7 7p
Voinţa Sibiu 6 1 4 1 5-7 7p
Oţelul 6 2 1 3 5-8 7p
FCM Tg. Mureş 6 1 2 3 5-8 5p
Sportul 6 1 2 3 6-13 5p
CS Mioveni 6 1 0 5 5-15 3p
Chiajna 6 0 2 4 2-10 2p

Dumitru Dragomir a fost audiat, ieri, de către Di-
recţia Naţională Anticorupţie în urma plângerii pe care
Adrian Mititelu a făcut-o după ce Universitatea Craio-
va a fost exclusă din fotbal.

“Mititelu a făcut plângere împotriva FRF şi LPF,
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mai exact împotriva lui Sandu şi Dragomir. Am
fost să lămuresc situaţia. Dacă este o reclama-
ţie a lui Mititelu şi a Universităşii, nu e normal
ca DNA să facă cercetarea necesară?

O să vadă ce păţeşte pentru escrocheria cu
cele două Universităţi. Despre ce vorbeşte Miti-
telu, LPF nu are nicio competenţă. LPF pune în
practică deciziile comisiilor ale FRF. Nu se pot
duce în nicio instanţă civilă. Îi doare în pălărie
pe cei de la UEFA de decizia tribunalului civil.

Escrocii din ţara asta trebuie să facă puşcărie.
Ne-a escrocat cu o Universitate falsă. Garda Fi-
nanciară a descoperit totul. Este de nivel mondial
ce a făcut”, a spus Dumitru Dragomir la gsp tv.

La rând, cei ce au votat dezafilierea
Altfel, conform site-ului ziare.com, DNA a

solicitat Federaţiei Române de Fotbal (FRF) să
le pună la dispoziţie documentele în baza căro-
ra Craiova a fost scoasă din fotbal.

După ce vor studia actele, DNA îi va cita
pentru audieri pe membri Comitetului Executiv
al FRF, cei care au decis dezafilierea.

Echipa din Bănie a fost scoasă din fotbalul româ-
nesc în data de 20 iulie, atunci când 10 din cei 14
membri ai Comitetul Executiv al FRF au votat dezafi-
lierea echipei.

MARIUS CÎRSTOV

TENIS – CUPA DAVIS; ROMÂNIA - CEHIA

Adrian Ungur şi Radek Stepanek deschid balul
De astăzi până duminică, la Centrul Naţional de Tenis din Bucureşti,

România va înfrunte puternica reprezentativă a Cehiei, într-un meci ce
contează pentru barajul de menţinere în Grupa Mondială a Cupei Davis.

Conform tragerii la sorţi, programul este următorul:
- vineri, cu începere de la ora 11:00: Adrian Ungur – Radek Stepanek,

Victor Crivoi – Tomas Berdych.
- sâmbătă, cu începere de la ora 12:00: Marius Copil/Horia Tecău –

Jan Hajek/Lukas Rosol
- duminică, de la ora 11:00: Adrian Ungur – Tomas Berdych, Victor

Crivoi – Radek Stepanek.
Toate meciurile vor fi în direct pe TVR 2.

LIGA A DOUA – SERIA VEST

Gaz Metan Severin are un în-
ceput de sezon excelent.  Fapt
oglindit şi de clasamentul Seriei
Vest a Ligii secunde, unde băieţii
lui Cosmin Bodea (foto) au ajuns
până pe treapta a doua, la egalitate
de puncte (10) cu liderul FC Argeş
şi Poli Timişoara. A fost posibil
graţie victoriei repurtate, miercuri
seara, într-o restanţă din etapa a
III-a, contra celor de la FC Bihor,
scor 3-0. Au marcat Şaim (17),
Mitic (67) şi Moutinho 90.

Severinul a început partida cu
următorul “11”: Şteţca – Vigariu,
Bălău, Cosic, Rusu – Neacşa, Vâr-
tic, Mitic, Şaim – Boroiban, Bitiş.

Rezerve: Iordan – Mitriţă, Van-
cea, Moutinho, Cruşoveanu, Mi-
rescu, Trifu.

Runda viitoare, Gaz Metan Se-
verin va evolua tot pe teren pro-
priu, urmând să dea piept sâmbă-
tă, de la ora 19:30, cu FC Olt, meci
transmis în direct pe Digi Sport 1.

MARIUS CÎRSTOV


